
Več kmetov v skupščine! 
v SLOVENIJI je skoraj tretji­

na kmečkega prebivalstva, v dru­
gih republikah še več. Pred skup­
ščinskimi volitvami je spet aktu­
alno vprašanje, kaj storiti, da bi 
bilo izvoljenih v skupščine - ob­
činske, republiške in zvezno -
več odbornikov oziroma poslan­
cev iz vrst kmetovalcev. Njihovo 
večje, številnejše zastopstvo v 
predstavniških organih bi nedvo­
mno prispevalo k temu, da bi bi­
lo slišati probleme in pobude 
kmetovalcev bolj neposredno, 
brez »posredovalcev«. 
Komunist - 24. I. 1969 

Manj, toda dražje! 
V prvih 11 mesecih lanskega le­

ta smo uvozili več kot 22 tisoč 
avtomobilov. To je po številu 
18 odstotkov manj kot v istem 
obdobju leta 1967, pač pa precej 
več po vrednosti, saj naši občani 
vse bolj uvažajo dražje in boljše 
avtomobile. 
Delo 27.I. 1969 

Za 4 7 % večji izvoz 
Industrijska podjetja v novo­

meški občini so lani izvozila za 
6 545 747 dolarjev izdelkov. Izvoz 
se je povečal za 47 odstotkov, za 
toliko pa se je povečal tudi iz­
voz na konvertibilno področje, 
kjer je industrija iztržila lani 
5 162 694 dolarjev. Največji izvoz­
niki so bili: KRKA, IMV, in NO­
VOLES. Vrednost industrijske 
proizvodnje se je lani povečala 
za 52,8 odstotkov, znašala pa je 
458 836 300 din. število zaposlenih 
v industriji se je lani povečalo 
za 7 odstotkov. 
Dolenjski list - 23. I. 1969 

»Dvakrat smo že 
razpisali ... « 

»Trenutno iščemo 28 ekonomi­
st-OY, strojnih inženirjev in inženir­
jev gozdarstva. Dvakrat smo že 
razpisali ta mesta, toda brez 
uspeha ... 

»Ni jih. Toda v Zagrebu, Beo­
gradu in v drugih mestih so. 
Mnogi so v evidenci na uradu za 
posredovanje dela. To nam je 
dobro znano, toda ti ne želijo iti 
na deželo.« 
Politi.ka - 25.I.1969 

Milijoni s smetišč 
V seznamu sarajevskim mili· 

jonarjev, ki te dni prijavljajo 
davčnim organom skupne dohod­
ke zaradi odmere davka, je tudi 
Dfavid Hasani po »poklicu« zbi­
ralec odpadkov. 

Ta marljivi občan je lani z od­
padki, ki jih je zbiral po sara­
jevskih smetiščih in jih prodajal 
podjetju »Trgosirovina«, s tem 
zaslužil okoli osem milijonov sta­
rih dinarjev. 
Borba 25. I. 1969 

Alkoholizem 
je družbeno zlo 

ki povzroča narodu ogromno 
škodo. žal borba proti nje­
mu ni zadosti učinkovita, če­

prav porabijo za to veliko denar­
ja, povprečno 2 do 3 milijone 
starih dinarjev za enega bolnika. 
če pomislimo, da jih ozdravi 
največ 30 odst., se stroški za 
vsako uspešno zdravljenje potro­
jijo. 
Kmečki glas - 30.9.1969 

Izvoz nenehno narašča 
Po še nedokončnih podatkih 

Zavoda SRS za statistiko je iz-
voz iz naše republike dosegel la­
ni vrednost 2.951.000,000 din in je 
bil za 6 odst. večji kot predlan­
skim. V zadnjih petih letih se je 
vrednost izvoza gibala takole: v 
letu 1964 je znašala 1.906,000.000, 
leta 1965 2.305,000.000, leta 1966 -
2.578,000.000 v letu 1967 pa je na­
raste] na 2.751,000.000 din. 
Gospodarski 11estnik - 24. I. 1969 

Vse več strokovn.iakov 
odhaja 

Posebno pozornost vzbuja od­
hajanje večjega števila visoko in 
srednje kvalificiranih kadrov v 
tujino. To število se je od 12,8 
odstotkov v letu 1965 dvignilo na 
26 odstotkov v letu 1968. 
Politika - 24. I. 1969 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUšTERšIC 

OOOOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR šINKOVEC 
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• vsak dan - najnovejše 
vesti iz vsega sveta 

• vsak ponedeljek -
obširna športna poročila 
iD družinska stran 
za :iene in matere 

• vsak petek -
posebna priloga 
z radijskim iD televi• 
zijskim sporedom 

• vsako soboto -
12 strani »priloge 
za konec tedna« 
reportaže - romani 
v nadaljevanjih 
mali oglasi 

VSAK DAN 
V VSAK DOM 

GLASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 
DELO 

Kakor druga leta tako bomo tudi letos praznovali 
Prešernov dan, 8. februar, z iskrenimi željami, da bi se 
uresničila Prešernova velika humanistična misel o svobodi, 
bratstvu in enakopravnosti vseh ljudi in vseh narodov 
na svetu, da bi človek zaupal človeku in da se noben 
sosed ne bi več bal soseda. 

Kakšne spremembe 
se obetajo pri 

letošnjih volitvah 
Spremembe zvezne ustave in 

predlogi za spremembo ustave 
SR Slovenije posegajo tudi na 
področje volilnega sistema. Obeta­
jo se večje spremembe pri volitvah 
v skupščine vseh družbenopolitič­
nih skupnosti, od občine do fede­
racije. V ta namen bomo dobili 
nove zakone o volitvah zveznih po­
poslancev, o volitvah poslancev 
Skupščine SR Slovenije in o volit­
vah odbornikov občinskih skup­
ščin. Razen tega bodo spremenjeni 
tudi zakoni o določitvi volilnih 
enot za volitve zveznih in republi­
ških poslancev. 

Da bi volitve v letošnjem aprilu 
že po novem v redu potekale, je 
republiški sekretariat za Pravosod­
je in občo upravo v Ljubljani po­
slal vsem občinskim skupščinam 
pismo, v katerem so navedene 
glavne značilnosti, ki se obeta­
jo pri volitvah v skupščine druž• 
benopolitičnih skupnosti. V njem 
je povedano, da bo Zvezna skup. 
ščina imela pet zborov, republiška 
pa štiri, in sicer: republiški zbor, 
gospodarski zbor, kulturnoprosvet• 
ni zbor in socialno-zdravstveni 
zbor. Odpravlja se torej organiza­
cijsko-politični zbor, vnaprej pa je 
odklonjen zbor občin, ki je bil 
predlagan. 

Volitve v vse zbore skupščin bo­
do vaka štiri leta1 (doslej vsaki dve 
Jeti za polovico p•slancev). 

Z uvedbo kandidacijske konfe­
rence bo bistveno spremenjen kan­
didacijski postopek. Podrobnejši 
sestav in način dela kandidacijske 
konference bodo določali pravilni­
ki Socialistične zveze. 

Novo je tudi to, da bodo štu­
dentje visokošolskih zavodov volili 
tudi zbore delovnih skupnosti. Po­
slancev v zbore delovnih skupno­
sti Zvezne iD Republiške skupšči­
ne ne bodo volile občinske skup. 
ščine, ampak volilno telo, ki bo 
sestavljeno iz odbornikov občin­
ske skupščine in delegatov, izvo­
ljenih v delovnih organizacijah s 
področja gospodarstva, kulture, 
prosvete, zdravstva in socialnih 
služb. 

To je le nekaj najbistvenejših 
sprememb, ki izhajajo iz že spre­
jetih ustavnih amandmajev k zvez. 
ni ustavi in iz predloga zakona o 
volitvah zveznih 'poslancev, pa tudi 
iz predlogov za spremembo re. 
publiške ustave in republiških vO: 
lilnih predpisov. 

Glede na navedene spremembe 
je treba že pred razpisom volitev 
kar najhitreje opraviti nekatera 
dejanja za sprejem republiških za. 
konov, ki urejajo volitve in volil­
ne enote, in za pravočasno ter za­
konito izvedbo volitev. 

Občinske skupščine naj bi pri 
tem delu sodelovale z občinskimi 
volilnimi komisijami. V zvezi s 
tem bo treba korigirati volilne 
enote za volitve odbornikov občin. 
skih skupščin. Ker naj bi po pred­
logih ustavne komisije vseh zborov 
skupščine SR Slovenije, štel' re­
publiški zbor 90 poslancev, je tre­
ba območje SR Slovenije razdeliti 
na 90 volilnih enot. V vsaki volilni 
enoti se voli en poslanec republi­
škega zbora, pri čemer je upo~ 
van količnik: '1 poslanec na 18.896 
poslancev. 

Kurirska transverzala -750km 
Po predlaganem sistemu bi v ve­

čini občin volili enega poslanca, v 
nekaterih pa tudi več. šest občin 
se zaradi premajhnega števila pre­
bivalcev združi v tri volilne enote. 
Tiste občine, ki bodo volile več po­
slancev, bodo morale predlagati 
razdelitev na potrebno število vo­
lilnih enot. Pri tem bo treba upo. 
števati, da ima vsaka volilna eno­
ta približno enako število prebi­
valcev. 

Bm vodstvu Združeniih podjetij 
PIT v Ljcubljani deLuje odbor za 
pokroviteLjstvo nad kurirji in ve­
zisti NOB Slovenije, saj je to pod­
jetje prevzelo skrb za nekdanje 
kurirje in veziste in oo delo njiho­
vih odborov. P,ri tem odboru pa 
deluje tudi komisija za pripravo 
))transverzale klurirjev in vezistov 
NOB Slovenije«. 

Odbor je imel sestanek dne 
29. januarja in je med drugim raz­
pravljal tudi o predlogu komisije 
za transverzalo. 

Ta na,j bi se začela v Gančaniih 
v Prekmurj1U, potekala pa naj bi 
prek Ljutomera, Gomile (351 m), 
Lenarta v Slovenskiih goricah, Ma­
:11ibora, nato prek Pohorja do Slo­
venj Gradca,MežioenaPeco (1685), 
Uršljo goro, Bele vode, Ljubno, 
Menino, čebine, Mrzlico, Laško, 
Bohor (920 m), Brestllil1ico, Bučko, 
Trnko goro, Gosrpodi,čno, Metliko, 
črnomelj, Mimo goro, Občice, 
Podstenice, Kočevje, Grča.rioe, Je­
lenov žleb, Travno goro, Slivnico 
(1114m), Mokre, Ilovo goro, Janč­
je, Urh, Lj1UJbljruno, Rašico, Pasjo 
ravan, Dražgoše, čez Jelov-ico na 
Porezen (1622 m), Cerkno, Idrijo, 
Vojisko, čepovan, čaven 0242 m), 
Nanos (1261 m), Postojno, Veldki 
Javornik (1268 m), Snežnik (1796 
metrov), I,lirSlk.o Bistrico in Tater 
na Slavnik (1028 m). 

Tako naj bi zajela vse važnej,še 
kraje i:z NOV. Skupna dolžina naj 
bi bila pribHžno 750 km, kar je v 
skladu s prwk;so pri planinskih po­
hodih priblmo 25 dni hoda. Zato 

naj bi jo za mladino pod 18 Jeti 
razdelili na 4 sektorje. Na trans• 
verzali naj bi bi:lo po planinskih 
kočah prrbliŽlno 100 žigov, ki bi jih 
udeleženci ob datumih vtisnili v 
svoje dnevnike. Za udeležence naj 
bi izda.li tudi zafusni vodnik, zato 
bi še do l. decembra letos upo­
števali razne urpravičene pripom­
be. Do l. maja 1970 pa naj bi iz­
šel že stalni vodnik. Udeleženci ce­
lotnega pohoda naj bi prejeli veli­
ke značke. mladinci, udeleženci 
pohoda na enem izmed sektorjev, 
pa male značke. Podeljevale naj bi 
Jih komisije pri PIT podjetjih. 

Na sestanku 29. januarja so 
predlo,g za transverzalo srprejeLi in 
izrekli pri,z.nanje komisiji, k!i je 
imela razgovore z raznimi strok•'V• 
njaJki, odbori ZZB iln ZB, Planin­
sko zvezo in drugimi. Prav tako 
so sk,lenih, naj bi predlagali voja­
škim oblastem, da bi vsem tistim, 
ki imajo veliko značko transverza­
le, skrajšaJ.i sliu;ženje voj,aške ob­
veznosti za en mesec, sa,j si bodo 
s tem, ko bodo pred'l.odiili vso 
transverzalo prav gotovo pridobili 
kondicijo, kakršno zahteva vojska 
od vojaka pešca. M. P. 

Zaradi sprejetja zakona o volit­
vah so občine poslale predloge o 
razdelitvi na volilne enote za volit­
ve poslancev v republiški zbor. Ob­
činskim skupščinam je bilo sveto­
vano, da kar najhitreje izdajo ozi­
roma ustrezno spremenijo odločbe 
o imenovanju občinskih volilnih 
komisij, ker se delo le-teh že pri­
čenja. 

Republiški sekretariat za pravo. 
sodje in občo upravo ter republi­
ška volilna komisija menita, da so 
naštete naloge za sedaj najvažnej­
še in da ne kaže odlašati z njiho­
vo izvršitvijo, kajti roki za volilni 
postopek so zelo kratki. Treba je 
pričakovati, da bodo neposredne 
volitve v občinske zbore, republi­
ški zbor in v družbenopolitični 
zbor Zvezne skupščine že 13 aprila. 

BRANKO BLENKUŠ 
član republ. konference SZDL 



2. STRAN 

V CK ZK Slovenije je bil sestanek s predsedniki medobčinskih 
svetov ZK, na katerem so zelo obsežno razpravljali o aktualnih 
družbenopolitičnih in gospodarskih problemih pred IX. kongresom 
ZKJ, kakor tudi o dejavnosti ZK v predkongresnem obdobju. Raz­
pravljali pa so tudi o izvajanju stališč CK ZK Slovenije, o nalogah 
komunistov in o pripravah na skupščinske volitve. Sestanek je vodil 
sekretar sekretariata CK 2lK .Slovenije inž. Andrej Marinc. 

V Beogradu je bila četrta seja zvezne konference SZDLJ, na 
,kateri so razpravljali o vlogi in nalogah SZDL pri volitvah v skup­
~ine in sprejeli volilni program. Poročilo o vlogi in nalogah Socia• 
listične zveze pri skupščinskih volitvah je imel Beno Zupančič, 

generalni sekretar zvezne konference. 
Volilna komisija republiške konference SZDL Slovenije je 

sprejela vrsto predlogov in pripomb k predlogoma zakona o vo­
litvah slovenskih poslancev in odbornikov. Strinjali so se, naj bi 
republiški zbor štel 90, prosvetnokulturni ter socialnozdravstveni 
pa po 60, medtem ko naj bi po mnenju komisije štel gospodarski 
zbor 75 poslancev. Ob obravnavanju zakona o volitvah občinskih 
odb'.>rnikov so se prisotnd dlje časa zadržali pri določanju sklepč­
nosti kandidacijskih konferenc in zborov volivcev. Sklenili so tudi, 
naj bo glasovanje javno, kandidacijska konferenca pa bi se lahko 
sama odločila tudi za tajno glasovanje. 

V okviru ustavne pravice, da -z dvotretjinsko večino odloča 
o spreminjanju ustave, je republiški zbor sprejel sklep o prihodnji 
ureditvi republiške skupščine in izglasoval druge ustavne spre­
membe. Tako se je končal zaplet, do katerega je prišlo s tem, ko 
sta dva zbora republiške skupščine izrazila mnenje, naj bi imeli 
v prihodnje v republiški skupščini le en sam zbor delovnih skup­
nosti, druga dva zbora pa sta bila mnenja, naj ima skupščina tri 
takšne zbore. Pravico odločanja pa je torej imel republiški zbor in tako 
bodo v prihodnje poleg republiškega zbora obstajali v republiški 
skupščini še gospodarski, kulturnoprosvetni in socialnozdravstveni 
zbor. 

Po sklepu republiških družbenopolitičnih organizacij SZDL in 
ZZB ter republiške skupščine in izvršnega sveta bo ob državnem 
prazniku naše republike - '%/. aprilu - letos osrednja slovenska 
proslava v počastitev obletnice ustanovitve OF, bojev koroških in 
štajerskih partizanov ter 25-letnice pohoda 14. divizije na štajersko, 
v Velenju, kjer je ustanovljen tudi občinski odbor za proslavo. 

Na povabilo predsednika državnega sveta SR Romunije in gene­
ralnega sekretarja OK romunske KP Ni.oolae Ceausescuja je pred­
sednik SFRJ in predsednik ZiKJ Josip Broz Tito odpotoval na 
krajši prijateljskli obisk v Romunijo. S predsednikom Titom so 
odpotovali v Romunijo sekretar izvršnega komiteja CK ZKJ Mi­
jalko Todorovic, podpredsednik ZIS in član CK ZKJ Kiro Gligorov, 
generalni sekretar predsednika republike in član predsedstva CK 
ZKJ Vladimir Popovič in drugi. Razgovori predstavnikov obeh 
držav so bili v obmejnem mestu Temišvaru in so se nanašali na 
bilateralne odnose obeh držav ter o mednarodnih političnih 

zadevah. 
V Sloveniji pa se je v teh dneh mudil na obisku kot gost 

zvezne komisije za kulturne stike s tujino namestnik predsednika 
državnega komiteja za kulturo SR Romunije 111 član romunske 
akademije znanosti prof. Aleksandru Balaci. V razgovorih z našimi 
predstavruki oblasti se je prof. Balaci zanimal za možnosti razšir: 
jenega in poglobljenega sodelovanja med Slovenijo in Romunijo, 
zlasti ker bo v kratkem podpisa.'1 nov program kulturnega sode­
lovanja med obema državama. 

Irak, državica na Bližnjem vzhodu, se je v zadnjem času pred­
stavila svetu v znamenju vislic. Medtem ko pred iraškim revolu­
cionarnim sodiščem sedi na zatožni klopi nova skupina ljudi, obto­
ženih vohunstva v korist ameriške obveščevalne agencije CIA 111 
Izraela, so dan pred tem javno obesili v Bagdadu, na enem izmed 
gl::tvnih trgov, 11 »vohunov« iraških židov, v Basri pa so obesili 
tri žide. Mimo obešencev je defiliralo več deset tisoč demon­
strantov, ki so zahtevali smrt tudi za vse »druge izdajalce in 
vohune«. Demonstrante sta vodila minister za mladino in minister 
za informacije. že usmrčene in tiste na zatožni klopi obtožujejo, 
da so dozdevno delali za ameriško obveščevalne službo. Pred so­
dišče nameravajo postaviti še 86 ljudi, katerih imetje so nedavno 
zaplenili. VerJetno bosta prišla pred vojaško. sodišče tudi bivši 
premier Abdel Rahman al Bazaz in bivši obrambni minister gene­
ral Audel Aziz al Ukeili, ki so ju nedavno zaprli v Bagdadu. Na listi 
obtožencev pa je tudi bivši minister in upokojeni general Abdel 
Hadi el Rawi. Usmrtitve v Bagdadu so povzročile po vsem svetu 
osuplost i.11 ogorčenje, po nekaterih mestih so bile demonstracije. 
Celo pa.pež Pavel VI. je izrazil upanje, da Izrael ne bo odgovoril 
z represalijamL Tudi delegacija mednarodnega združenja demo­
kratičnih pravnikov, ki sodeluje na kairski konferenci za podporo 
arabskim narodom, v svojem komunikeju izraža veliko razbur-
jenje svojih članov zaradi usmrtitve v Iraku. · 

izraelski obrambni minister Moše Dajan ,je izključil možnost, 
da bi Izrael sprejel povračilne ukrepe proti Iraku zaradi smrtnih 
obsodb skupine oseb v Bagdadu. Predstavnik izraelskega obramb­
nega ministrstva je poudaril, da Izrael ne bo nikoli razkril svojih 
načrtov za prihodnost. Izrael da bo v prihodnje še bolj pomagal 
židom, ki so v Iraku in ustrezno ukrepal, da »prepreči nove 
umore«. 

V bližini češkoslovaške meje so se začeli manevri ameriških sil 
v ZR Nemčiji. V njih sodeluje 17.000 ameriških vojakov, od teh so 
jih 15.000 pred manevri prepeljali z >=ačnim mostom« iz ZDA. 
Manevri so trajali do 4. februarja. češkoslovaški veleposlanik v Wa­
shingtonu je vložil protest svoje vlade pri zunanjem ministru 
ZDA zaradi manevrov. V protestu je rečeno, da je češkoslovaška 
zaskrbljena zaradi evropske politike ameriške administracije. 

V Kolnu so v študentskih demonstracijah v središču mesta 
poškodovali poslopja ameriškega, grškega, španskega in portugal­
skega predstavništva. Demonstracije so organizirali nenadoma, tako 
da policija ni mogla intervenirati. V Frankfurtu pa so aretirali 
nad 70 študentov, med njimi tudi voditelja levičarske študentske 
organizacije Krahla in Wolffa. 

Italijo je spet zajel val stavk. :Ze nekaj dni traja stavka na 40.000 
bencinskih črpalkah. Spričo tega se naglo širi »črna borza« v pro­
metu z bencinom; zelo je porasla tudi cena bencinu. Za 5. fe­
bruar so napovedali generalno stavko v Industriji, trgovini in 
kmetijstvu. Delavci zahtevajo pokojninsko reformo. Napovedana 
je tridnevna stavka srednješolskih profesorjev in v podjetjih pri-
vatne industrije. · 

Predstavnik zunanjega ministrstva v Bruslju je izjavil, da bel­
gijska vlada razmišlja o možnosti, da bi uradno priznala LR Ki­
tajsko. O podobni nameri razmišljajo tudi italijanski politični 
krogi. 

Tudi v Pakistanu že dlje časa trajajo hudi neredi, v katerih je 
samo v zadnjih dneh izgubilo življenJe najmanj 24 ljudi. Vlada 
je z orožjem obnovila red, vendar pod pepelom čedl:uje bolj tli 
iskra nezadovoljstva. Protesti so naperjeni proti politični vladavini 
predsednika Ajuba Kana. 
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PROTI ZASTARANJU VOJNIH ZWčINOV 

mogoie~ da bi ilovešivo 
b··1 •• ...-,.~ te poza I o 

Leta 1965 so v ZR Nemčiji po­
daljšali velj&vnoist .mkonskib pred­
pisov za p~ ~ 
zločinoev m štiri ,leta. Ker pa to 
pod!aljšanje letos Dl!ine, .in če '.Vla­
da ZR Netnčije ne bo podpimla 
lanii spreje!le konvencije Zdruie­
nih narodov, na }>@dl~ katere 
vojni zločini ne msbarajo, potem 
v tej deželi, kjer so v času hitle­
rizma bili ~ visi. vojni zlo­
oini, ne bodo več preglt'Illja:li no­
benega vojnega J'lločinca. 

Toda tudii v ZR Nemčiji je mno­
go res,ničnih demok;ratov 111 proti­
fašistov, mto je tudi zahodno­
nemški protifašistični list »Die 
Tat« izvedel posebno anketo in v 
svojih številkah od 21. in 28. de­
cembra 1968 in 4. januarja 1969 
priobčil izjave mnogih javnih, kul­
turnih, po1itičnih in drugih 
osebnosti. 

Ker se je 2iZB NOV Jugosla­
vije v mednarodnem sodelovanju 
borcev ob vsaki priložnosti za. 
vzemala za to, da vojni zločini 
ne smejo zastarati - o tem smo 
:re večkrat poročali v našem listu 
- naj ziabeležimo samo nekaj ci­
tatov iz obšimejšiiih izjav na,jpo­
membnejših anketirancev. 

»Sistem, po katerem kaznivo de­
janje .zastara po do.ločenem za­
s,novanem rok;u m se več ne pre­
ganja, je svoječasno nastal iz spo­
znanja. da je preganjanje po dalj­
šem času otežik:očeno ter da pov-

Odlikovanja 
in napredovanja 
V četrtek, dne 23. januarja, so 

se v prostorih občinske skupščine 
Ljubljana-Vič sestali člani ZROP. 
Pozdravil jih je predsednik občin­
skega odbora ZZB tovariš Slavko 
Vmovec. 

V govoru je tovariš Vrhovec oce­
nil delo članov ZROP v današ­
njem svetovnem političnem in vo 
jaškem položaju. Ta narekuje kre­
pitev obrambne moči in strokovno­
izpolnjevanje naših mlajših sta­
rešin, pa tudi izboljišano delo 

·roruženj. 
Ob koncu govora pa je zaprosil 

ing. Sla.V'ka Ko:rbarJa, predsedni­
ka ·občinske skilipščine, naj podeli 
enajstim članom odlikovanja, s 
katerimi jilh je odli'kovaJ predsed­
nik repubUke iin v:tihovni pove1j­
nik JLA tovariš Tito. 

Po podelitvi odlikovam,j so pre­
bra,11 budi ukaz o napredovanju 27 
rezervnih podoficirjev v čin re­
zerVillega podiporočnika ter ukaz 
sekJret.arja za narodno obrambo o 
napredovanju v vi1šji čin 35 ,rere,rv­
nih oficirjev. 

zročiool;ia ru ~ indentificira­
ti m .t.udi se llibralli proti njemu 
do.kawv. Pri tem pa je skoraj 
ve.dno ilo • imovmska kazniva 
deja.nja, katerih pojasnitev po 
ImlQgi!1 letiih ni več mogoča. Po­
vsem De.kaj drugega. pa je z umo­
ri, . ne glede kad!išni so; sem so­
dijo tudi vqjni zlooin,i in taka hu­
dodelstva, ki veljajo za z;ločin 
proti čiovt'!Štvu. Za hudodelstva te 
vrste :ne more biti msta,ranJa, kaj­
ti pri nacističnih vojnih zločinih 
Odpade vsako opravičilo ... « 
- Frank Arnau, doktor prava in 
knji:revnik. 

»Bilo bi čudno, če bi se prav 
mi, po katerih se je epidemija 
krvoločnosti virusno _prenesla in 
okužila ves svet, pustili odvrniti 
od pravičnega sklepa. Ka.z.nova­
nje vojnih zločincev nima nobe­
ne zveze z maščevanjem. Pri tem 
g,re kratko malo za to, da bodo 
ljudje imeli čisto vest, kar pa je 
nezdružljivo s tem, da moramo 
iz našega žepa plačevati visO'ke 
pokojnine ljudem, kri. so nas pri• 
vedli na rob prepada. »Hans-Erich 
Nossack knjižeVillik. 

»Menimo, da je to potre,bno 
predvsem zato, da bi ZR Nemči• 
ja izpolnila svoje moralne med• 
na;rodno,pravne obveznosti, da bi 
tako prevla.dwa svojo nacistič:no 
preteklost, vz;postavila demokrati­
čen dTUŽ!beni red in zagortovi,la 
mir. Svetovna javnost bo povsem 
upravičeno sodila stanje razvoja 
demokraciJe v ZR Nemčiji po 
njeni priprav1jenosti in a.kthmo­
sti njenih organov pri odk,rivanju 
in pravičnem kaznovanju vseh 
povč&ročitf'ljev nacističnih zloči­
nov«. H~us Jennes, član predsed­
stva Združenja preganjanih po na­
cističnem režimu (VVN). 

»Bi.to je mnogo majhnih naci­
stov, ki so ob tako imenovani de­
nacif1ikaciji izgubili svoje s1UŽlbe 
najnižjih uradnikov samo zato, ker 
so bili člani nacistične stranke, 
medtem ko so tisti ljudje, ki so 
svoje z;ločine prikrili, prišJj do vi­
sokih položajev. In prav ti dru­
gi bodo imeli koristi od tega, če 
se uzakoni zastaranje vojnih zlo­
činov, kar pa se ne bi smelo zgo­
diti.« Dr. Martin Niemoeller. 

»Naša generacija - preživeli iz 
časov 1935 do 1945 leta - je bila 
priča vseh telh dogodkov. Petin­
štirideset milijonov ljudi je mo• 
ralo v tem času žrtvovati svoje 
življenje v koncentracijskih in 
drugih moriščih Adolfa Hitlerja, 
na bojiščih na kopnem .in na mor­
ju ter v porušenih , mestih, v voj­
ni, ki jo je Hitler začel naJprej 
na Poljskem in jo nato prenesel 
na ves svet. Vsa.k volilni listek, 
oddan za Hitlerja leta 1932 na 
odločilnih volitvah za Reichstag, 

Vemo, kdo bo poslanec, samo Imen kandidatov še ne vemo 

so pozneje plačali po štirje ljudje 
s svojim življenjem. ~ri in so;;re 
revščina in obup, izg;nanstvo iz 
domovine, izguba premoženja -
vse to. so bile posledice I)aeizma. 
Na ta način povzročene škode ni 
mogoče nikoli poravnati, t.udi ni 
mogoče misliti, da bi človeštvo 
vse to pozabilo.« Dr. Alois Hund­
hammer, bavarski državni mini­
ster. 

»Ko bodo vse države podpisale 
konfencijo Združenih narodov, kd 
je akt svetovnega prava, bo to po­
menilo korak bliže k večnemu 
miru človeštva če so dIT..avljani, 
parlament m vlada ZR Nemčije 
voljni v svetovni javnosti,. zastopa­
ni v OZN dokazati svoje soglas-

je s tem. da. vojni zločini i:n zlo­
čini proti človeštvu ne zasta.rajo 
- potem ne sme biti ovi<r za pri• 
stop ZR Nemčije h konvenciji 
zdru,ženih narodov.« Dr. Paul 
Haag, advokat iz FrankJlurta ob 
Majni. 

»Menim, da bi mora.la ZR Nem­
čija pohiteti s pristopom h kon­
vendj,i z.druženih narodov o ne­
zasta.ranju vojnih zločinov. Hary 
Pross, giavni urednik radia Bre­
men. 

»Naše pravosodje ima hudo bo­
lezen 1z _preteklosti, ker so mno­
gi sodniki ZR Nem<~ije bHi ver­
ni sodniki krvave Hitlerjeve dtk­
tature. Tak;rat so se naučili upo­
rablJati v procesih najbolj gro­
ba sredstva. Toda po letu 1945 
opravljajo ti sodniki golo pravno 
formalnost. Združeni narodi so z 
veliko vecmo sprejeli humano 
mednarodno konvencijo, po kate­
ri vojni zločini sploh ne zastara­
jo. A ZR Nemčija? Kje so vzro­
ki, da zvezni kancler š.e ni pod· 
pisal te konvencije OZN?« Giin­
ter Weisenborn, k\}jiževnik, Ber­
lin. 

" 

(Po Borbi) 
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· Besede naših dopisnihov 
OBCNI ZBOR MESTNE ORGANIZACIJE BORCEV ZA 

SEVERNO MEJO 1918-1919 V LJUBLJANI 

• • Veseli so pr1znan1a 
V sredo, 22. janu!lirja dopoldne, 

so se zbrali v dvorooi Komunalne­
ga zavoda za socialno zavarovan.i_e 
v LJubljani člani mestne organiza­
ci,je Zveze prostovoljcev-borcev za 
severno mejo 1918--1919. Med nji­
m,i je vladalo veliko zanimanje za 
poročila funkcionarjev, saj ljub­
ljanski mestni odbor ves čM od 
ustanovnega obonega zbora, ki je 
bil pred skoraj dvema letoma, ni 
sklical nobenega zborovanja ali 
sestanka, da bi na njem seznanil 
članstvo s prizadevanjem republi­
škega vodstva za uveljavljanje za­
kona o borcih za severno mejo, 
niti ni pvi:redil ob 50. obletnici bo­
jev za severno mejo kake jubllej­
ne proslave, kakršne so prirejali 
drugi mestni in občinski odbori 
zveze v raznih krajih Slovenije. 

Po izvolitVii delovnega predsed­
stva m komisij je predsedujoči Jo­
že Hribar sporočil, da je predsed­
nik odsoten, n!lito je podal Lojze 
Kek tajniško in zaradi obolelosti 
blagajnika tudi blagajniško poro­
čilo, ki sta bili obe z odobrava­
njem sprejeti. 

V daljšem poročilu je nato taj­
nik republiškega odlbora Franjo 
Kristan zborovalcem poročal o 
številrnh proslavah 50. obletnice 
bojev na severni meji v lanskem 
letu. Nič manj kot 22 takth pro­
slav je bilo lani v Sloveniji. Ob­
činski m mestni odbori Zveze so 
med seboj kar tekmovali, kateri 
bo lepše in bolje organiziral pro­
slavo. Mestnim in občinskim od­
borom je uspelo skoraj povsod 
pritegniti lokalne družbenopolitič­
ne in kulturne organizacije ter 
predstavnike naše ljudske oblasti 
in voJske. Marsikje so predsedni­
ki občinskih skupščin priredili sta­
rim, osivelim borcem sprejem s 
pogostitvijo, kar jih je še poseb­
no ganilo. Lanske jubilejne pro­
slave v Sloveniji z osrednjima pro­
slavama v LJubljlllni in Mariboru 
je vsa slovenska javnost sprejela 
s toplimi simpatijami. 

Tudi poročilo prvega podpred­
sednika republiškega odbora Loj­
zeta Udeta so zborovalci z zanima­
njem poslušali, saj je zajemalo 
skoraj ves tisk, radio in televizijo, 
ki so prika2lovali borbo slovenskih 
prostovoljcev pred 50. leti na se­
verni meji. Posebej je tov. Ude 
omernl knjigo dr. Maksa šnuderla 
>lOsvobojene meje«, ki je izšla 
prav ob osrednjih jubilejnih pro­
slavah, dalje je omenil objavo 
svoje znane znanstvene razprave 
»Boj za Maribor in Slovensko Po­
dravje« v mariborskem »Večem« v 
zadnjih mesecih lanskega leta in 
pa članek Frana štaudekarja »ob 
50. obletnici bojev za osvoboditev 
severnih krajev Slovenije«, ld je 
izhajal v »TV 15«. 

Sledila so daljša izvajanja dm­
gega podpredsednika republiškega 
odbora Frana štaudekarja, ki je 
zborovalcem predočil potek raz­
prav v skupščinskih komisijah, 
odborih in zborih, kjer je govor-

nik kot predstavnik republiškega 
odbora sodeloval na sejah, na ka• 
terih . je bilo govora o osnutllm in 
nato o predlogu zakona o borcih 
za sevemo mejo, ki je bil naito 
sprejet na sejah republiškega in 
socialno 2ldravstvenega zbora 18. 
novembra 1968. Govornik je po­
udaril, da so VSi borci za severno 
mejo lahko zadovoljni z zakonom, 
ker so bile med razpravami v 
skupščinskih odborih in komisijah 
dosežene razne izboljšave; nazad­
nje se je zahvalil predsedstVl\l 
Skupščine, Izvršnega sveta in Re­
publiškega odbora ZZB NOV, Re­
publiškemu sekretariatu za zdrav­
stvo i,n socialno varstvo in drugim 
činiteljem, ki so kakorkoli pripo­
mogli, da so borci za severno me­
jo sedaj na stara leta dobili pri­
znanje za svoja nesebična žrtvova­
nja pred 50 leti. Vsi trije govorni­
ki so bili za svoja izvajanja nagra­
jeni z odobravanjem. 

Pri volitvah je bil izvoljen veči· 
nama nov odbor z Jožetom Hri­
ba,rjem na če1u. Tajnik odbora 
ostane Lojze Kek. Sestava novega 
odbora jamči, da bo odbor delav­
nejši od prejšnjega. Novemu od­
boru želimo pri delu obilo uspeha. 

F. št. 

Glas iz Zavodnja 
v 

pri Soštanju 
V tej idilični vasici nad šošta­

njem so imeli te dini letno skup­
scmo krajevne organizacije ZB 
NOV. Kraj Je že 2lilan po pridno­
sti in zavesti tamkajšnji,h prebi­
valcev, zlasti med drugo svetov­
no vojno. Tu so se v zimi 1944 
in pozneje zadrževale enote 14. 
udarne divi2lije, največ Tomšiče­
va m šercerjeva brigada. Znana 
je kmetija pri Žlebniku, kjer je 
padel šoštanjski rojak, pesnik in 
heroj Kajuh. Kraj je zaznamovan 
z novim spominskim obeležjem. 

Letna skupščina je potekala v 
tipično delovnem vzdušju. Boga­
to poročilo, ki ga je podal tajnik 
odbora tovariš Franjo šmon, je 
·zajelo prav vse - od političnega 
uvoda do pedantnega opisa dejav­
nosti organizacije med letom. Tr• 
dima 1ahko da je bila skupšči­
na v Zavodnjah ena najuspelejših 
v dolmi. čeprav po stroških 
skromna, je bila organizacija pri 
delu kar se da uspešna. Največ 
zaslu"' da je bilo delo odbora 
med 

0

ietom tako ra'llgibano, ima 
vsekakor njegov tajnik. S pomoč­
jo posamemikov v odboru je re­
ševal zahtevne naloge in uspel 
kljub težavam, ki so se poja­
vljale. 

Novi odbor bo imel zlasti le­
tos mnogo dela, saj bo sogostitelj 
posameznih skupin bivših borcev 
14. udarne divizije, ki bodo v apri­
lu 1969 obiskali t,e kraje. Prepri­
čani pa smo, da bo delo uspešno 
nadaljeval. S. V . 

„Spoznavajmo 
prijateljske 
občine" 

Tak je naslov javne oddaje 
ptujskega radia, ki bo v Tednu 
bratstva in prijateljstva, osmega 
po Vll'\Sti. Na njej se bodo pome­
rile najiboljše ekipe srednješolske 
in vajenske mladine iz brabskih 
občin čakovec, Koprivnica, Or­
mož, Ptuj, Slovenska Bistrica in 
Varaždin. 

Za to prireditev bodo na vseh 
šolah v vseh bratskih občinah iz­
brali najbolijše d,ijake i,n učence s 
preizkušnjo-testiranjem. Ekipe pa 
se bodo pomerile v znanju s pod­
ročja zigodovine revolucionarnih 
delavskih gibanj iln narodno osvo­
bodilne vojne. 

Da bi mladi še bolje spoznali 
herojsko borbo naših junrukov 
borcev ter v.o;e voonejše ilil po­
membnejše kiraje iz ljudske revo­
lucrje, so sklenili razpisati nate­
čaj za najboljšo diijašiko nalogo 
na temo: Delavsko g,ibanje in na­
rodnoosvobodilna vojna. P,ričaku­
jejo, da se bo tega natečaja ude­
ležilo precejšnje število dijakov in 
učencev iz vseh sodelllljoči:h občin. 
S tem se bodo tudi naši !OOjmlajši 
vklj:učili v praznovan,je tedna brat­
stva in prijateljstva šestih občin, 
in sicer treh na slovenski strani in 
treh na hrva,tsiki s,trani. 

Vsekakor pa lahko zapišemo, da 
je ta pobuda, ki ima namen čim­
bolj zbližati ljudi med seboj, wed­
na pohvale in posnemanja. 

FRANJO HOVNIK 

„Nismo 
za odcepitev" 

Na občnem 2lboru rezervnih ofi­
cirjev in podoficirjev v šempetru 
pri Goriai se je zbralo nad dvesto 
udeležencev. Po dzvolitvi organov 
je predsednik kJrajevne organiza­
cije ZROP Slavko Kumar podal iz­
črpno poročilo o de1u in uspehih 
te organizacilje v preteklem letu. 
Strokovm program rezervnega 
starešinskega kadra je bil v celoti 
izvršen. Testiranje se je udeležilo 
95 odstotkov članstva, uspeh pa je 
bil prav dober. Poleg rednih pre­
davanj so izvedli tudi taktični pa­
trolni pohod po Markovem hribu, 
kjer Je sodelovalo 80 odstotkov 
članstva. Krajevno organizacijo 
ZROP šempeter pa je občinska 
komisija pohvalila kot najboljšo 
organizacijo v letu 1968. 

Zelo živahna razprava se je raz­
vila ob predlogu za odcepitev or­
ganizacije ZROP od ZZB NOV. Vsi 
so menih, da bi takšna cepi,tev več 
škodovala, kot pa koristila. Prav 
v današnjd situaciiji stojijo pred 
to organizacijo ogirom:ne naloge, 
predvsem pa, kaiko ljudi čim bo­
Lje in čim uspešneje usposobiti za 
splošno ljudlSko obrambo domo­
vine. 

Po opravljenih poročilih in raz­
pravi so izvolili pomlajeno vod­
stvo organizacije ter sprejeli skle-

pe za bodoče delo. Tovarišu Tiru. 
so poslali poodravno pismo, v ka­
terem odločno podpi,i-ajo :njegol\10 
prizadevanje za kJrepitev pro,gre­
sivnih sil v svetu, za mi,i-olju:bno 
sodelovanje, za enakopravne od­
nose med diržavam,i iln za pravice 
slehernega naroda in države v sve­
tu do samostojnega razvoja, za 
neodvisnost :naše dežele in razvd­
janja bratstva in enotnosti naših 
narodov. 

Kotar L. 

Sestanek aktiva 
članov ZB 
v Kočevju 

Na sestanku aktiva ZK - čla­
nov ZB v Kočevju, se je dne 29. 
januarja zbralo skoro štirideset 
članov. Sekretarja občinske kon­
ference ZK in SZDL sta v uvodu 
analizirala delo in naloge za vo­
litve v občinske, republiške in 
zvezno skupščino. 

V razpravi so se člani dotaknili 
vrste vprašanj in problemov, ki 
jih je treba upoštevati. Gospodar­
ski razvoj občine je prvo vpraša. 
nje. Razširitev proizvodnje je pro­
blem, kateremu je treba posve­
titi čim več skrbi. Zato je važno, 
kakšne ljudi se predlaga za kan­
didate pri volitvah v navedene 
organe, ker bodo v prihodnji man­
datni dobi odločali o delu in živ­
ljenju občanov in državljanov. 

V občini Kočevje je še vrsta go. 
spoda.rskih vprašanj, ki jih je 
treba rešiti. Gradnja ceste od 
Kočevja do Broda na Kolpi je pr­
vo vprašanje. Tudi cesta do č'r· 
nomlja in Dvora v Suhi krajini 
je problem. V občini je asfaltira­
nih cest vsega skupaj samo 14 km, 
iz česar je razvidno, da je med 
najbolj zaostalimi občinami v 
Sloveniji. 

Volivci občine gledajo z zau­
panjem v organe skupščin in o­
stale samoupravne organe naše 
družbe. Zato bodo kritično oce. 
njevali sposobnosti in dejavnost 
ljudi, katere bodo predlagali za 
kandidate in jih potem tudi VO· 

lili. Upravičena pa je bojazen 
nekaterih volivcev, da bolj zao­
stale občine, kakor je Kočevje, 
Črnomelj in Metlika v zvezni 
skupščini ne bodo imele predstav­
nika v nobenem zboru. Volilna 
enota za zbore zvezne skupščine 
obsega sedem občin Dolenjske, v 
kateri se bo volilo pet po.slancev. 
Kandidate za ta poslanska mesta 
bi bilo treba sorazmerno predla­
gati iz petih občin, ne pa samo 
iz dveh. Pri t,em bi bilo treba 
gledati tudi na to, da bi kandidi­
ralo več ljudi iz proizvodnje, za 
kar je dovolj sposobnih kadrov 
po vseh občinah volivne enote. 

P. š. 

Pred delovnimi 
dogovori v Litiji 
Februarja bodo na celotnem ob­

močju litijske občine delovni do­
govori članov Zveze združenj bor­
cev NOV. Na skorajšnje občne 
zbore organizacij Zveze združenj 
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borcev NOV so se v t.ej zasavski 
oibčin1 &bno pr\ipmvilli, o njih 
pa so razipravljali tudi na ;rami,r­
jeni seji občinskega vodstva te 
organizacije, na katero so pova,.. 
bili tudi vse predsednike illl taj­
nike kirajevnih organizacij. · 

Na občnih zborih organizaciJ 
Zveze združenj borc.ev NOV na 
litijskem območju bodo podrob­
neje spregovorili o problemih, ki 
še vedno tarejo libijske udeležen.. 
ce narodnoosvobodilne vojne. V&­
li:ko ne.rešenih zadev je še z.meraJ 
okrog priznanja posebne delovne 
dobe, še vedno ni rešena stano­
vanjska problematika, zJ.ast.1 bor­
cev - kmetov in upokojeocev, pa 
2ldravstveno stanje bivših ude­
ležencev NOV itd. Sicer pa ima 
vsako področje svojsweno probl&­
mabiko, o kat.eri potem na ob6-
nem zboru obširno spregovorijo. 
Ob tem ne bodo pozabili na skrb 
za obujanje tradicij NOV ln na 
prenašalllje borbenih tradicij na 
mJadi rod, na urejanje spomeni• 
kov, spominskih plošč in obeležij 
ter oh1'anitev dokumentov m spo­
minov. Ne nazadnje pa bodo sku­
šali v Litiji na obonih zborih or­
ganizacij ZZB NOV tudi ugotovi­
ti, kako je organizacija skrbela 
za šolanje oziroma za zaposlova­
nje otrok borcev. Tej nalogi so 
posvetile tako občinska kot kra­
jevna organizacija ZZB NOV pr&­
cejšnjo pozornost, seveda pa bo 
potrebno še precej truda, da si 
bodo pridobiti vsi otroci borce'f' 
ustrezno manje ill1 zaposlitev. 

Ker potekajo občni zbori v čir 
su razgibanih priprav na volitve 
občinskiih odbornikov t,er poslan­
cev za republiško in zvezno skup­
ščino, bodo spregovorild podrob­
neje tudi o vključevanju člano'f' 
in organizacij ZZB NOV v predr 
volilno dejavnost, spregovorili pa 
bodo tudi o predlogu za n!lidalj­
nji gospodarsko-družbeni razvoj Li• 
tije, ki bo v tej 7_.asavski občini 
v široki javni razpravi pred bliž,. 
njimi skupščinskimi volitvami. Ob­
ra vnavali bodo tudi priprave čla­
nov ZZB NOV na referendum za 
zbiranje sredstev za investicije Y 
osnovno šolstvo. Sicer pa bodo 
na skorajšnjih občnih zborih kra­
jevnih organizacij ZZB NOV na 
litijskem področju obravnavali tu­
di vključevanje članov in organi­
zacij v slavje ob SO-letnici ustano­
vitve Komunistične partije Jugo­
slavije oz. Zveze komunistov Ju­
goslavije. 

-M• 

Delavci iz ČSSR 
bodo letovali 

v Velikem Lošinju 
V počitniškem domu revirskih 

borcev NOV v Velikem Lošinju, 
ki ga upravlja občinski odbor ZZB 
NOV Trbovlje, bo letos letovalo 
več članov delovnega kolektiva 
STS iz Prachotic iz šumanova iS 
češkoslovaške socialistične repu­
blike. Zanje bodo rezervirali 15 
ležišč. 

Bivši borci NOV iz Trbovelj pa 
bodo lahko skupaj z družinskimi 
člani letovali v času glavne sezo.. 
ne v Prachoticah v čSSR. 

M 

. Ob taborne,.. ognju 
To nam je povedal Andrej Kumar - Stric 

Marko, star komunist, ki je bil nedavno na obi· 
sku v svojih rodnih Goriških Brdih. Med svojimi 
rojaki je med drugim prisluhnil zgodbi kmeta, 
ki si je s sekiro znižal davčno osnovo. 

V Vipolžah živi kmet G., ki je ostal s svojo 
ženo sam na kmetiji. Oba sta že stara - on 71 
let, ona menda .še nekaj več. Zemlje imata pre• 
cej, toliko, da ji pri teh letih nista kos, je ne mo­
reta vse obdelati. če pa zemlje ne obdelaš ozi­
roma jo slabo obdelaš, ti 'ne vrte nič ali pa ti 
vrže premalo. Vsekakor je kmetu G. vrgla prema­
lo, da bi poleg drugih stroškov zmogel še za dav­
ke.' Zato je poslal pristojnim organom prošnjo za 
znižanje davčne osnove. 

Kako znižati davčno osnovo, če ni predpisa, 
ki, bi to dovolil? Tako ti odgovorijo na vsakem 
davčnem uradu (ne samo pri nas, ampak tudi 
drugod po svetu). 

Predpisu pa se lahko prilagodiš - v tem pri­
meru tako, da spraviš del svoje posesti v nižjo 
kategorijo. To je kmetu G. svetoval nekdo, ki ima 
opraviti z davki. Z drugo besedo: kmet G. naj 

vzame sekiro in poseka trte v svojem vinogradu; 
vinograd brez trt ni več vinograd - torej bo dav· 
čna osnova zanj nižja. 

In res je vzel kmet G. sekiro in posekal trte 
v svojem vinogradu. Bilo jih je toliko, da jih je 
moral trikrat odpeljati z vozom. 

Davčno osnovo so mu potem znižali za 30.000 
starih dinarjev ... 

S sekiro proti 
daveni osnovi 

Kaj naj rečemo o tej zgodbi? Vsekakor se, v 
njej izraža tragika slovenskega kmeta, ki je ostal 
sam na zemlji in v svoji revi ni dobil nobene po­
moči - razen če štejemo za pomoč tragikomični 
nasvet, naj si s sekiro zniža davčno osnovo! 

Andrej Kumar - Stric Marko je pripomnil: 
»V Brdih sem med vojno organiziral vstajo -

partija me je tja poslala 1942. leta. Ljudje so tam 
še zmeraj dobri in zavedni, zato mi je hudo, ko 

slišim iz njihovih ust take pritožbe. Ko sem bil 
med vojno pri njih in jim govoril o socialistični 
prihodnosti, si nisem mislil - pa tudi oni ne -
da bi bilo v tej prihodnosti mogoče tudi kaj ta­
kega. 

Mladina iz Brd odhaja na delo drugam, ker 
se doma premalo zasluži. Toda Brda niso revna, 
le da so njihove možnosti precej neizkoriščene -
pomislimo, koliko sadja propade kmetom vsako 
leto, ker ga ne morejo odpeljati na trg! Do sedaj 
se je odkupovalna služba slabo obnesla. Zato bi 
bilo za Brda najbolje, če bi tam zgradili obrat za 
predelavo sadja v sokove, marmelado ipd. ali pa 
naj bi se tam usidrala kakšna druga lahka indu­
strija (npr. podružnica Iskre). Tako bi ostalo več 
mladine doma, na pol praznih domov ne bi bilo 
več.« 

Zapisali smo tako, kakor smo slišali. Primer, 
ki nam ga je povedal Stric Marko, nemara ni 
osamljen. Sploh je problem širši - v tem članku 
pa smo samo opozorili nanj. Nekaj bi bilo le tre­
ba ukreniti, da kmetu ne bi bilo več treba sekati 
trt, če ne more plačati davkov. . . F. S. 
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Sodrug Mirko 
Weinherger 

Bilo je leto 1923. Takrat smo 
l>orci drug drugega klicali sodr;;.g. 

Delavski shod. Na ravnem pro­
storu pred rudniško restavraci­
jo so se 2lbraJi rudarji in steklar­
di; ni manjkalo tudi njihovih že. 
na in otrok - spremljali so vsak 
dogodek v svojem kraju. Ob ste­
ni sta bili dve mizi: za prvo sta 
sedela predsednik in zapisnikar, 
:Izvoljena na zborovanju, in nuj­
no prisotni zastopnik oblasti, na 
drugi, ki je nadomeščala tribnno, 
je stal govornik in poročal zbra­
nim. 

- Sodrugi, sodružice! 
V rokah govornika ni bilo pa­

pirjev. Ves govor je bil v glavi, 
že vnaprej premišljen, pretehtan 
in občuten. Umerjene kretnje rok 
so le pomagale poudarjati najvaž­
nejše misli. Glas mu je bil mo­
tan - zvočnikov takrat ni lJilo! 
- govorka razločna, ra,zlaga pre­
pričljiva. Jasne oči sve.tlolase gia­
ve so zajemale množico. Od ča-

11a do časa se je telo nagibalo na­
prej, kakor bi hotelo čim bolj 
učinkovito opozoriti na tisto, kar 
je bilo neskončno važno zanje te­
daj . . . Iz govornika je bruhalo, 
kar se je nakopičilo, kar je .,ililo 
na dan med ljudi. 

Takšni so bili takrat govo:niki 
- glasni in živahni, preprosti tol­
mači ljudskih teženj, navdušeni 
agitatorji idej svobode. 

In takšnega se ga spominjam 
le danes sodruga Mirka Weinber­
gerja, delavskega tribuna iz Za­
gorja. 

Po pokliou je bil steklopiha.:ec. 
Zgodaj zjutraj je odhajal v ste­
klarno - tedaj je še obraton;a, 
podrli so jq let& 1929 7 in zane­
mal skupno z drugimi delavci, po­
močniki .in va,jenci mesto ob raz­
ržarjenem loncu s stekleno naso. 
Odtod so pihalci na konec dolge 
votle pipe zajemali rdečo kepico, 
11 njo :ro.mahovali po zraku, Jo 
napihovali, raztegovali in vrteli, da 
se je večala, nato jo stisnili mc:d 
lesene mokre modele, ki so iz na­
pihnjene krogle ali podolgovacega 
balončka izoblikovali steklenice, 
faze, kozarce in drugo, kar je p:tč 
:predvideval podjetnik, tujec Abel, 
ki se je prav tista leta >>poj:.1go­
slovanil« in dal svojemu podjet­
ju, ki se je razširilo še na ste­
klarni v Rogatcu in Daruvaru, 
ime: Sjedinjene tvornice stalda. 

Delo je zahtevalo mojstrstva. Ni­
ti enega giba ni smelo biti odveč. 
šlo je za ročno delo zelo visoke 
kvalifikacije . . . Hkrati je bilo 
11elo utrudl1ivo: za hrbtom je pla­
poJala peč in znoj je tekel po ob­
il:'aru, vratu, po hrbtu in prsih. 

Po osmih mah garanja je Mir­
ko hitel domov, k svoji družini 
- ženi, hčerki in sinu. Kosilo, 
kita.tek počitek, kramljanje s SVO· 

jimi. Hlastno je preletel najnovej­
i!ie vesti v časopisu in že je odšel 
na novo delo, to pot v delavsko 
dvorano z odrom, ki jo je trgo­
vec Mihelčič odstopil zadrugi ))De­
lavski dom« za. neveliko najemni­
no. Pričelo se je družbeno delo, 
vsa.k dan kaj drugega iz pestrega 
sporeda: seja glavnega od':lora 
•Vesne«, sklic krajevne organiza­
cije Neodvisne delavske stranke, 
sestanek telovadcev, vaja pe'lske­
ga zbora ali dramskega. krožka, 
lltrajk steklarskih vajencev, usta­
novitev prve otroške skupine, pred­
ihodnice današnjih pionirjev, 
vmes pa neopazno ali v povsem 
drugem kraju ilegalni sestanek ce­
lice komunistične partije. Tako 
r;o se vrstile obveznosti, ki jih je 
Mirko prevzel po želji tovarišev 
in po lastnem na.gibu, brez vsa­
ke nagrade, zato pa v nevarno­
sti, da oblast razkrije podtalno 
dejavnost in pošlje ponj žandarje. 
Zvečer se je Mirko, utrujen, to­

da vesel in zadovoljen vračal do­
mov. Gibanje se je uspešno raz­
vijalo, članstvo se je množilo, 
prostovoljcev v organizacijah je 
biilo zadosti, da so na primer v 
enem dnevu prestavili leseni octer 
fz enega kon<Ja. dvorane v na.snnt­
nega, ker so sklenili, da bo ·tako 
bolje. 

Ko je družina za.spala, je Mir­
ko ob Luči na nočni omarici pri­
čel tretji posel - bral je delav' 
sko časopisje in črpal iz njega 
navodila., primere, navdihe. Bral 
je partijsko literaturo v sloven­
ščini in nemščini ter z njo po­
glabljal svoje znanje, nujno po­
t,rebno v trdem in zahtevnem bo­
ju za svobodo delavskega. raz­
reda. 

Ta.ko je Mirko Weinberger ra­
ste] kot delavski funkcionar in ko­
munist. 

Rodil se je 20, aprila 1897 v Za­
gorju ob Savi kot peti otrok med 
osmimi, ki jih je premogla dru­
žina., ki je dala že več rodov ste­
klarjev. V topliški osnovni ~oli je 
bil najboljši učenec, a ko ga je 
vzel k sebi stric v Ribnico na Po­
horju, je bil tudi tam odličnjak. 
Ni mu pa ugajala mizarska. obrt, 
ki se je je moral začeti učiti. Zbe­
žal je od strica, bil na raznih po­
slih, poizkusil celo igrati violino 
v potujočem ansamblu, potem se 
je izučil za steklopihavca. 

Ob koncu prve svetovne v Jjne 
ga je avstrij&ki cesar poklical k 
voja,kom. Kratkotrajno navduše­
nje za novo Jugoslavijo ga. je pri­
vedlo med borce za slovensko Ko­
roško. Nato je leta 1920 prisral 
v vrstah komunističnega delavst­
va in ostal zvest revolucionarnim 
idejam do konca svojih dni. 
Prvič v življenju je bil aretiran 

leta 1922, odsedel je kratko dobo 
v litijskem zaporu, Drugič so ga 
aretirali leta 1923 zag.ar;;Ki žandar­
ji, ki jim je načeloval takratni 
predrzni ter režimu in Trboveij­
ski premogokopni družbi vneto 
vdani komandir žebre; obtožili 
so ga komunistične aktivnosti med 
veliko dvomesečno stavko sloven­
skih rudarjev. Tretjič se je zna­
šel leta 1924 v celjskem zaporu. 

Vsakodnevno delo v delavsk.!h 
društvih in v stranki, neseb:čen 
in požrtvovalen primer drugim, 
neomajnost borca kljub preganja­
nju, -vse to je Mirka Weinber­
gerja. šolalo in vzgajalo, utrjeva­
lo in kalilo ter mu ustvarjalo 
ugled med delavstvom in v re·,o­
lucionarnem gibanju. 

Postal je predsednik gla.vneg:, 
odbora delavskega izobraževalnega 
društva i>Vesna«, ki je imelo se­
dež v Zagorju in svoje podružnice 
v Hrastnilm, Litiji, Za.logu, Trbov­
ljah in drugod. Bil je pobudnik 
zadruge i,Delavski dom« v Z'l.gor­
ju. V partijske tednike je pisal 
dopise iz Zagorja. Izvolili s) ga 
v odbor sindikata kemičnih de­
lavcev in po naročilu odbora je 
obiskoval sindikalne podružnice 
v raznih krajih Slovenije. 

V ilegalni organizaciji komuni­
stične partije je postal eden naj­
agilnejših članov in nadsposob­
nejših aktivistov, vešč konspira­
cije in usklajevanja podtalne de­
javnosti z delom med množico. 

Kot delegat za.gorske partijske 
organizacije je prihajal v Ljublja­
no· na seje in konference Partije 
in tedaj legalno delujoče Neodvis­
ne delavske stranke Jugoslavije. 
Ko je beograjska vlada pre;:,ove­
da.la tej stranki Slklicanje drža.v. 
ne konference, je centralno vodst­
vo dalo svoje predloge o politiki 
in taktiki na referendumu vsemu 
članstvu. Slovenski del stranke je 
enodušno glasoval za resohclje, 
v katerih je prišla do i,21ra.za. no­
va politika partijske levice. ,>Glas 
svobode«, legalni partijski tednik, 
je dne 13. marca 1924 poročal mE.d 
ostalim, da je referendum izvolil 
tudi nov 21-čJanski centralni stran­
kin svet. Od Slovencev sta vanj 
prišla Ivan Makuc, železničar, in 
Mirko Weinberger, steklarski de­
lavec. 

Ko je fašistična Orjuna priko­
rakala l. junija 1924 v Trbov.lje 
z namenom izzvati komunistično 

delavstvo, je bil Mirko Weinber. 
ger med člani Proletarskih akcij­
skih čet, ki so orjunašem s svo­
jimi prsi zaprli cesto. V oboro­
ženem spopadu je bil hudo ra-

njen. Zdravili so ga v ljubljanski 
bolniimici, a potem odgnali v celj­
ske za.pore. Zaradi odličnega. za­
držanja pred preiskovalnimi orga­
ni in na sodnem procesu mu so­
dišče ni moglo izreči kazni. 

Leta 1926 je bil Mirko Weinber­
ger izvoljen za delegata na III. 
kongres Komunistične partije Ju­
goslavije, ki je bil ilegalno na 
Dunaju. Skupno z Dragotinom 
Gustinčičem, Lovrom Kuharjem in 
Dušanom Kermavnerjem je zasto­
pal slovenski del Partije in v skla­
du z leninistično orientacijo, ki 
je bila za slovenske komuniste 
edina in neomajna., je nast-:>pal 
dosledno proti frakcijam v vrho­
vih PartiJje. 

Ko se je vrnil s kongresa, poln 
načrtov, je postal sekretar Okrož­
nega komiteja Partije za r,.1dar­
ske revirje. Njegov delokrog se 
je razširil na Trbovlje in Hrast­
nik. Politik in organizator je v 
njem dobival vedno večjo težo in 
veljavo. 

Ena nalog zagorskih komnni­
stov je bila, osvojiti občino. To 
ni bhla lahka stvar. V njihovih 
vrstah ni bilo takrat nobenega in­
ženirja ali učitelja, kajti med in· 
teligenco je še veljalo pravilo, ne 
mazati si poklica z dejavnost.jo 
med delavstvom. Le nekaj študen­
tov je prihajalo med ruda.rje in 
steklarje. Zato pa je Partija zaje­
la v svoje vrste ali pridobila za 
simišljenike najboljše de,lav­
ske može. Kar je bilo najbrihtnej­
ših, najpogumnejših, najbolj po­
žrtvovalnih glav, ,resničnih ;nteli­
gentov-samorastnikov, je šlo v 
Partijo. Prav zato je Partija ime­
la vpliv, sposobnost in moč. 
Prvič so komunisti osvojili ob­

čino leta 1921, kmalu po Obznani. 
Za župana je bil izvoljen Alojz 
Kopriva, jamski kopač. Obl:i.st 
ni dovolila županu zasesti ,nesto, 
kamor ga je poslalo ljudstvo in 
je rdeči občinski odbor razgnala. 
Dr,ugič so komunisti osvojili ob­

čino jeseni leta 1925. Za ,\upa:1a 
je bil izvoljen Ludvik Fa.jn, r'.!d­
niški delavec, ki je leta 1924 bil 
ranjen v spQ!J;)adu z orjuno. 
Oblast teh volitev ni priznala. m 
je spet razpustila občinski svet. 

V vsej tej dejavnosti je bil de­
lež Mkka Weinbergerja, ki je bil 
leta 1925 tudi izvoljen za )bč:n­
skega odbornika.. Najbolj pa se 
je izkazala njegova sposobnost v 
tret,jem naskoku na zagorsko ob­
čino v letu 1927. Dne 26. junija so 
bile občinske volitve in lista De­
lavsko-kmečkega republikanske­
ga. bloka - tako so jo krstili ko­
munisti - je dobila večino. Ko­
munisti so okrog sebe zbrali tu­
di del socia.listov-bernotovcev in v 
znamenju enotnosti delavstva šli 
v volilno dejavnost. Dne 9. julija 
je nov občinski odbor, v katere­
ga je spet prišel Mirko Weinber­
ger, izvolH za župana Martina Re­
povža, st,rojnika., starega delavske­
ga borca že iz časov pred prvo 
svetovno vojno. In tretjič je oblast 
razpustila rdeči občinski svet. 

Dva. meseca kasneje so bile vo­
litve v beograjski parlament. Par­
tija je sestavila svojo listo, obja­
vila. svoje kandidate. Zagorski 
komunisti, uporni in vztrajni, so 
sklenili, da. odgovorijo na iasilje 
v občini s povečano aktivnostjo. 
Na pobudo Mirka in ob njegovi 
neposredni udeležbi so kamuni­
stični aktivisti med predvolilno 
agitacijo hodili po delavskih sta­
nova.njih od vrat do vrat siste­
matično iz dneva v dan, in prepri­
čevali vornce, da odda.jo glasove 
komunistični listi. Hkrati so širi­
li partijski list, prodajali brošu­
re, pridobivali ožje somišljenike. 
Volilne možnooti so do kraja iz­
koristili. Uspeh je bil popoln: 
če so pri občinskih volitva'11 Juni­
ja zbrali 319 glasov so septem­
bra povečali število glasov ..do 373. 

Tak je bil odgovor delavstva na 
nasilje. 

• 

Borci proletarskih akcijskih čet, ranj,·ni v spopadu z Orjuno. Od leve 
na desno: Miro Weinberger, Karel Razboršek, Ludvik Fajn in Ivan 
H!,ebec. 

Konec leta 1927 odide Mirko 
Weinberger v Moskvo. Partija ga 
je posla.la. v Mednarodno lenins!w 
šolo. Tja so prihajali delav::i-ko­
munisti. raaaiich dežel, da izpolni­
jo zna.nje. 

Mirko je bil up na.še Partije. 
Takšnim ročnim delavcem, aktivi· 
stom in praktikom, ki so sestav­
ljali srednji partijski kader, je 
bilo treba zagotoviti izobrazbo in 
politično teorijo. 

Po dveh letih študija je Mirko 
končal šolo. Moral bi se vrniti 
spet v Jugoslavijo. Toda razme­
re v domovini so se močno spre­
menile, Partija je odložila. s:id11od 
Mirka iz Moskve. 

V takih primerih so se naši to­
variši in tovarišice zaposlovali v 

· sovjetskih tovarnah, usta.novah, or­
ganizacijah. Pod tujimi imeni in 
priimki so se vključevali v s•Jcia.­
listično graditev Sovjetske zveze 
in v življenje sovjetskih ljudi. Ni 
primera, da. bi se naši tovariši in 
tovarišice ne posvetili temu delu 
z is,to vnemo in požrtvovalnostjo 
kakor v doma.čem kra;ju. Poka.za­
li so vzor delovnih !Judi L'1 komu­
ni&tov-interna.ciona.listov. Po nalo­
gu Partije so odha,jali na novo­
gradnje in v sovhoze, v Donl)aS, 
na Ural in v Sibirijo, Del tovari­
šev in tovarišic pa je ostal v Mo­
skvi. Nastopali so aktivno v poli­
tičnem življenju ter branili takrat­
no politično linijo boljševikov 
pred trockisti. Seznanjali so se 
konkretno z življenjem tamk,1jš­
njih ljudi, z njihovo mentaliteto, 
drugačno od domače. Videli so 
uspehe nove graditve, pa tudi ob­
čutili stanovanjsko stisko in teža­
ve s prehrano, s preskrbo sc1'.,Jh. 
Ob samostojnosti svojega. mE;l ;e­
nja so tako nabirali izkušnje, vča­
sih tudi kritične pripombe k po­
manjkljivostim. 

Mirko, ki se je v Sovjetski zve­
zi pisal Josip Karlovič Frank:.:n, 
je po končani šoli ostal v Mo­
skvi in delal najprej v zdrulenju 
steklarn, potem v sindikalnem g:­
ba.nju, v kadrovskem oddelku Ti• 
mirjazevske akademije kmetijskih 
ved in končno v kemičnem inšti­
tutu K!limenta Vorošilova. Hk1·ati 
se je vpisal na kemično fak,11te­
to. Bil je seveda član boljšev;ške 
stranke. Pri občinskih volitvah so 
ga izvolili za člana moskovskega 
sovjeta, - dokaz, da je bH v sre­
dišču družbenega življenja. 

Leta 1932-1933 je dela.! v t;i.j­
ništvu medna.rodne zveze '{emič­
nih delavcev, ki je bila včlanje­
na v Rdečo sindikalno interna.c:o­
na.lo s sedežem v Moskvi. Ta mo­
gočna organizacija je zazvema.la 
del velikanskega poslopja nekda­
njega aristokratskega učilišča. 
Vzdolž dolgih hodnikov so se le­
vo in desno vrstile pisarne in ka­
bineti sindikalnih funkcionar­
jev vseh strok in narodov. V tem 
vedno živahnem mravljišču se 
je Franklin srečeval in seznanjal 
tako s staro gardo boljševiških 
voditeljev kakor tudi z inozemski­
mi sindikalnimi aktivisti. 

Prišlo je leto 1937. Na.rodni ko­
misa,r notranjih zadev Ježoiv, Sta­
linov zaupnik in hlapčevski izpol­
njevalec vseh njegovih zahtev in 
nagibov, je z armado policij,;kih 
uradnikov izvajal ))Čistko« sovjet­
ske dežele od starih boljševilrnv, 

od samostojno in kritično misle­
čih vodij in funkcionarjev, od 
vseh, ki se aparatu notranjih za­
dev niso zdeli zadosti privrženi 
Stalinu. Zapori so bili prenapol­
njeni, aretiranci so le0a.ld na tleh 
tesno kot sardine in prav tako 
na pogradih v dva nadstrvpja, 
Odtod so jih pošiljali v taborišča., 
bodisi na evropski sever v nedo­
taknjeno . tajgo ali pa daleč za 
Bajka!, na Kolimo, skratka na 
daljnji vzhod. 

Pretežno večino jugoslova..'1Skih 
komunistov je zadela ista usoda 
aretacija., zapor, taborišče. Le 
majhen del je ostal nedotaknjen. 

Josip Franklin ni odobraval te­
ga. V ožjem krogu je menil: i,Ko­
liko nedolžni:.l:l ljudi je zaprto!{< 

29. januarja 1938 so tudi r.Jtga 
vzeli in za njim je izginila vsa­
ka sled. Ndegova družina, ki je pri­
spela za njim v Moskvo, ni pre­
jela nobene vesti o njem. 

To je pomenilo, da je Mirko 
Weinberger prišel v tako imenova­
no zaprto taborišče, katerega za­
porniki niso prejemali nobene 
pošte od zunaj in niso smeli od­
pošiljati nobene vesti svojcem. 
Popolna izolacija! 

Mirka Weinbergerja ni bilo več. 
Taborišča so goltala svoje žrtve. 

Nezadostna prehrana, težko delo, 
hud mraz - vse to je prinaš:110 

s seboj visoko smrtnost. Propad­
li so mnogi najboljši komunisti, 
zvesti tovariši, idealni borci, pol­
ni energije in za.upanja, priprav­
ljeni na boj in zmago. 

Kako naj bi po vsem tem člo­
vek ne sovražil stali:nističnega na­
silja? 

Mnogo let kasneje, po Stalino­
vi smrti seveda, je družina Mi.r­
ka Weinbergerja, ki se je vrnila 
v Jugoslavijo, kjer živi še zdaj, 
zvedela, da je Mirko Weinbe:-ger 
umrl v taborišču dne 15. aprila 
1943. Kje se je to z.godilo, niso 
povedali. Pač pa so sporočili, da 
je sovjetska oblast posmrtno re­
habilitirala Mirka Weinbergerja, 

Po sta.linovi smrti, spričo odkri­
tih nezakonitosti in množičn.,ga 
pritoka pritožb preživelih tabo­
riščnikov ali bivših taboriščnikov, 
je sovjetska vlada. odredila. sploš­
no revizijo vseh sodb iz leta 1937 
-1938. To je bilo pogumno de Ja­
nje. Deset in deset tisoči ,o do­
živeli popolno rehabilitacijo, vrni­
tev k svojcem, k svojemu pok\i• 
cu, v vrste Partije. Tako je VoJa­
ški kolegij Vrhovnega sodišča 
Sovjetske zveze s sklepom z dne 
2. maja 1957 oprostil Mirka W-,in­
bergerja vsake krivde. 

Mirku Weinbergerju so vrnili 
čast, dobro ime. žal, prepozno . , . 
Sklep, ki mu gre prizna.nje, ni 
obudili več mrt.vega. borca. 

Ni mu bilo dano, da doživi so• 
cia.listično revolucijo v Jugoslavij1, 
za katero je delal tokrat, ko je 
vanjo verjela le pogumna manjši· 
na. ~i mu bilo dano, da d•)ž!vi 
srečnejše čase in da odda ~voje 
sile in znanje narodu, iz ka­
terega je prišel. Omahnil je mnv­
go, mnogo prezgodaj ... 

Naj ostane trajen spomin na 
Mirka Weinbergerja, enega po­
membnih graditeljev komunisl ične­
ga gibanja v Sloveniji! 

FRANCE KLOPCIC 
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Pisma uredništvu 

Vei pozornosti 
spominskim obeležjem! 

Na naslov 
programskega 
vodstva RTV 

Ljubljana 
»TV 15« prebiram z zanima­

njem, saj ie vsebinsko zelo bo­
ga: in raznovrsten. Odločil sem 
se, da vam pišem o zadevi, ki me 
teži in o kateri premalo pišete. 
Pogrešam namreč pisanja o spo­
minskih obeležjih NLJB! Tozadev. 
ne razmere zelo dobro poznam, 
posebno v naši občini, kjer je nad 
70 spominskih obeležij. Večina jih 
je lepo vzdrževanih, le nekaj jih 
je neurejenih. 

V Jurkloštru stojita dva spo­
menika, prvi je v Slenini v bliži­
ni šole, drugi pa na Marofu. Oba 
sta zanemarjena, stojita tik" ob 
cesti in tako sta mimoidočim na 
očeh. Prebit;alstvo Jurkloštra je 
v času NOB mnogo žrtvovalo. Da­
nes pa je ta kraj obubožan. Pred 
vojno je bila tod lesna industri­
ja in je bilo vsaj nekaj zaslužka. 
Danes pa razen poseke go.zda ni 
gospodarske dejavnosti, ki bi nu­
dila lyudem zaslužka. Mladina je 
šla po svetu in ni nikogar, ki bi 
oskrboval grobove padlih borcev. 
Ljudje so pač dali prednost bo­
ju za obstanek in zato se niti ne 
čudim, da so nekateri grobovi v 
takšnem stanju. V Sirju pri Zida­
nem mostu je na pokopališču 
grob padlega borca, ki ga uredi­
jo le enkrat na leto. Na pokopa-

NE POZABITE, DA SO 
»PISMA UREDNišTVU« 
VAšA TRIBUNA, ZATO 
NAM PišITE! 

Upoštevanje 
medvojnega časa 
za pokojnino -
prenehanje dela 

Tovariš M. I. nas prosi za po­
jasnilo, kaj naj ukrene, ker mu 
zdravnik, ki ga z.dravi, noče u­
streči in ga noče poslati k druge­
mu zdravniku oz. na »višjo inštan­
co«. 

Po določbah čl. 114 zakona o 
zdravstvenem zavarovanju ima 
vsak z.avarovanec v roku 48 ur 
od pismenega ali ustnega sporo­
čila mnenja z.dravnika pravico 
zahtevati pregled po z.dravniški 
komisiji. Tak ugovor je treba vlo­
žiti pismeno ali ustno na zapis­
nik. Mnenje z.dravniške komisije 
pa je dokončno. 

Tov. K. I. prosi z.a nasvet v 
delovnem sporu. Zaradi reorga­
nizacije bo njegovo delovno me-

lišču na Vrhovem pri Radečah so 
v grobu štiri žrtve. Grob je sicer 
uokvirjen, ima ploščo z imeni žr­
tev, te pa zaradi zanemarjenosti v 
razpadajočem stanju. Prav tako 
sta tudi grobova na Svibnem pri 
Radečah! 

V Laškem in tudi pri drugih 
ZB v občini se je spomeniško var­
stvo sicer postopoma urejalo, le 
sredstev je bilo vedno premalo. 
Morda manjka tud'i dobre volje? 
Občina je dala v letu 1965 za spo. 
meniško varstvo 5000 dinarjev, 
leta 7000 dinarjev, v letu 1967 pa 
le 2000 dinarjev! Za ureditev gro­
bišč so delno prispevale tudi ne­
katere druge organizacije. Naj 
omenim, da je skoraj toliko sred­
stev - mislim 2000 dinarjev -
potrebnih za enkratno nasaditev 
cvetja na grobišču v Laškem. 

Naj opišem še tale doživljaj: 
Lani spomladi sem bil po oprav­

kih v nekem znanem turističnem 

kraju. Pot me je zanesla tudi k 
cerkvi, kjer Je bilo nekoč poko­
pališče. Za obzidJem sem našel 
grob . . . Lesen kol, na njem po­
čena deska z napisom: »Padlim 
borcem NOB«. V istem kraju sto­
ji na trgu, kakih 1000 metrov od 
tega groba, bronast spomenik. To­
rej, za spomenike dajemo milijo­
ne, za grobove pa ni niti tisoča­
ka!? 

Zato bi bilo prav, če bi vaš list 
s članki opozarjal javnost in ob­
last na stanje grobov. 

Torej, več pozornosti spomin­
skim obeležjem! 

OTMAR KRI'ZNIK 
LASKO 

sto ukinjeno. Ponujeno mu je 
drugo delovno mesto, ki je edino 
prosto, ki pa je ocenjeno za 20 % 
nižje. K. I. sprašuje, ali lahko po­
nujeno delovno mesto odkloni in 
kakšne so posledice tega. 

Temeljni zakon o delovnih raz­
merjih točno določa, da lahko de­
lavcu preneha delovno razmerje 
brez njegove privolitve, če se de­
lovno mesto odpravi. Odprava pa 
mora biti samo v z.vez.i z izpopol­
nitvijo organizacije dela, delovne­
ga procesa in delovnih postopkov. 
Vendar pa sme delovna skupnost 
skleniti, da delavcu delo preneha 
le, če nima možnosti, da bi de­
lavca razporedila na drugo ust­
rezno del6vno mesto. Delavec, ki 
mu je delo na ta način preneha­
lo, ima pravico znova vstopiti na 
delo v delovno organiz.acijo, če 
delovna skupnost z.nova vpelje 
delovno mesto oz.iroma podobno 
delovno mesto. Ce je torej delov­
no mesto bilo ukinjeno z.aradi re­
organizacije in izboljšanja delov­
nega procesa, docela ustreznega 
delovnega mesta pa ni na raz.pola­
go, je sklep delovne skupnosti o 
prenehanju dela utemeljen. Tudi 
v delovnem spon\, ki ga delavec 
lahko sproži s tožbo na sodišču 
( rok za to je 30 dni od prejema 
odločbe najvišjega samoupravne-

Mnogi glasovi v naši jav­
nosti so nedvoumno odkloni• 
li beat priredbo Borove par­
tizai!l&ke pesmi »Hej brigade« 
- upira se jim namreč ne­
OkuSilla »modemiizactja« na­
peva, ki je v času NOB 
spremljal, navdluševal in vo­
d:i,l tisoče borcev. Tako »pri• 
rejanje«, pravijo, je nedo­
pustna samovolja in pa,čenje 
tega, kar nam je sveto in ne­
dotakljivo. 

K vsemu temu je potrebno 
dodati le še, da primer pa­
čenja Borovih »Brigad« ni 
osam1jen, da je s strokovne­
ga vidika le-ta »priredba« 
hudo revna, da iz.redno pre­
seneča pogum avtorja oddaje 
ob utemeljevanju »moderni­
ZJacije« in da bi po stališčih, 
ki smo Jih slišali od pred­
s,tavniikov javnosti in avtorja 
oddaje »Niti našega življe!ll\ja« 
z.daj želeli slišati še mnenje 
programskega vodstva TV 
Ljubljana. Slednje bi nam 
morda posredovalo še novo, 
doslej ne:mano dimenz.ijo pri 
realizacijd towstnih oddaj. 

Glasbena komisija Sve­
ta z.a obujanje tradicij 
pri predsedstvu ZZB 

NOV Slovenije 

ga organa v podjetju), ni mogo­
če uspeti. Zato je v takem pri· 
meru boljše sprejeti drugo delov­
no mesto, čeprav je to nižje oce­
njeno ali pa se seveda z.aposliti 
drugje. 

Kako je s štetjem delovne dobe 
med vojno, sprašuje A. A., kli je 
bil nekaj časa zaposlen na Go­
renjskem med vojno, potem od· 
peljan na delo na Koroško, od 
tam pa mobiliz.iran v nemško voj­
sko. Iz. te je ušel in odšel v par­
tizane. Zdaj pa mu celotnega časa 
med vojno nočejo všteti v pokoj­
ninsko dobo. 

Temeljni zakon o pokojninskem 
zavarovanju določa, da se z.avaro­
vancu ne štejejo v pokojninsko 
dobo obdobja od 6. aprila 1941 
do 15. maja 1945, če je z orožjem 
aktivno sodeloval na strani oku­
patorja. Med take osebe spadajo 
pripadniki okupatorskih vojsk in 
raznih oboroženih formacij oku­
patorskih pomagačev. Ceprav je 
zavarovanec sodeloval z okupa­
torjem in bil v sovražnikovih vo­
jaških enotah, se mu vendar čas, 
ki ga je v obdobju 1941 do 1945 
prebil kot borec narodnoosvobo­
dilne vojne, šteje v pokojninsko 
dobo. Preostala obdobja pa se tu­
di tem z.avarovancem ne morejo 
šteti v pokojninsko. dobo. 
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priporoča potrošnikom hiter, sodoben in cenen 
nakup vseh potrebščin za sebe, za družino, za 
dom in za gospodinjstvo; 

za tuje kupce je v hiši menjalnica. 
Potrošniki lahko izbirajo blago v poslovalnicah: 

TRGOVSKA HIŠA Ljubljana, Tomšičeva ul. 2 

BLAGOVNICA S STANOVANJSKO OPREMO, 
Wolfova 1 

KONFEKCIJA ELITA, Ljubljana, Čopova ul. 7 

BLAGOVNICA šKOFJA LOKA, Kidričeva ul. 1/a 

--••---··-·--.,, ........... ·-···---··· 
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STRAN 5 

Pogovor s ernogledim 
humoristom 

Toda spanja v postelji nisem bil vajen in zato nisem mo­
gel spati. Tisto noč sem ugotovil, da so uši nedolžne živalce, 
ki človeka grizejo samo toliko, da ne zaspi na straži bolhe 
pa so kot krvoločni psi. Vstal sem in se oblekel. Zunaj se je 
že svetlikalq, pogledal sem skozi okno in zaslišal italijansko 
kričanje. Brž sem skočil iz hiše, za menoj je zdrdralo nekaj 
rafalov. Tako so mi bolhe rešile življenje. 

Ko sem pritekel k štabu, sem raportiral, da mitinga ne 
bo, ker so ga že začeli organizirati Italijani. Debelo so me 
gledali, kako to mislim. Pa je že začelo pokati. 

V tehniki smo imeli v velikih tubah črno tiskarsko bar..-o. 
Ko smo jih stiskali. da bi iz njih spravili barvo, smo si vedno 
umazali roke. Zato sem nekega dne vse tube stisnil do zad­
nje kaplje in jih razrezal, da bi izkoristil zadnjo kapljico. Ta• 
ko sem nastrgal za dve mali škatlici barve. Odložil sem ju 
v kot, ker sva s tovarišem na miZi delala. Zjutraj, ko sva ho­
tela delo s tiskanjem nadaljevati, sva ugotovila, da barve ni 
več. Ugibala sva, kateri zlikovec nama je hotel nagajati saj 
barve ni bilo mogoče uporabiti za nič. Nista pretekli dve uri. 
ko smo že zvedeli vso resnico. 

Najbrž je štabni kurir iskal za škornje članov brigadnega 
štaba primerno kremo. Zašel je v našo hišo in zagledal škat­
lici s tiskarsko barvo. Pograbil ju je in stekel, da bi očistil in 
namazal škornje. 

Kakšne so bile posledice, menda ni treba posebej opi­
sovati. štabovci so imeli črne hlače, roke, obraze. po stenah si 
videl znake >>črne roke«. še pošta iz štaba je bila nekaj dni 
črna. Ni in ni šlo stran, ker ni bilo nafte. Tako so se člani 
štaba seznanili s črno umetnostjo. Eden izmed borcev pa je 
zaradi tega prišel do dobrih hlač. Ker so bile črne, jih je bri­
gadni komangant zavrgel in si našel nove. Tisti borec pa jih 
je kljub temu oblekel in jih dolgo ni očistil, ker se je bal, da 
si ne bi komandant premislil in jih zahteval nazaj. · 

S Sašo sva večkrat morala v brigadni štab. da bi sveto­
vala, kako naj grozno barvo spravijo stran. Večkrat sva sli­
šala tudi očitek, da sva najbrž nalašč podtaknila barvo. Sašo 
pa je rekel: 

»Zdaj ste šele spoznali moč tiska- Kdor se umaže s to 
črno barvo, ga nobena žajfa ne opere, pa tudi še tako dobra 
karakteristika ne obeli. Laže je zloščiti kulturnika kakor pa 
škornje.« 

Tisti, ki so ga pogosto, pa tudi ob tej priložnosti »zlo­
ščili« na raportu, sem bil namreč jaz, Sašov prijatelj in 
tovariš. 

e VPRAšANJE: Pred italijansko kapitulacijo, pa tudi 
pozneje, ste bili gubčevci znani po nekaterih duhovitih paro­
dijah na razne pesmi, v katerih ste smešili sovražnike in se 
norčevali iz takratnih nezdravih pojavov. Kdo je bil ustvar­
jalec teh parodij, kako so nastale in kakšne so bile? 

• ODGOVOR: Sašo je kot nekdanji mornar poznal dosti 
različnih pesmi, tako narodnih kot tudi popevk. Glasu oper­
nega pevca zares ni imel, toda moč pesmi je bila takrat v be­
sedilu in dokaj glasnem petju. Razen tega je znal nekoliko tu­
di brenkati na kitaro. 

- Jaz sem si izmišljal razne šale in jih tudi zbiral od dru­
god. Iz napeva kake pesmi in mojih šal sva sklepala kako 
parodijo. Tovariš Rudi Hohn, brigadni kulturnik, pa je naji­
nim bolj nerodnim kot narodnim pesmim pomagal s težkim 
slovničnim likalnikom. 

Taka pesem je bila tudi »Ob tihi večerni uri ... « po nape­
vu in besedilu takrat oziroma pred vojno zelo znane popevke 
z istimi začetnimi verzi. Naša pa se je glasila: 

Ob tihi večerni uri 
potrkal na bunker sem prvi; 
začela je spet 
ta bredica pet' 
prav nizko smo glav'ce djali. 
Tipi-tipi-tipi-top-tip-top 
tipi-tipi-tipi-top-tip-top. 
Kaj boš govorila, 
breda moja mila 
čula boš odgovor naš! 

Prav nizko se tja priplazi 
da te od zgoraj ne spazi, 
zabriše bombaš pozdravček jim naš, 
da se kar zemlja strese - bumf 
Tip-tipi-tipi-top-tip-top 
tip-tipi-tipi-top-tip-top .•• 
Zbrojevka se javi 
zdaj naš čas je pravi 
čuje sam se njen globoki bas. 

Končane ljubavne so ure 
kaj zdaj se pa samo čuje 
z daljave le top 
pošilja obrok 
ki naj nas bi vse prestrašil. 
Tip-tipi-tipi-top-tip-top 
Tip-tipi-tipi-top-tip-top 
breda naša poje, 
tolče brate svoje, 
kot da nikdar 
italijanska ne bi bla. 
Fiuuuuuu-bum ... 

Za današnje bralce naj še povem, da breda ni bila dekli­
ca, kar bi kdo utegnil pomisliti pod vplivom poplave seksi-li­
terature, ampak tip italijanskega težkega in tudi lahkega mi­
traljeza. Težka breda je streljala nekako v ritmu »tip-tipi-tipi• 
tip-tip-top«. Zbrojevka pa je bila mitraljez bivše jugoslovan­
ske vojske in se je res razlikovala od italijanskih bred z ne­
koliko bolj počasnim, toda mnogo bolj zamolklim drdranjem. 

Razen s »kulturo« sem se honorarno ukvarjal tudi z dru­
go vejo umetnosti, ki se je takrat imenovala popularno kar 
žicanje. Odločno pa zanikam, da bi bil že takrat kaj vedel, 
kako bo v sedanjih časih vsa kultura bolj ali manj živela od 
»žicanja«. 

Toda kaj je to >>žicanje«, poreče kdo, ki tega ne ve in se 
tudi zdaj ne ukvarja s kulturo, da bi se ob tem vsak dan sre­
čaval s to tujo besedo. Naj mi bo dovoljeno, da mu pojas­
nim. žicanje nima zveze z žicami, čeprav so včasih telefoniste 
tudi imenovali žicarji. Iz te besede se je tudi rodila skovanka' 
»žico tolči« ali »žico biti(<. (Nadaljevanje) 
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BORCIM, 1) · ki dobe stanovanja 
nudimo .. vso. opremo 
na 

Utrjujmo ·prijateljstvo s sosedi! 
KREDIT 
do 

brez porokov 
inpologa · 

Oživljanje tradicij skupnega bo­
ja proti fašizmu in za demokra­
cijo na obeh straneh jlll:go&!ovan­
sko-avstrijske meje nas je prtpe• 
ljajo do načrtov za organiziranje 
izletov z naslovom »Po poteh ko­
l!'Oških partizanov in po sloven­
skih domačijah.« 

Izleti se bodo začeli z 11. apri• 
lom letos, trajali pa bodo po tri 
dni. Odhod bo vsak četrtek ob 
15. uri s Trga revolucije v Ljrub­
ldani, avtobusi se bodo ustavljali 
tudi v Kranju ob 15.45. uri, po­
vratek pa bo ob nedeljah zvečer. 

Da bi ustregli željam posamez­
nikov, ki Si žele videti -razne kra­
je, smo se odločili za tti -različna 
potovanja: 

PRVO POTOVANJE 

l. dan: Ljubljana-Kranj-Pod• 
koren-Ziljska dolina (Zahomec, 
Podklošter, šmohor) - Peče. Tu 
bodo izletniki večerjali in preno­
čili ter se seznanili z domačini 
pri gosti,Iničar1ru Francu Zwittru. 

2. dan: Zajtl'k, nato obisk na­
predne kmetije, ,kj je last koro­
škega Slovenca Trunka v žtwal­
čah, nato obisk v Svatnah pri 
Miklovih (»Miklova Zala«). OgJed 
Beljaka, kosilo v Bi.:lčovsru pri 
Janku Ogrisu. Popoldne vožnja 
po razgledni cesti, ogled Celovoa 
in Gospe svete. Popoldne pov,ra­
tek skozi Celovec do šentjanža v 
Rom. Večerja, srečanje z doma­
čini v gostiJ!ni Mihe Gabrijela, iz. 
letniki bodo :prenočevali pri njem 
in v hiJšah po vasi. 

lffBIIJILI~ .. . . . 

3. dan: Po zajtrku potovanje do 
Borovellj, kratek ogled tirga, nato 
pot v Sela, kjer bo kosilo. Popold• 
ne ogled Slovenj Plajiberka, vrni­
tev Skozi ljiUlbeljski predor. CE­
NA: 169,50 dinarjev. 

DRIUGO POTOVANJE 

l. dan: Ljubljana-Kranj-Jezer­
sko-železna Kapla. Večerja, 
srečanje II domačini m prenoči· 

1 • 
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šče v gostilni Brunner pri Joha­
nu Haderlapu. 

2. dan: Po zajtrkru vožnja do 
Velikovca, ogled mesta, nato obisk 
najsevernej,še slovenske vasi Djek­
še na Svdnji, kjer bo kostlo v go­
stilni Pečami:k. Vrnitev skozi Ve­
li!kovec mimo Kllopinjskega in Za­
blaškega jemra v Vesele, kjer bo 
večerja, srečanje z domačini in 
prenočišče pri znanem koroškem 
partizanu Johanu Wu<tteju-Lucu. 

in šentjanž v Borovlde, ogled trga. 
Nato potovanje v Sela, kjer bo 
kosilo. Vrnitev čez Apače, Galici­
jo in žitaro ves v Pliberk, nato 
pa čez Holmec v Prevalje in Slo· 
venj Gradec ter v Lj,ubljaqo. Ce­
NE: Iz Ljubljane 181 dinarjev, 
iz Celja 170 dinarjev, Iz Slove~'lj• 
Gradca 161 dinarjev. 

3. dan: Po zajtrku vožnja sko• 
Zi. s,kocjan v Celovec in na Gos­
posvetsko polje, nato ogled Ojst­
rovice. Kosilo v celovški okolici, 
popoldne ogled Borovelj, vrnitev 
čez Ljubelj. CENA: 154,50 dinar­
jev. 

Vse izletniške skupine bodo 
spremljali nekdanji koroški parti· 
zani, ki bodo pripovedovali o do­
godkih med vojno. Ob večerih 
vas bodo v koroških gostilnah, v 
domačem vzdušju, sprejeli doma• 
čini s svojimi pesmimi in prisrč· 
nostjo. Ogledali 5i boste urejene 
in lepe koroške vasi, se seznani­
li z lepotami Koroške in okusi• 
li odlično koroško kuhinjo. 

TRETJE POTOVANJE 
l. dan: Ljubljana--Celje-Ma• 

ribor-Prevalje-Pliberk, kjer bo 
večerja, srečanje in prenočišče pri 
štefrun.iu Breznikru. 

2. dan: Po zajtrku skozi Dobr­
lo ves do Vesel, kosi:lo pri Joha­
nu Wutteju-Loou, nato ogled Ve• 
1ikovca, Celovca in Gosposvetske­
ga polja. Večerja, srečanje z do­
mačini in prenočišče v Bilčovsu 
pri Janku Ogrisu. 

Prijave bomo sprejemali do 7 
dni pred začetkom potovanja pri 
turistični agenciji »TURIST», Tr• 
dinova 3, Ljubljana, telefon 
310-933) ter v vseh naših poslo• 
valnicah. Ce bi kako Združenje 
borcev želelo organizirati izle<t za 
svoje člane in bo nad 40 udele· 
ženoev, bomo organizirali potova• 
nje v sporazumu z njimi ter se 
za ceno posebej dogovorili. 
Priporočamo se za zaupanje! 

3. dan: Po zajtrku nadaljevanje 
potovanja skozi Bistrico v Roou 

TURIST BIRO 
Ljubljana, T-rdinova 3 

ePLUTAI 

proizvaja: 

INDUSTRIJA 
PLUTOVINASTIH 
PROIZVODOV 
LJUBLJANA, Celovška c. 32 
telefon: 311-266, 
poštni predal 78-11, 
brzojavka „p1utal« Ljubljana 
komerciala 310-778; 

PLUTOVINASTE ZAl\'IAšKE - valjaste in stožčaste; seznam 
sel'li(iskih proizvodov obsega 68 tipov zamaškov, 
PLUTOVINASTE KOCKE IN PLOVKE 
VLOZKE IZ STISNJENE PLUTOVINE različnih velikosti; 
GLAVICASTE ZAPORKE: 
- navadno bele znotraj zlato oličene, 
- litografirane v raznih barvah po kupčevih željah, 
- po željd z vložkom prevlečenim z aluminijastim in plastičnim 

lističem. 
ALUMINIJASTE ZAPORKE Z NAVOJEM - zfato oličene; 
ALUMINIJASTE ZAPORKE Z JEZIKOM 
- 0 26,5 mm 
- 0 29,5 mm 
500 cm3 namenjenih za pakiranje manj občutljivih 
Plutovinaste izolacije 
iz raztegnjene plutovine izdelujemo: 
- plošče različnih debelin za toplotno in zvočno izolacijo 
- žlebove in segmente po nadrobnih navedbah kupcev. 

-··················································-··-···--
KUPUJTE SAMO URADNO KONTROLIRANE 
ZLATE IZDELKE 

do 
"DARWIL. 

GENERALNO šVICARSKO ZASTOPSTVO 
TRST. Piazza S. Antonio Nuovo 4/1-11 

i 
• NUDI PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH 

NAJVECJO IZBIRO ZLATEGA NAKITA V EVROPI 
iz 14, 18 in 22-karatnega uradno KONTROLIRANEGA 
zlata. 

e PRODAJA S POSEBNO GARANCIJO! 

• NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR 
DARWIL in ARETTA. 

Ure znamke Darwil in Aretta lahko nabavite tudi v specia­
liziranih trgovinah in veleblagovnicah v Jugoslaviji. 

SERVISI za vzdrževanje so organizirani v vseh večjih 
nestih v Jugoslaviji. 

• 

--·-··-··················································-
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Kulturni ob§ornil, 
ga izobraževanja letalskih rezerv­
nlh oficirjev, leta 1948 pa v Prvi 
delovni brigadi letalskih rezervnih 
oficirjev »Franjo Kluz« v Novem 
Beogradu proglašen za udarnika. 
Bil je predavatelj na šolah in te­
čajih, v Zemunu pa komandir cen­
tra za predvojaško vzgojo. Piše 
pesmi in od leta 1952 se udejstvuje 
tudi kot novinar. Obiskoval je šolo 
za likovno umetnost »Ivan Rob«, 
kjer je bil dolga leta predsednik 
upravnega odbora. V Zvezi kultur­
no-prosvetnih organizacij ljubljan­
skega okraja pa je bil predsednik 
za li:kovno vzgojo. Zelo uspešno se 
uveljavlja tudi kot uporabni grafik 
v industriji in turizmu. V Litostr0-
ju je bil konstruktor metalurških 
obratov. Od tod tudi ideja, da je v 
kiparstvu 1956. leta prvič uvedel 
postopek metalizacije, ki še vedn,o 
vzbuja pozornost številnih ljubite­
ljev kiparstva in strokovnjakov, 
doma in v tujini. Mario L. Vilhar 
je tudi eden redkih funkcionarjev 
Združenja · rezervnih oficirjev in 
podoficirjev od njegove ustanovit­
ve do danes ter nosilec Medalje za 
vojne zasluge in Ordena s srebr­
nimi meči za vojne zasluge. 

Pozabljen juhilej1 
Prijatelj, ki življenja dih ujel 
si v žive barve, v trdo gmoto gline, 
ne boj se truda niti bolečine 
in hodi dalje, kakor si začel. 
Ker vse, v kar daješ kos srca, 
sadove slej ko prej človeštvu da.. 

Verze je zapisal pesnik in publicist Rado Bordon v knjigo 
vtisov na prvi samostojni razstavi Maria L. Vilharja, ki 
je bila leta 1955 v Kopru. 

Lansko leto je ljubljanski slikar 
in kipar Mario L. Vilhar praznoval 
25-letnico svojega umetniškega 
udejstvovanja. Le kratke notice v 
slovenskih časnikih so obvestile 
javnost o tem jubileju, nekaj znan­
cev mu je čestitalo - to je bilo 
vse. Pa vendar je dal jubilant slo­
venski in jugoslovanski javnosti 
mnogo! 

je za svoje uspehe v tujini prejel 
denarno pomoč od Zvezne komisi­
je za kulturne stike s tujino pri 
ZIS, - to je pa tudi bilo vse. Za 
upodobitev »Postojska jama«, ki 
je razstresena po vsem svetu, pa 
v svojem rojstnem mestu Postojni 
ni dobil nobenega priznanja. 

Težko je podati popolno sliko 

Maria L. Vilharja, kajti njegovo 
udejstvovanje je tako mnogostran­
sko, da ni moč najti primerjave. 

Njegovo kulturno udejstvovanje 
se začenja 1943. leta, ko je v času 
študija na zagrebški tehnični sred­
nji šoli delal v propagandni sekci­
ji tamkajšnjega slovenskega kul­
turnega doma. Mario L. Vilhar je 
namreč do osvoboditve živel kot 
italijanski emigrant na Hrvatskem 
in je bila vrnitev domov praktič­
no tudi njegov prvi stik s Sloveni­
jo. Leta 1945 je bil na Jesenicah 
soustanovitelj gledališča in umet­
niškega društva »Dolik«, kjer je 
sodeloval tudi kot igralec in pro­
pagandist. Bil je aktivni član 
okrajnega agitpropa. Po priključit­
vi cone B je bil Vilhar v šoli za 
letalske rezervne oficirje nagrajen 
za svoje delo na področju šolske-

»Mario L. Vilhar ni samo odličen 
umetnik evropskega obsega, tem­
več je med nami tudi kot odposla­
nec dobre volje in posredovalec 
med južno milino in severno str0-
gostjo. Velilro švicarjev je v zad­
njih letih že spoznalo Jugoslavijo 
in njene prirodne lepote. Vsem 
tem in tistim, ki še niste bili tam, 
kličemo: potujte vsaj v Steinhau­
sen v galerijo Baggenston k umet­
niškemu ambasadorju svoje zem­
lje Mariu L. Vilharju. Kratko po­
tovanje se vam bo splačalo ... !« je 
zapisal neki švicarski kritik ob 
zadnji Vilharjevi razstavi novem­
bra 1968. leta. 

Zakaj mn,ogi naši umetniki ža. 
njejo v tujini večje priznanje kot 
pa v domovini? 

čeprav še razmeroma mlad, saj 
ima šele 43 let, je priredil že 30 sa­
mostojnih razstav v Jugoslaviji, 
Avstriji, Italiji, Danski in švici. 
Deležen je bil laskavih priznanj 
tujih kritikov in posnetke z njego­
vih razstav so prenašale tuje tele­
vizijske postaje. Vilharjeva slikar­
ska in kiparska dela so v številnih 
javnih in privatnih zbirkah Jugo­
slavije, Danske, Avstrije, Italije, 
Nemčije, Francije, švedske, Angli­
je, Amerike, Romunije, Poljske, 
Madžarske, Sovjetske zveze in švi­
ce. Sodeloval je tudi na več kot 
20 skupinskih razstavah doma in v 
tujini. Umetnostni paviljon v Slo­
venj Gradcu hrani Vilharjevo zna 
no skulpturo dveh dahaucev iz 
metalizirane terakote »še smo ži­
vi ... «, ki je bila razstavljena na 
tamkajšnji svetovni razstavi »Mir, 
humanost in prijateljstvo med na­
rodi«. 

Partizanska pesem ob severni meji 
Pet let pevskega zbora »PARTIZAN MARIBOR« 

Kljub izrednim moralnim uspe­
.bom doma in v tujini stroške svo­
jih razstav plačuje sam! Leta 1967 

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje kupce svojih vžigal­
nih svečk. Informacije dobite 
v vseh prodajalnah avtoma-

teriala 

Mariborčani, ki so 25. I. obi­
skali koncert partizanskih pevskih 
zborov - velika i.mio,nska dvora.na 
je bila polna do zadnjega kotička 
- še dolgo ne bodo pozabili edin­
stvenega doživetja. Partizanska pe­
sem je tisti večer donela v Mari­
boru ta;ko ubrano, gromko, udar­
no in tova,rtško toplo, iz toliko 
izv~banth grl, kot še nikoli do­
tlej. 

Saj so nastopili naši trije znani 
moški pevski zbori, ki imajo v 
svojih programih predvsem bor­
bene partizanske in delavske pe­
smi: na,š najstarejši :zibor te vrste 
Partizanskli invalidski pevski iJbor 
Ljubljana, nJegov najmlajši po­
snemalec »Partizan Maribor« ter 
zbor »Srečko Kosovel« iz Ajdov­
ščine, še tudi mlad, vendar zara­
di svojih kvalitet že dobro man 
ljubiteljem zborovskega petja. 

že samo srečanje st10petdesetih 
pevcev je pomenilo koristno pove­
zavo med poustvarjalci naše vo­
kalne umetnosti iz treh predelov 
Slovenije Spoznali so se med se­
boj, izmen.jali i:IJ!rušnj.e, preds-ta­
vtli so se občinstvu Maribora, ki 
je navdušeno ploskalo vsem trem 
zborom irn trem 2JI10Jlim :ziborovod­
jem Radovanu Gobcu, Klavdiju 
Kolaniju .in Tinetu Ooloo.riču, prav 
tako pa seveda simpatičnemu par-

tizanskemu harmonilkarju Janeru 
Ku:harj1U, ki je spremljal skupen 
nastop vseh treh zborov. 

Posebno prisrčno in vzpodbudno 
je občinstvo pozdravilo svoj do­
mači pevski zbor >~Partizan Mari­
bor«, ki je bil rudi pobudni:k in 
organizator te uspele prireditve. 
Ta samorastrnški pevski kolektiv 
je pred petimi leti pričel povsem 
samoniklo, ko so se prVi pevci -
nekdanji borci - srečevaili ob ve­
čerih v kegljaškem kliu!bu v Mari­
boru. Ob prepevanj;u partizanskih 
pesmi se je porodila misel o prvi 
pevski vaji, ki jo je, kot vse na­
slednje va,je, nastope in koncerte, 
vodiJ;neumorni Tine Colnarič. 

Z vztrajnostjo irn ljubezmijo do 
naše pesmi so premagali začetni­
ške težave, dočakali pod(poro kra­
jemega odbora ZZB NOV >l<Koro­
ška vrata« m kasilleje tudi občin• 
skega odbora ter peli z vedno več­
jim uspehom. Danes je pevski 
zoor »Partiizan Marllbor« znan po 
vsej Sloveniji in Zl.tn6j njenih me­
ja. Navdušeni poslrušalci so mari­
borskim :i,evcem ploslkali med dru· 
gim tudi v Beli Erajdni, v Trbov­
Ja:h, v Lendavi, v Kral.jevu, Gor· 
njem MifalllOVOU in cačkiU, kjer so 
zapeli tudi predsedniku Titu. Na 
svojem ožjem dbmoojlµ pa zJbOtr ne­
nehno opravlja svoje kn.mtumo po-

slanstvo irn nastopa povsod, kjer 
je iprtložnost s pesmijo utrjevati 
tradicije naše osvobodtlne borbe. 

V zboru je zdaj štiriinštkideset 
pevcev, k:J. so v svojem jubilejnem 
letu naštudirali osemindvaj,set no­
viih pesmi, od tega štirinajst bor­
benih, delavcskiih in partizanskih 
ter pet umetnih. V spominski bro­
šur.i, ki so jo izdali ob petletnem 
j;ubileju, so zapisali: gojiti borbe­
no in lllllrodno pesem. 

Tako bo ta mlad pevski kolekitiv 
ostal glasnrk partizanske pesmi ob 
naši severni meji - in v tem nje­
govem poslallJstvu IIliU želimo še 
mnogo uspehov! 

JELKA PEšTAJ 

Snemanje »Mračne 
jeseni« končano 

Nova jugoslovanska te!.,Vizijska se­
rija s tematiko NOB je konča.na. 
Zgodbe o akcijan skojevcev v okupi· 
1"81tletn Zagrebu je posnel »Moza.ik­
film« v 60 dneh. In za 180 milijOlllOV 
s dinarjev! Imenovana podatka sta 
prav g-otovo svojevrsten jugoslovanski 
rekord, ta.ko po hitrosti snemanja kot 
po nizkih stroških. Vsaka izmed de­
vetih zgodb traja po 48 minut. v 
njih pe. DMtooo,jo: ZvOOimir Cmko, 
Magda Fodor, Mija Oremovic, Boz1ca 
Frajt, Sven Lasta In drugi. Televizij­
sko serijo »Mračna jesen« bo pričela 
od 1. marca dalje predvajati zagreb­
šlm televizija za gledalce na svojem 
Jezikovnem področju!? 

Ana Gale: 

'i.renutel. 
Cez in čez so oblaki, 
čez in čez čez nebo, 
v vasi pa tuji vojaki 
divje pesmi pojo. 

Okno sem zagrnila, 
da si otrem solze, 
rada bi spet sklenila 
enkrat roke. 

Bog, ti mi pomagaj, da zunaj 
suho bo moje oko 
in da bom vedno nosila 
pokonci glavo. 

STRAN T 
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žalost za Leninom 
Jugoslovanski komunisti in delav­

ci so kljub grožnjam tedanjega reru­
ma na dostojanstven način počastili 
spomin Lenina, ki je wnrl 21. januar­
ja 1924. V Beogradu, v četrtem nad· 
stropju zgradbe, kjer sta imela urad­
ne prostore vodstvo NPRJ in ured­
ništvo »Delavca« je zavihrala rde<5a 
zastava s črnim trakom. Delavski 
tisk je temu velikanu našega stoletja 
in prvemu vodji zmagovite nroletar· 

ske revolucije v zgodovini človeštva 
poovetil cele številke. Delavci ninogih 
tovam v Beogradu, Zagrebu, Ljublja­
ni, Skopju, Cačku in Gornjem r,,:r·~a­
novcu pa os ne oziraje ~e na P"~' nje 
delodajalcev prekinili delo. 

Pobuda, vredna 
posneman la 

V kino-dvorani Narodnega vsr•T'-il!­
šča v Splitu je bilo pred kratk n, že 
skoraj tradicionalno kvi,-tekmcv nje 
split..skih srednjeilo:cerv v pozna·::1e1 ju 
NOB. Temi letošnjega 'ekmova:ija: 
»Split 1943. leta« in »Sed 'tn sek-- · ar­
jev SKOJ«. 

Pobuda »Tribune mladih<( splits ·<!a 
narodnega vseučil:šča je učmce ·,,d­
njih šol in splitskih gimnazij , .. ·,oj 
navdušila Iz leta v leto je Ve<' pri­
javljenih in tako ie t•i:0 1eto, --,d 
žl.rtjo, ki jo sootavlfajo profesorj: 7,~0-
dovine, kar devet ekip finalistov 

Pripra,ve za tekmovanje trajajo I udi 
po nekaj mesecev in prav zaradi tega 
tekmovan]a in skrbnih priprav vedo 
mnogi mladi Splitčani o tem slavnem 
obdobju naše zgodovine mnogo več 
kot njihOVi vrstnik! lz drugih mest 
In krajev. 

Zanimanje za 
Dedijerovo knjigo 

Feljton Vladimirja Dedijera ,,S'.cil 1no­
va zgubljena bitka«, ki i?..ha",1 v_ 
ljubljanskem Delu ir: b~ogre · ·m 
listu Politika-ekspres, je zbudil ·. ,,Ji. 
ko pozornost bralcev po vsej 
slaviji. Feljton bo baje izšel v 
kot knjiga. Te dni je obiskal r 
ljano tudi osebni odposlanec lorda 
Bernarda Russella. RUSS<'ll vsebino 
knjige pozna in ji želi napisati pred­
govor. Izrazil 'e mnenje, da mu je 
to delo odkrilo velikanski pomen ju­
goslovanskega boja za enakopravne od­
nose v svetu v letih od 1!148 do 1&52. 
Russellova ustanova za mir želi nam­
reč izdati Dedijerovo knji[;o v špan­
skem, portugalskem in angle'..kem pre­
vodu. Namenjena naj bi bila pred­
vsem mladim ljudem iz neuvrščenih 
dežel! 

Akcija upokojencev 
Upokojene! iz Pernice pri Maribo­

ru so že skoraj končali akcijo zbiranja 
sprispevkov za spominsko ploščo ob 
50-letnici prve osvoboditve Maribora 
in na.še severne meje. S prispevki so 
se jim pridružili tudi člani gasilskega 
društva, RK in ZB. Spominsko ploš­
čo bodo odkrili na krajevni praznik. 

1 KINO SPORED 1 

e KINO TRIGLAV, LJUBLJANA: 
od 6. do 9. februarja 1969: V ZA­
NOSU IN OBUP'' (Agonija in ek­
staza), ameriški barvni cinemascope 
film o Michelangelu 
10. in 11. februarja KRVAVA MA­
KEDONSKA SVATBA, makedonski 
barvni cinema.seope zgodovinski film 
od 12. do 14 . februarja TOCNO O­
POLDNE, ameriški western film -
klasično delo .. 

e KINO VEVčE: 
5. In 6. februarja 1969: SVET BREZ 
SONCA, francoski barvni dokumen· 
tami film, 
7. do 9. februarja: ALVAREZ KEL­
LY, ameriški barvni oinemascope 
western, 
12. do 14. februarja: V ZANOSU IN 
OBUPU (Agonija in ekstaza), a:ine­
rlški barvni cinemascope film. 

e KINO ZALOG: 
6. februarja 1969: V ZANOSU IN 0-
BUI'U (Agonija in ekstaza). ameri­
ški barvni cinem8600pe film. 
8. in 9. februarja: ANGELIKA, AN­
GEISK.A MARK1ZA, francoski bar­
vni cinemascope film. 

e KINO ZADOBROVA: 
5. februarja 1~: V ZANOSU IN 
OBUPU (Agonija in ekstaza), ame­
riški barvni cinemascope film. 
8. in 9. februaria: TOCNO OPOL­
DNE, ameriški wester film. 
12. februarie: KRVAVA MAKF.DON­
SKA SVATBA. makedonski barvni 
Cinemascope zgodovlnsld. film. 
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Varšavski pakt je bolje 
oborožen od NATO 

Upokojeni ameriški obveščevalni oft. 
oir, polkovnik Dal.son, Je lzjavil, da 
imajo Sovjetska zveza In n,leoe za. 
veznice dvakrat več tank<>v ln precej 
več letal, minomet.ov, topov, oklopnih 
transport.erje,v In raket kot det.el.e 
NATO pakta, Razen tega pa so letala 
Varšavskega pakta tudi sodobnejša In 
prenesejo večjo obremenitev od NATO 
letal. 

Kar zadeva števila divizij, teh ima 
Varšavski pakt štirideset, NATO pakt 
pa le štiriindvajset. Resda so prve 
po številu vojaštva nekoliko manjše 
od ameriških in zahodnoevropskih, to­
da po oborožitvi prav nič ne zaosta­
jajo za njimi. Razen tega ima NATO, 
zatrjuje upokojeni ameriški obvešče­
valec, razvlečene fronte in zelo od­
daljene oskrbovalne baoo, medtem ko 
imajo dežele Varšavskega pakta 
celovito zaledje takoj za fronto. 

Rušilec »Kotor« 
Naša vojna mornarica ima tri ru­

šilce. »Spiit« je bil zgrajen v na.šili 
ladjedelnica.h, medtem ko sta bila 
»Pula« in »Kotor« kupljena v Veliki 
Britaniji, moderruzirana pa doma. Na 
sliki Yidimo rušilec »Kotor«, ki je bil 
nabavljen pred desetimi leti. Običajno 

ima 1730, pripra;-ljen za plo;-bo in 
boj Pa 2525 ton Dolg je 1:10, širok 
pa nekaj čez 10 metrov 

Rušilec »Kotor« poganjajo parne 
turbine, ki mu om0gočajo hitrost 70 
kilometro;- na uro. Njego;- dos.eg zna­
ša več kot 5000 kilometrov. Oborooon 
je s štirimi topovi 120 mm, tremi to­
povi 40 mm, osmiml torpednimi cev­
mi 533 mm in štirimi metalci glo­
binskih protipodmorniških bomb ra­
zen tega pa je ,opremljen še z razni­
mi radarji in podvodnim električnim 
lokatorjem za iskanje podmornic 
(PEL). 

Serijska proizvodnja 
letal »Harrier« 

Britansko letalo (jurišnik in izvid­
niško letalo) »harrier«, ki se lahko 
dviga in pri,taja navpično, ima prav 
zato vrsto prednosti v primerjavi z 
drugimi letali. Res pa je, da je pre. 
OOJ drago. Vsako letalo namreč stane 
skoraj 25 milijonov novih dinarje;-. 

. Prototip_ tega letala je doslej presku­
s!l_o -~5 pilotov, .ki so skupno izvedli 
prrbl!z~o 10.000 poletov. Preskusili! pa 
so . tud1 najzrazličnejše orooje, s ka­
t.enm je to letalo lahko opremljeno, 
Oboroženo pa bo lahko s 500 kiilo­
gramsk:imi bombami, z raketami 
MATRA kal. 68 mm in 30 milimetr­
skhn _topom. Raa:en tega nanj lahko 
pritrd1Jo dodatna rezervoarja izmed 
katerih ima vsak po 400 litrov ali 
pa izvidniško opremo Med poskuoo so 
vkliučili še polnjeni8 n1eo-ovlh rf'zer­
voarjev z gorivom ·iz letala »vulcan« 
med poletom na višini 12.000 metrov. 

Svetovni rekordi 
ameriškega helikopterja 

Ameriška vojska je zahtevala, naj 
priznajo štiri višinske rekorde ki 
.lili je dosegel helikopter CH-541A° »le­
teči žerjav«. Helikopter, ki ga že pre­
cej časa uporabljajo tudi v JUŽnetn 
Vietnamu, se je navpično dvigal s 
povprečno hitrostjo med 96 in L12 
kilometrov na uro S tem je dosegel 
časome rekorde vzpenjanja za višine 
3000, 0000 in 9000 metr0v ter za vo­
doraven višinski polet na 10.300 met­
rov dolgi progi. Tako na primer se 
je helikopter povzpel 3000 metrov vi· 
soko v 1 minuti in 36 sekundah, · 9000 
metrov Yisoko pa v 7 minutah ln 
36 sekundah. 

Francoska izvidniška 
raketa 

FralJ?OZi imajo raketo R-20, ki Je 
namenJena za programirano izvidniško 
deja;-nC)S!; nad nasprotnikovim zaled­
j~. Raketo izstrele z rampe na ka­
mionu, nato pa jo s possbnim radar­
jem usmerijo proti cilju. Nadaljno pot 
raketa opravi po vnaprej določenem 
progra.:nu In spotoma slika objekte. Ko 
se YTaca jo pre31trežejo z drugim ra­
dariem. Ta jo =eri v mJon. k.Jer 
se s padalom spusti na tla Na ta način 
poveljstvo ustrezne enote' nejhit1'eje 
dobi potrebne pOdatke. 

Povečanje vojaških 
izdatkovv NATO državah 

. Vojaški ukrepi NATO pakta segajo od 
severne Norveške, k.Jer namerava nor­
veško Yojska okrepiti svojo obrambo 
do Sredooemlja, kljer · bosta Italija in 
Velika Britanija povečali ,voje letalske 
siae. 

Posamezne NATO države predvide­
vajo precej večje izdatke za vojaške 
namene, kot pa je to bilo doslej. Ve­
likq Britanija bo sootavila še eno eska­
dri! jo letal tipa »harrier« ki se lahko 
dvi<g-ajo na;-nii'no, J,krnti 'pa bo okre­
pila tudi s;-oje sredozemsko ladje\'je. 
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Letala NA.TO v letu 1968 
Po. čloo:kiu, ki ga je pred kirat­

kitn obj&WlO glasilo So'l'jei&keanma. 
de »Kira.snaja 71Veooa.« m ki se na­
miša na nekatera 1Jajnovajša leta­
l& NATO; naj bi ameriško vojno 
letalstvo §telo več kot 20.000 apa­
mtov, to pa. je že prav -»blizu za­
sičenosti«. Ker pa. vsalko leto mo­
čijo dva do tri tiisoč mstaire1iih 
Je,ta,1 ln .helillcopt,erjev, jdh mora(io 
sproti nadomeščati z oovimi. To 
pa stane več milijard dolarjev 
ozilroma čeurtilno celotnega voja­
škega proraoo:na, predvidenega za 
na:bavo vojne tehnike. V te na­
mene namera.va:jo letos porabiti 
21.600 mililjonov dolarjev. 

KiAJ BO Z F-Ul? 

biJi zaidovOiljni z njegovim dose­
gom in nosilnositjo. 

ZAOSTAJANJE ZA 
SOVJETSKIMI LETA.LI 

še ostreje so začeLi strokom:ja­
lti napadati načrte o izgll:adin,j.i 
unifici,raniill leta!' potem, ko so 
zvedeli za zmogljdvo.st sovje:tskiih 
letal, iki so j,ih javno.sti prikazali 
leta 1967 na leoo.JJ&kem miti111g1U v 
Domodedovu. Ugotovhli so, da se 
je sovjetsko vojno letalstvo v zad­
njih desetih l:etiih izpopolnilo z 
vrsto novih letal-lovcev, ki so bo1ld• 
ša od ameriških letal za razne na 
mene. Tako na pr,imer je tudi na­
čeiniik štaba ameriških letalsk,ilh 
sil priznal tole: 

»Po vsestranski analizi zmoglji­
vosti najibolj okcretnega ameriške­
ga letala F-4 ,Phantom' in pri­
merjavi s podatki o sovjetskih le­
talih smo U1gotovi1i, da je nujno 
potrebno konstruirati popoilnejši 
lovec za taktične namene FX.« 

Lani sta prdšla na wsto »Mirage 
G« in >l!Mirage 5«. V AngJi:ji pa so 
iz poslrusnega -letala P-1127 :razvi­
li letalo »Ha.rriern, ki se lahko 
dviga ill1 prista:ja navpično. 

Plod skiupniih francosko-angle­
§kiih UIStvarJalnih naporov . je lo­
vec »Jaguar«, medtem ko · Za.hod­
na Nemčija in ZDA sodelujejo v 
izdelavi letala AV, ki naj bi se 
dvigal in prista:jal navpično. S 
t.e:m lemlom pa ne bo nič, zakaj 
zaradi velikih stroškov so n~go­
vo proizvodnjo prekiniJi. 

Z.Au.\USEL O »:rvlEDN AROD­
NEM« LOVCU, 

Ko so v Združenih državah 
Amerike ugo,tovilii, da se njihovi 
zaiveznikd čedalje manj navdušuje­
jo nad letalom F-111, so prišli na 
drun s predlogom, naj bi s skup­
nimi napori konstruirali »medna­
rodni lovec«. Izračunali so, da bi 
potrebovali približno 3000 leta,] te 
v1'ste: 1000 za amerišike letalske in 
prav toliko za pomorske zračne 

sile, 500 za Za:hodno Ne.i,nč:ijo, po 
150 za Anglijo in. F1J:oocijO, OSOO.· 
nek pa za Japonsko, Š\'.edSiko illl 
še nekatere druge dežele. Ameri­
škemu načrt.u, k1 j~ seveda še na,j-
1:>olij ustireza.l koristim njiihove voj­
ne indJustrije, pa so se druge de­
žele uprle in predlagale svoje na­
črte »evropskih<< iin »mednarod­
niih« lovcev-bombnikov. · 

Ameriš:k,i vojaški krogi veli­
ko pooornost posvečajo razvoju 
transport.nega letalstva, od kate­
rega je odvisna gH>ljivost njiho­
vih oboroženih sil. Pred k,ratkim 
so - kot smo že poročali -
preskusili trenutno največje trans­
portno letalo na svetu C-5 »Ga­
laxy«. To letalo je težlro 330 ton, 
z njim pa lahko več tisoč kilome­
trov da,Ječ prepeljejo 110 do 120 
ton tovora, med drugim tudi tež­
ke tanke in samohodne topove. S 
tem v zvezi ponovno razmišljado 
o orjaškem !etatu na atomski po­
gon, 1d ga ne bi uporabljali le :re 
prevoze, temveč tudi kot nosilca 
raket. 

V zadnjih letih si v zahodnih de­
že1a:h zelo prizadevajo, da bi 
=an}šali število razinih tipoo le­
tal in da bi konstrutraili unilfidra­
no bojno letalo, k.i bi ga bilo mo­
goče uporabljati v naj,raz1ičnejše 
nam€1!l.e. V tem ootru je značHen 
primer letalo F-111 z gibljivimi 
krili. To letalo so izdelali v šti­
rih inačicah. V prvi na,j bi bill lo­
vec F-111 A za razne namene, v 
drug,i ladijsik,i lovec F-111 B za 
ra:zne namel!l.e, v tretji strateški 
bombnik FB-111, v četrti pa iz­
vidniško Jetalo RF-111. 

Po neuspehu ameriških v.oja­
ških strokovnjakov v zvezi z uni­
fic1ranimi letali je v drugi polo­
vici leta 1968 začelo časopisje pi­
sati o preusmerirtvi amer,iške le­
ta.ske industrije na specializira­
na letala - laihka letala, ki bi bi­
la sposobna doseči velike višine in 
hitrosti in 1ci bi bila okiretnejša 
od prejšnjih, uporabljali pa naj 
l:>i jih za 21račno vojskovanje z 
namenom, da si prtbore oblast v 
zraku. Takš,na letala naj bi bila 
FX pa tudi ladij,ski lovec-prestre­
zalec VGX-1 in njegova najnovej­
ša inaičica VFX-2. 

!tled dve111a 

Je bila ooifi:kacija, o kateri je 
nekdanja obrambni minister Mc­
Namara dejal, da jim bo prihrani­
la na milijarde dolal'ljev, uspešno 
izvedena? 

• ognJema 

Ameriški strokovnjaki priznava­
jo, da niso d01Segli ne eno ne dru­
go. Lovec F-111 A, k,i so ga ne­
uspeŠIIlo uporabljali tudi v Viet­
namu, je izpadel !kot težak, drn,g 
in zamotan apa1ra,t. Letalo je tež­
ko 36 ton, staJile pa sedem miLijo­
oov dolarjev. Sprva so se za na­
kup teh letal za.mmale tudi .AN­
strailija, Anglija m še nekatere 
druge dežele, toda ka:sneje so se 
vise po vcrsti premislile in so na­
ročila preiklicale. Podobne pri­
pombe so pa,diale tudi na račrnl 
ladijskega lovca F-111 B in strate­
škega bombnika FB-Ul. Ta je bil 
prelahak. Zato so povečaJi pov:rši­
no !kril in i!'e2lervoarje za gorivo, 
s čemer se je teža povečala na 
50 ton. Navzldc t.emu pa le niso 

KAJ PA V ZAHODNO­
EVROPSKIH DEžELAH? 

RazvoJ vojnega 1etalstva v dru­
gih NATO deželah se Mstveno 
razJ.,ik,uje od razvoja v ZDA. Ev­
ropskJ.m deželam primanjk,u,je de­
narja in se mora,jo zato zadovo­
ljevati z naklupom noviih letal 
v ZDA, z izpopoLnjevanjem že po­
prej izdelanih 1eital in s ·skupnim 
mzi,skovanjem ill1 konstruiranjem 
novih tipov leta;l, 

V Franciji so se posvetili izpo­
polnjevanju letal tipa »Mirage«. 

Konec aprila 1945 se je 9. dai­
matinska brigada l:>iižala Opči• 
nam nad Trstom. Borci so že v 
prvem jurišu prebili sovražmko­
vo obrambo in osvojili nekaj hiš 
na robu naselja. N!lmci so se hi­
tro opomogli in skušali spet za­
vzeti izg;ubljene položaje. Toda 
Dalmatinci so se krepko .1pirali 
in uspešno zavračali sovražniko­
ve napade. Nato so borci ::i0sto­
poma zavzemali hišo za hišo in 
sov.rarnika potiskali proti sredi­
šču Opčin. Nemci so bili kaj hi­
tro obkoJjeni. čeprav so se na 
vso moč prizadevali, da bi se pr<?.­
bili iz obroča, jim to ni uspelo. 
Ko so videli, da so vsi njihovi po­
skusi za,man, so se umaknili v 
trdnejše stavbe in se iz njih trdo­
vratno branili. 

Vodnik Luka Duran je s kaki­
mi desetimi borci napadal neko 

Fotografija z vprašajem 

Strumno stojijo mladi fantje v uniformah s puška.mi v rokah. Prav tako kot so včasih prvi 
fotografi fotografirali njihove očete, ki so nekje »služili cesarju«. Toda fantje na sliki so par­
tizani, ki služijo · bodoči republiki in svojemu ljudstvu. 

V ozadju je gozd, ki je gol, kar pomeni, da je slika }JOSllcta v pozni jeseni ali zgodnji 
spomladi. Isto naan povedo tudi plašči. Pri uniformah sodeč, je slika nastala jeseni 1943 ali 
spomladi 1944, fantje pa so najbrž iz neke brigade. Težko je reči, kje je bila slika posneta. 
Lahko bi bila kjerkoli v Sloveniji. 

To so naša ugibanja, ki pa ne smejo nikogar' zapeljati, ker smo se lahko tudi zmotili. 
Več o njej pa bodo vedeli tisti, ki so na sliki .. 

samotno stavbo, iz katere ,o se 
Nemci branili. Vodnik ni želel ni­
česa,r tvegati in je zato v svo­
jem zaklonu napeto razm,šl jal, 
kaj na,1 stori. Naposled je ug,ito­
vil, da se stavbi , še najlaže pri­
bliža z nasprotne sttani. 

Kmalu zatem se je oglasilo d,v­
je streljanje iz pušk in ,ni+;;--11.:e­
zov. Dva naša borca sta presk,,či­
la cesto, se nekoliko za.ustaviia iz­
za stare pritlične hiše, nato pa se 
začela plaziti proti trinads,rrlpni 
stavbi. Iz tiste smeri jih :-1,c,mci 
sploh niso pričakovali. '\f3diem 
je' t,Ja prispel še vodnik Luka. 
Brž ko so se približali -::ilju, so 
aktivirali ročne bombe. Odjelrni­
la je močna eksplozija, tako,1 za­
tem pa je bilo slišati krike ran 1e• 
nih Nemcev. Skozi okna je ·1ha­
jal belkast dim. Nato je vod:1il{ 
Luka Duran naglo odprl v:-at.a 
in s puškomitraljezom vžgal po 
Nemcih. Vodaki v zelenih un·Jor­
mah so stekli v podstrešje, da bi 
si na strehi poiskali kritja. Med­
tem so planili v stavbo tudi dru­
gi borci Duranove skupine. 

Nenadoma je prispela nova sku­
pina Nemcev in se razporedila po 
zaklonih pred sosedno stavbo, za­
tem pa odtod prešla v napad. Na• 
ši so napadajoče Nemce pričakova­
li s hudim ognjem. Medtem ko je 
sk,ušal Luka z dvema borcema po­
spraviti Nemce na strehi, so se 
oni, ki so bili spodaj, prizad!'lva­
li, da bi se prebili v pritličje hi­
še. Nemci so nenehno napadali. 
To jim je bilo toliko laže, ter so 
jim pošiljali nove okrepitve. Na­
ši borci so še nadalje zavračali 
mnogo močnejšega sovražnika, to­
da Nemcem na strehi se je spet 
pov,rnilo upanje v rešitev. 

Vodnik Duran je pohitel po 
stopnicah navzdol in med N"lm!:e, 
ki so se bi!li prebili v pritličje, za­
lučal ročno bombo. Sovražnika pa 
tudi to ni zadržalo. Dailmatim:em 
je medtem že poosem pošla mu­
nidja in je vsa njihova desetina 
imela le še pet ali šest na,bojev. 
Kazalo je, da jih bodo Nemci 
stisnili z dveh strani, s podst:eš­
ja in iz pritličja. Tedaj pa so se 
na ulici og,lasili vzkliki n1ihovih 
tovarišev. Na pomoč jim je priha­
jala vsa četa. 

Ta.klšne spremembe Nemci sploh 
niso prilČakovali, Razen tega niso 
vedeli, koliko borcev jih pravza­
prav napada. Vzkliki Dalmatin­
cev so jih preplašili in skozi luk• 
njo v strehi se je kaj hitro pri­
kazala cev z belo ruto. Hitlerjev­
ei so se želeli vda,ti. Vodnik Luka 
Duran in njegovi borci so nzoro­
žene sovražnikove vojake razpDre• 
dHi poleg stavbe. Nemci so o;;ra­
močeno strmeli v Da,lmatin~e. za­
kaj teh je bilo manj, kot so do­
mnevali. 
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llelikopter pod11evi • 
10 pono~•~ v• 

v vsakem vremenu? 
če helikopterje vsa vodna letal­

stva čedalje raje upora.bljajo, to 
deia}o zato, ker so he1i.kopterji iz­
iredno gibljivi. Klasičina letala se z 
njim v ·marsičem ne morejo pri­
merjati. Heiikop~ se lahko dviga 
in spušča navpično, naglo zavija 
oo, desno aJJ levo, Z!IlJ'1,11jšuje hi­
trost in se povsem ustavi nekje 
pod nebom. Helikopter lahko pri­
stane skoraj poVISOd, če pa to ni 
mogoče, se bo umiril tako blizu 
ial, da bo mogoče izkrcati ali vkr­
cati ljudi oz. material. 

Toda vsaka medalja ima dve 
plati. Vedeti je treba, da je pilo• 
tiranje helikopterja mnogo težav• 
nejše kot letala, to pa zaradi nje­
gove nestabilnosti in izredne ob­
čutljivosti njegovih komand: vsak 
prenagljeni gib lahko povzroči hu­
de posledice. Seveda bo izkušen 
pilot znal obvladati tudi te težave, 
če bo imel možnost, da pri prista• 
janju poleg inštruml'utov lahko 
uporablja tudi svoje oči. Povsem 
nekaj drugega pa je, če se mora 
zanašati le na inštrumente. 

Helikopter je že po svojem bi­
stvu namenjen za uporabo ob 
ugudnem vremenu in brez kakih 
p,::isebn1h naprav je ponoči in ob 
slabem vremenu skoraj neiupo-ra­
ben. Pilot, ki dobro pozna teren, 
bo laihko z njim letel tudi ponoči, 
vendar pod pogojem, da bo ves 
čas imel pregled nad zemeljsko 

Radar ALTO II je majhen (460 X 
460 X 260 mm) in lahak ( 25 kg) 

površmo ali obzorjem in da bo le­
tel dowJj v;isoko nad razmimi ovi­
rami oo tleh. V vsakem primeru 
pa so nočni poleti oz. paleti ob 
slabem vremerm .dokaj tvegana za­
deva. 

To nelfkopterjevo pomanjtkljtvost 
so skušali odpraviti tako, da so 
nameravrui vanj vg;raditi enako 
opremo, kot jo imajo letala, na­
menjena za nočne polete. Kmalu 
so ugotovi1i, da od tega ne bo 
haska in da helikopterji potrebu­
jejo povsem dl'Ulga.čno opremo. Ta 
pa naj bi bila takšna, da bi heli­
kopterji ob vsakem Čll/SIU iin weme­
nu lahko leteli čim niže in se tako 
maskirali pred nasprolmikovdmi 
radarj,i. Takšne zahteve pa je mo­
goče i:zpolntti le s pomočjo na hell:i­
ilwpterje V1g1rajenilh radarjev. 

FranOOSiko podjetje ELECTRO­
NIQUE MAiROEL DASSAULT je, 
na primer, konstru:iralo d/Va tipa 
helikopterskih navigaciJj.s:kih ra­
darjev, ALTO ll in RDN 71, tra­
ren tega pa še radar za i.7Jog,i!ba:nje 
oviram, SAIGA. 

Za te!ko peč wporabimo večji le­
sen sod z želemimi obroči. Vkop­
ljemo ga v zemljo in nasujemo 
vanj grušča ali peska, nato pa 
vse to zatrpamo z ilovuco, ki jo 
krepko nabiijemo in tako naredi­
mo pod. Na zgornji strrani izv-rta­
mo Luknjo, ki rabi za dimnik 
(g,l. sliko). V času peke to Luk• 
njo zapremo z lesenim zamaš• 
kom. Notranjost soda oblepimo 
z g,lino, ki smo jd primeša,li pr­
sti, soli m pepela. ZUnaj in zno­
traj oblepimo peč z 10 do 15 cm 
debelo plastjo gline. Da bi se raj­
ši prijela. doge soda že prej ma­
lo narežemo. Sprednjo stroo pe­
či zapiramo z lesenim pokrovom, 
~i ga prav tako oblepimo z gli-­
oo. Sredi pokrova pustimo odpr­
tino 25 krat 25 cm, ki jo zapira­
mo z lesen5mi v:ratci, prav tako 
premazanimi z glino. Med peko 
morajo biti ta vratca zaprta. 

Rada,r ALTO II Je namooijen 
predvsem helikopterjem za iska­
nje nasprotnikovih podmornic. 
N"'pravljen je tako, da meri ne le 
heli:k.opterjevo l).itrost, temveč uu­
di njegovo nadmorlslko vtšino. Po­
tem ko poseben števec izra.čunava 
hi:brost, se oo zasJonu kaže natan­
čen položaJ helikopterja pa tudi 
njegova višina nad moi!'sko gladi­
no. Te podatke prenašajo tudi v 
naprave za avtomatično piJoti,ra­
nje. To pomeni, da heli!kopter 
lahko varno leta ob vsa:kem času 
in vsakem wemeinu, torej tudi v 
megli. 

Nekoliko slabši je radar RDN 
71, zakaj ta ne meri od<ia,JJenosti 
od tal. 

Zelo uporaben pa je radar 
SAIGA, s katerim je med nizkim 
poletom mogoče ob V1sakem vre-

menu odkriti razne ovrfe okrog 
helikopterja. Ra:dar bo pilota opo­
ziril na vsako ovirr'o v smeri pole­
ta. Izognil se ji bo lahko tako, da 
jo bo obletel s strani, da se bo 
d,vi,gnil više in jo preletel, aJi pa 
se bo pred njo ziau,stavil. Radar 
sestavljata dva glavna dela. V heli­
kopterjevem nosu je radar v 
ožjem smislu besede, ki raziskuje 
zemljtšče pred sabo, pred pilo­
tom pa je zaslon, ki kaže pano­
ramsko sltko pokrajine pred heli­
kopterjem ali pa relief 2----5 kilo­
metrov oddaljene ovire. Radar je 
dokaj lahaik (tehta le 65 kg) in ga 
zato ni težko pritrditi in uporab­
ljati. 

Hel,ikopterji, opremLjeni s takš­
nimi in podobnimi napravami, 
bodo uporabljivi podnevi in pono­
či, po vsakem v-remenu. 

Ali Izrael res pripra-vlja 
atomsko bombo? 

Ko je pred kratkim v neki televizijski oddaji v Združenih 
državah Amerike nekdo izjavil, da »Izrael ima ali pa bi lahko 
imel v bllžnji prihodnosti atomsko bombo,« je ta novica prinesla 
v že tako zaostren položaj na Srednjem vzhodu novo nezaupanje 
in strah ter še večjo napetost. V tej zvezi objavljamo skrajšan 
članek vojnega komentatorja britanskega Sunday Timesa. 

Ko Je ameriška televiztja obja­
viia, da bo imel Izrael kmalJU 
atomsko bombo, je le-ta na no­
vico zelo hitro ,roogirral: takoj jo je 
demantiral. Demanti pa ni zmanj­
šal zaskrbljenosti v arabskem sve­
tiu, temveč jo je morda še pove­
čal. Nekateri zatrjujejo, da je ta 
novica odgovo.r na odločitev gene­
rala De GauJla, da prepove doba­
vo f-rancoskega orožja in vojaške 
opreme Izraelu. Ta trditev je do 
neke mere ironična, kajti prav 
Brancija je pris'.klrbela Izraelu nu­
klearni reaiM.o,r »dimona«, še prej 
pa ni hoteLa podpisati tajnega spo­
razuma o zaščiti proizvodnje plu­
tonija. 

Proiz;vo<inja izraelskega nukle­
arnega reaktorja »dimona« je re­
lativno majhna: Po računih po­
znavalcev pro,izvede okoli šest ki­
logramov plutonija na leto, toda 
glede na t,o, da je za.čel delovati 
1964. leta, ga je do sedaj lahko 
proi:zvedel roliko, da bi zadas,t;ovaJ 
za tT1 ali celo štiri nuklearne 
bombe. 

Ni preveč verjetno, da bi Izrael 
dobival plutonij še od kod dru­
god, sicer pa v tem trenutku sploh 
nima toli:ko možnosti, da bi proiz­
vedel sestavljeno nuklearno orožje. 
Orožje take v,rste je treba vedino 
povezovati z morebitnimi cilji in 
z momostjo zašoite pred njim. če 
pogledamo sitvairi s te pJati, potem 
je Illllkleamo OII'OGije v rokah kate­
rekoli diržaNe na Srednjem vzhodu 
izredno pomemben dejavnik. 

NajlllOVejša vest ameriške tele­
vizije pa ni popolnoma nova. :atd­
nji dve leti se je neprestano govo­
rilo o tem, da namerava Izrael iz.. 
delati atomsko bombo. Toda po­
membna razli!ka med prejšnjim 
š:u:šljanjem in zadnjo noviro je v 
tem, da bi sedanja trditev uteg­
nila biti resnična. Razen o nukle­
arni bombi se govori tudi o mož­
nosti, da bi Izrael! »v llreh letih 
lahko razpoJa,gal z učinkovitim 

K1.·ušna pei 
iz soda 

•\~ 
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Pred pecJo izkopljemo jamo, ki 
nam rabi kot preddor pri vLaga,. 
nju. čez vso peč nasujemo zem­
ljo m jo rahlo stlačimo. Peč se 
mora sušiti 6 do 7 ur. Razpoke, 
ki nastaneJo, je treba takoj za­
maiati. Prvo redno ogrevanje 

sredstvom za lansi,ranje nuklearne 
bombe«. Nihče pa ni povedal, za 
ka.kš:no vrsto lansilrnega sredstva 
gre. 

Lainsko leto so časopisi pisali, 
da so francoski vojni strokovnjaki 
- tronija je spet očitna pre­
skushli dvostopenjsko r&keto MD-
660, ki se da iizstreliti s premične 
rampe i:n katere domet je menda 
okrog 500 kilometrov. Takrat je 
bilo turu sliišati, da bo ta raketa 
pripravljena za prodajo že v za­
četku t,ega leta. Pisali so, da je 
podobna ameriški raketi »per­
sihing« in da v bojni g,lavi lahko 
nosi nuklearno bombo. Toda za 
zdaj se še ne da natančno ugoto­
viti, ali je IzlraeJ. re dobival te ra­
kete ali pa so pri'šle na seznam 
orožja, katerega dobava I'ZJra.elu je 
bila prepovedana. 

Predmet razmišljanja je tudi 
vprašanje, a1i ima wrael tehnolo­
ške možnosti, da posname iideia­
vo take rakete, če si Je ne bo 
mogel nabaviti zaradi prepovedi. 
Gotovo pa je, da od sedmih more­
bitnih ciljev ( glavna mesta arab­
skih cirž.&v) jih pet leži v dometu 
take rakete, oelo če bi jiih tzstreli­
li z ozemlja, na katerem se je raz­
prostilral Izrael pred juruj,s1ko voj­
no 1967. leta. 

Ameriška reaktivna le-ta.la nfoo­
tom«, ki jiih I11ra.el dobiva od Zdiru­
ženih držav Amerike, bi lahko od­
wgla nu'ltlearne bombe na druga 
dva oiilja, to pa velja budi za druge 
tipe reaktivnih letal v izra.elskem 
vojnem Jeta:Lstvu, seveda če bi na 
n,iiih izvedli manjše p,rLlagoditve. 
če bi IwaeJ. res imel I11Uklearno 

orožje, bi to popolnoma spreme­
nilo ravnotežje sfil na Srednjem 
V'2lhodlu. Za;straševooje s štiir1mi 
nukleamrumi bombami bi lahko 
imelo nepredvidene posledice za 
vsse zainteresia-a.ne države. 

a. b e 

Po Sunday Times 
prev. Marija š. 

(kiurjenje) peči traja 2 do 3 ure. 
Za vsako nadaljnje ogrevanje sta 
potrebnd. (pri nepretrganih pe­
kah) 2 uri časa. Peč zmore 6 do 
7 pek dnevno. 

PRIHODNJTC 
ZASILNE SUšILNICE 

• Jost 
Roh 

STRAN 9 

Junak z Nomenja 

Italijat1;ski_ bojni pohod se je kmalu končal. Prišli so tudi 
d? Nome~Ja. m ga za;vzeli. K? so se prepričali, da nikjer ni 
n~kogar, ki bi s~ bran~l 1n da Je torej vse varno, so se s sme~­
mm _ z1:1agoslavJem r_aztepli po vasi. Vsepovsod so postav~li 
st,;aze m zas~e z m1~raljezi, posebno skrbno pa so zastra:'·. li 
Azman~>Vo_ hiš?. S h;'nba so nenehno oprezovali na dvoriš. 3 , 

k~o priha~~ _al_i ~aJa. Očitno jih je nekdo že davno prej o1J. e­
stil o poht1cm pripadnosti in dejavnosti njenega gospod.ar,::.. 

Jože Ažrrum, postaven triinpetdesetletni možak, sicer „m 
pose~no trepetal pred naperjenimi cevnu mitralje-:ov. Vendar 
se ~ hotel br~ potrebe izJ>?stavljati in v vasi jwno kazati 
svoJega uporn1stva, da ne bi s tem postal preveč znan oku­
patorjem in drugim vaščanom, ki mu zaradi političnih na­
sprotij pred vojno niso bili preveč naklonjeni. 
.. M~tem_ P~ ~o Nom~njani zbegano gledali, kje so se utr­

dil! ~up V?Jak1, ~n ~taJali raje doma in gledali skozi okna. 
!)0~~1 Je bilo ~udi t~k1h,_ ki so z govorjenjem o strahopetnosti 
1tal~Janske voJske_ ~ nJene nerect_nosti izražali svoje nezado­
volJstvo, ker . Boh1~~a mso. Jas~h. Nemci. Bili so prepričani, 
~~ ~o Nemci bolJs1, prav1cneJs1 m bolj radodarni kot Ita­
!iJan1. 

. A~~an pa je Ž';'l t~~rat ~ovoril: »Fašizem je za človeštvo 
~aJvecJe ;2-10, tako_ 1t~hJansk1 kot nemški. Veliko gorja bomo 
se ~orali_ pres!at1_, ce se ne bomo uprli. Bojevali se bomo! 
Bodite pnpravlJem na vse, tudi na žrtve!« 

Po nekaj dneh so Italijani odšli, nenadoma in tiho kot 
bi se bili vsega že zdavnaj naveličali. še istega dne sb jih 
z~enjali N_emci. Ti so mogočno in samozavestno hodili po 
vasi ter t_u m_ tam koga ogovorili z velikodušnostjo popolnih 
gospodarJev m zmagovalcev, katerih milost bo odvisna od 
ponižnosti vaščanov. 

Kako~ povsod, ka1;11or so prišli in kjer so zagospodarili 
ok~p~tor~1, so se tudi ~ Nomenju takoj pokazali njihovi 
pn1'.rzenc1, k! so J?(>teptal1 svoj narodnostni ponos in postali 
tudi ovaduhi. DeJansko sta bila na Nomenju le dva: šef 
železniške postaje Adlešič in stari intrigant Franc Mulej oba 
vneta sovražnika komunistov in seveda tudi Jožeta A~ana. 
čepr~v . so . že prej N!-;mci imeli podatke o mnogih, zanje 
sumlJ~v1~ lJudehi sta Jrm~ oba i;Zdajalca takoj začela streči 
z novum podatki o mnogih drugih, za katere še niso vedeli 
Adlešič je kmalu postal uradni tolmač, sicer pa tako kot nje: 
gov pajdaš Mulej, tudi ovaduh in vohljač. 
. S~r~čo tega Až~anu ni kazalo drugega, kot da se umakne 
1z vasi m se tako izogne aretaciji, ki je bila neizbežna. V do­
govoru z družino se je zato takoj skril v dokaj nenavadno 
skrivališče, v star čebelnjak nedaleč od hiše, ob robu sadov• 
njaka. Domov je prihajal le še ponoči, ko se mu je zdelo da 
je dovolj varn~. ~ domačimi se je zmenil o vsem, kar je bilo 
potrebno, da b1 unel zveze z drugimi bohinjskimi komunisti. 
Pa tudi kaj naj bi povedali in kako naj bi se obnašali če 
pridejo ponj Nemci! Kljub nevarnosti in negotovosti j~ še 
vedno našel ~a vsakogar spod?udno besedo. Predvsem je od 
vsakogar terJal hladokrvnost m po,gum ter vsakogar prepri­
čeval o boljših časih po porazu fašistov. Počasi se njegove 
vedrine niso navzeli samo domači, ampak tudi sovaščani ki 
so imeli z njim zveze. Skojevci, oba Ažmanova fanta ter 'Ka­
trašnikov France, so po njegovih navodilih odhajali na Jelo• 
V~C? te! od tam iz skriv~lišč prinašali orožje, ki ga je odvrgla 
b1vsa Jugoslovanska voJska. Tako so v nekaj dneh nanosili 
cel kup pušk, streliva in opreme, vse skupaj pa so skrili v po­
s~bno skrival!šče pod Ažmanovim listnjakom. Medtem se je 
Ažman udelez1l znanega posvetovanja na Slamnikih vasici 
nad Bohinjsko Belo. Tam je prvič po jugoslovanski 'kapitu­
laciji srečal stare znance, predvojne revolucionarje člane KP 
s katerinu se je velikokrat sestal. pred vojno. Na posvetu ~ 
sprejeli sklep o pripravah na vstajo in o ustanovitvi odborov 
Osvobodilne fronte, ki je bila prav tiste dni ustanovljena 
v Ljubljani. 

Med prvimi ukrepi, ki so jih sprejeli nemški okupatorji 
je bila tudi policijska ura. Ta je veljala tudi za vasi, toda ni 
mogla preprečiti prve napisne akcije nomenjskih mladincev. 
Plotovi in zidovi po vasi so bili skoraj vsako jutro na gosto 
popisani z gesli zoper okupatorja in domače izdajalce. Takš­
ne drznosti okupatorji niso pričakovali. Vse to se je dogajalo 
še pred napadom na Sovjetsko zveoo, ko so se čutili popolne 
gospodarje. Znaki odpora so jim zagrenili brezskrbnost, 
v katero so se bili pogreznili po vrsti lahkih zmag po Evropi. 
Zato so hodili od hiše do hiše ter poizvedovali, kdo naj bi bil 
manilec odpora, toda zvedeli niso ničesar. Tudi Adlešič in 
Mulej jima rusta mog,la postreči s podatki. 

Navodila za vse te napisane akcije kot prvi znak in prvo 
pripravo na oborožen upor pa je dajal Ažman prek hčerke 
Rozke. 

Nekega poznega večera, prav na dan, ko so nemške čete 
prekoračile sovjetsko mejo, pa so se Nemci le odločili, da 
bodo segli tudi po Ažmanu, saj so tega dne ali nekaj prej 
pozaprli že vse komuniste, kolikor so jih našli doma. 

Pripeljala sta se dva polic:Lsta na motornih kolesih in 
nekaj časa lazila okoli Ažmanove hiše. Ogledala sta si list­
njak, oprezovala skozi okna, nato pa odšla. Domači so takoj 
zasumili, da ta obisk ni bil golo naključje, ampak priprava 
za nekaj večjega. 

Naslednje noči so v vasi zabrneli tovornjaki. Pred Ažma­
novo hišo se je ustavil kamion, iz njega so poskakali vojaki 
ter naglo obkolili hišo in gospodarska poslopja. Z baterij­
skimi svetilkami so hodili od okna do okna in svetili v no­
tranjost ter se nekaj dogovarjali. Ažmanova žena je spala 
v prednji sobi, hči in oba sinova pa v zadnjih dveh kamrah 
v pritličju. Hrup okoli hiše je vso družino zdramil. Najprej 
se je znašla Rozka. Skoč1la je iz postelje k oknu in izza za• 
vese opazovala, kaj se dogaja zunaj. šepetaje je pripovedo• 
vala bratoma, kar je videla, in opozorila tudi mater, da se 
nekaj prd.pravlja. Vsi trije so bili prepričani, da so jih prišli 
nacisti seht. 

Tedaj so zaslišali močno trkanje na vrata, nato udarce 
s puškinimi kopiti - kar bobnelo je po hiši. Ažmanova žena 
je brž vstala, si ogrnila pled in odšla odpirat. Takoj je v vežo 
vdrla skupina vojakov z baterijskimi svetilkami. Osorno so 
jo odrinili od vrat in začeli stikati po hiši. Nezadovoljni, ker 
niso ničesar našli, so obstopHi preplašeno žensko in zahtevali 
od nje, naj jim pove, kje ima moža. Delala se je, kot da ne 
razume in zatrjevala, da ne z,na nemško. 

(Nadaljevanje) 



10. STRAN 

RAZPIS ŠTIPENDIJ 
ZA SREDNJE ŠOLE 

V želji, da se izboljša narodnostni sestav 
starešinskega kadra Jugoslovanske ljudske armade, 

razpisuje 

REPUBLIŠKI SEKRETARIAT 
ZA NARODNO OBRAMBO SR SLOVENIJE 

ŠTIPENDIJE 
za šolanje na srednjih šolah (gimnaziji, pedagoški 
gimnaziji in tehnišldh šolah - elektrotehniške, 
strojne, kemijsko-tehnološke, gradbene, geodetske 
in geološke stroke ter pomorski šoli - navtične in 
strojne stroke) v šolskem letu 1969/70. 
Za štipendije se lahko potegujejo učenci slovenske 
narodnosti, ki se pogodbeno obvežejo, da bodo po 
končani srednji šoli vstopili v eno od naslednjih . 
vojaških akademij: 

l. Vojaško akademijo kopenske vojske (pehota, topništvo, l.nže­
nirija, oklepne enote, atomsko-biološko-kemična obramba, 
zveze in prometna služba), 

2. Vojaško pomorsko akademijo, 
3. Vojaško-tehniško akademijo Visoke tehniške šole kopenske 

vojske 
4. Letalsko-tehniško vojaško akademijo, 
5. Mornariško-tehniško vojaško akademijo, 
6. Vojaško akademijo za protiletalsko obrambo. 
Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje: 
a) Splošni pogoji: 
- da so zdravi in sposobni za aktivno vojaško službo, kar 

ugotavlja pristojna vo;aška zdravniška komisija; 
- da so vzornega vedenja, niso sodno kaznovani in niso v 

kazenskem postopku; 
- da so končali predhodni razred z najmanj dobrim uspehom; 
- da nimajo pogodbenih obv~nosti iz naslova štipendiranja 

proti drugi pravni osebi; 
- da ima_jo priporočilo občinskega sveta za narodno obrambo; 
- da so učenci prvega razreda rojeni 1954. leta ali pozneje, 

drugega razreda 1953. leta ali pozneje, tretjega razreda 1952. 
leta ali pozneje in črtetega razreda 1950. leta ali p<Y.meje. 

b) Posebru pogoji: 
- Za vojaško akademijo kopenske vojske se lahko prijavijo 

učenci navedenih srednjih šol, razen učencev pomorske šole; 
- Za vojaško akademijo za protiletalsko obrambo se lahko pri­

javijo učenci gimnazije, pedagoške gimnazije in tehniških 
šol - strojne in elektro stroke pod pogojem, da so v pred­
hodnem razredu imeli iz matematike najmanj dober uspeh; 

- Za vojaško pomorsko akademijo se lahko prijavijo učenci 
gimnazije in tehniških šol - strojne in elektro stroke, ter 
učenci pomorske šole - navtične in strojne stroke pod po­
gojem, da so v predhodnem razredu imeli iz matematike 

' najmanj dober uspeh; 
- Za vojaško akademijo Visoke šole kopenske vojske se lahko 

prijavijo učenci gimnazije in tehniških šol - strojne, elektro 
in kemijsko-tehnološke stroke pod pogojem, da so v pred­
hodnem razredu imeli iz matematike, fizike in kemije naj­
manj dober uspeh; 

- Za Letalsko-tehniško vojaško akademijo se lahko prijavijo 
učenci gimnazije in tehniških šol - strojne in elektro stroke 

- šibki tok ali telekomunikacije pod pogojem, da so v pred­
hodnem razredu imeli iz matematike, fizike in kemije najmanj 
dober uspeh; 
- Za Mornariško-tehniško vojaško akademijo se lahko prijavijo 

učenci gimnazije ter 3. in 4. razreda tehniške šole - elektro 
stroke, pod pogojem, da so v predhodnem razredu imeli iz 
materna.tike, fizike in kemije najmanj dober uspeh. 

Natečaja se lahko udeležijo tudi učenci osmih razredov osemletk, 
rojeni 1954. leta ali pozneje, še preden končajo šolo. štipendija 
jim pripada od začetka pouka na srednji šoli. 
Prednost pri štipendiranju imajo učenci, ki bodo po končam 
srednji šoli vstopili v Vojaško akademijo kopenske vojske ali 
v Vojaško akademijo za protiletalsko obrambo. 
Učenci, ki se žeJe udeležiti natečaja, vložijo prošnjo, kolkovano 
z 0.50 din, pri občinskem upravnem organu za narodno obram­
bo, kjer dobe tudi predpisani obrazec. 
Prošnji je treba priložiti: 
- učenci osmih razredov osemletk overjen prepis šolskega 

spričevala za šesti, sedmi in prvo polletje osmega razreda; 
- učenci prvega razreda srednjdh šol overjen prepis spričevala 

za osmi razred osnovne šole in prvo polletje 1 razreda; 
- učenci drugega razreda srednje šole overjen prepis spričevala 

za prvi razred in prvo polletje 2 razreda, a učenci 3 razreda 
srednjih šol overjen prepis spričevala za 2 razred in prvo 
polletje 3 razreda; 

- potrdilo šole, da je reden učenec razreda, katerega obiskuje; 
- izpisek iz rojstne matične knjige. 
Učenci, ki bodo sprejeti za vojaške štipendiste, bodo morall po 
končanem šolanju v eni izmed vojaških akademij ostati v JLA 
najmanj deset let (87. člen zakona o JLA). 
Medsebojna razmerja med štipenditorjem illl štipendistom oo:i­
roma njegovim zakonitim zastopnikom se določijo s pismeno 
pogodbo, kjer se predvidi. tudi vračanje štipendije, če štipendist 
ne bi izpolnil svojih pogodbenih obve:1'/llosti. 

Učencem, ki bodo sprejeti za vojaške štipendiste, pripadajo 
med šol81Iljem na srednjih šolah naslednje štipendije: 
- za I. razred 400,00 din mesečno 
- za II. razred 450,00 din mesečno 
- za III. in IV.razred 500,00 din mesečno 

Razen tega jim na začetku vsakega šolskega leta pripada de­
narno nadomestilo za nabavo šolskih pripomočkov v višini 250,00 
din za prvi, 270,00 din za drugi ter po 300,00 din za tretji in 
četrti razred. 
štipendije se izplačujejo v mesečnih obrokih za vse mesece 
v letu, začno pa se izplačevati od prvega naslednjega meseca 
po rešitvi prošnje, vendar ne pred l. 9. 1969. 
Učence bo organ, pri katerem bodo vložili prošnjo, poslal na 
zdravniški pregled, pri njem pa bodo prejeli tudi rešitev 
prošenj lin vsa pojasnila glede natečaja. 
Kandidati bodo obveščeni o rezultatu zdravniškega pregleda 
do 15. 6. o dokončni rešitvi prošnje pa do l. 8. 1969. 
Natečaj traja do 1. 4. 1969. 

REPUBLišK.I SEKRETARIAT 
ZA NARODNO OBRAMBO SR SLOVENIJE 
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1 Stanislava Osredkar f 

Kje si, 
moja domovina ••• 

Kadar -razrmš1Jam o preteklo­
sti, moram ugotavljati, da moje 
živlJenje ni bilo nič kaj prijetno. 
Komaj sem zapustila šolske klo­
pi, že me je življenje 'lnrglo v ~ 
za vsakdanjd kruih. Bilo mi je še­
le 15 let, ko se je bilo treba za­
posliti ... 

Kma1u zatem so priš'li k nam 
okupatorji, Nemci. Težave in na­
petost so naraščale iz dneva v 
dan l:lJU.je. Meni sicer razni do­
godki nioo bili jasni, a čedalje 
bo1J pogosto sem prisluškovala 
pogovorom odraslih, kii so se 
v,rte1i okoli vojne in nekakšnih 
partizanov. že takrat, leta 1941, so 
nas vse bolj začele vznemirjati in 
strašiti govorice o preseJjevanjih, 
da bo prese!Jena vsa Kiranj!Ska. O 
čem takem praj nikoli ni bilo ni­
kjer Sclišati, zato spočetka tega ni 
nihče prav verjel. Kma1u pa smo 
občutili trdo resnico. 

.Kmalu zatem sem delo zapusti­
la, k.ajti bila sem pr.eveč sama, in 
v,rnila sem se domov k staršem. 
Nekega oktobrskega dne 1941 sem 
se iz trgovine v-račala domov. Te­
daJ sem na neki hiši ob cesti 
opazila ve1i!k lepak, na katerem je 
pisalo, da bo prese!Jjeno vse pre­
bivalstvo Kranjske in poleg tega 
še z dela Dolenjske. Tak,rat sem 
tudi jaz začela verdeti govoricam 
in šušljanju o preseljevanju ter 
doumevati, da se nam obeta ne­
kaj hudega. Pohitela sem domov 
in povedala staršem novico o 
grvzlJivih plakatil1, ki govore, da 
bomo mora.Li zapustiti dom in 
oditi v neznano. Na vse je legla 
mora. ki ni več popustila. RazJe­
dala nas je negotovost. čedalje 
več plakatov je naznanjalo žalo> 
stno usodo. čez nekaj dni sem v 
vasi srečafa dva Nemca, ki sta 
me nekaj spraševala. Toda jaz ju 
nisem razumela, zato sem jima 
samo prikimavala in šla naprej, 
tja, kamor sem bila namenjena. 
Kmalu je t:>i1o med nami veLiko 
teh nemških policistov in voja­
kov. Venda,r so bili z nami kar 
neka.111 dobri. Nihče nobenemu ni 
storil nič žalega. Pozneje pa so 
pokazali drugo barvo in vsa reč 
se je končala dokaj slaibo. 

»V DVEH URAH ODHOD!« 

Bilo je natanko 3. decembra 
1941. To dobro vem, ker je na ta 
dan naš oče imel god. Bil je lep 
:m sončen zimski dan, tako da 
smo lahko sedeli celo zunaj. Oče­
tu so prihajali voščit sosedje, po­
tem pa se je oglasil rodi moj 
starejši brat, ki je sicer stanoval 
v domači vasi, toda v drugi hiši. 
Mati je napekla nekaj potic in 
skuhala kos mesa, kaj.ti na oče­
tov god je moral biti vsaikdo iz­
med nas in izmed gostov dobro 
pogoščen. čeravno smo žtveJi v 
pomanjkanj1U se temu naša druži­
na ni hotela odreči. Illl ko smo 
bili lepo zibrani ter najboljše VO· 

!je, ki jo je dovoljeval tisti čas, 
sta se med nami pojavila dva 
Nemca. Nič nista pozdravila in ni­
kogar nista povprašala po imenu, 
samo kratko in suho sta veJela.: 

»In zwei stunden miissein a,lles 
fort gehen!« 

V dveh urah torej na,j bi naši 
domovi osta.li prazni! Dodala sta 
še, da s seboj lahko vzamemo le 
osebne reči in potrebščine, ki jih 
človek potrebuje vsak dan, vse 
drugo pa mora ostati tam, kijer 
je! Na konou sta zahtevala, da se 
moramo zbrati pni neki gostiln! za 
cesto, kjer nas bodo tam čakal.i 
avtobusi. 

~evrela nas je nepopisna ža. 
!ost m giroza, Nemca pa sta z 
enakimi g;rozljivimi povelja odršla 
še v druge hiše in potem v sosed­
nje vasi. Hiše je prevzel preplah. 
Dve klratki uri sta bili premalo 
za razmišljanje in urejevanje, če­
ravno &mo o preseljevainj1U govo­
riili že nekaj mesecev. Toda - eno 
so govorice, drugo resnica! Mama 
je začela jokati, sosedje so se na­
gJo razšli na svoje domove in ta­
ko kakor mi začeli priprav]Jati 
prtljago. 

Pri ns.s je bila revš,čina: imeli 
SlllQ nekaj zajoev, nekaj koko6i 

m dve kozi, prašiča pa smo za. 
klali že prej. To je bilo vse, kar 
je premogel naš hlev. V enda,r pa 
je bilo v sodlu tudi nekaj vill1a, ker 
je bhl pri hiši kos vinogirada. Po­
brali smo nekaj mesa in kiruha, 
drugo pa tako nismo mogli in 
med potJo bi se tudi pokvarilo. 
Hlev smo sprazni1i: kozam smo 
še enkrat dali jesti, ju odvezali in 
SPU1Stili v svobodo-;- prav tako -tu­
di zajce, kajti bali smo se, da ro­
prta m privezana žival v hJeV'l.l ne 
bi od lakote poginila. Skupa,j smo 
zložili še nekaj obleke in dirugJ!h 
drobnarij ter oprtani z vsem tem 
odšli na zborno mesto. Prtljago 
smo nes!J večkrat iz hiše, in ko 
simo jo odnesli zadnjič, se je oče 
spomnil še na viino v sodu. Obrni1 
se je ter se potem napil vina, ko­
likor je mo,gel, drugo pa je spu­
sti,! po tleh. Ni hotel, da bi Nem­
ci uživali µlodove naših žuljev! 
Očeta se je vino prijelo, da se je 
komaj premikal, a to je bila kaj 
čiud,na pijanost. S težavo smo se 
poslavljali od našega, čeravno rev­
nega doma, objokani smo se še 
poslednJič ozrli na rojstino hišo, 
kd je ne bomo videli nikoli več! 
Vsaj tako smo mislili in občutili 
tak,rat! 

Na postaji smo vsi zresnjern 
čakali in gledali, kako so veliki 
kamioni in avtobusi drveli mimo 
nas in naprej še v druge vasi, da 
bi tam pobrali prav t:1ko nesreč­

ne in prizadete ljudi, kot smo 
bili mi. Ti avtobusi so bili oprem­
ljeni s posebnimi signaLnimi sred­
stvi m njihov.e sirene so žvižgale 
tako, da je človeka pretreslo do 
kosti. Na našem 2Jbirališoo so se 
ustaviJi štirje avtobusi. Dva s:rno 
napolnHi s prtljago, na druga dva 
pa so zgnetli nas, ljudi. Potem so 
naglo pognali. Vozili smo se sko­
zd Radeče pa naprej v Zidani 
most. Tam smo naleteli že na 
mnoz1co žalostnL'1 im objokanih 
ljudi iz drugih k,rajev. Na ves ta 
del pokiraijme je legla črna žalost. 

Potem je pripeljal tovorni vlak 
m se škripajoče ustaviJ med na­
mi. Na povelje smo se začeli tla­
čiti nanj, ki naj bi nas odpeljal 
daleč daleč . . . Ko so se za nami 
ropotajoče zaprla vrata, so zapi­
skali železničarji, lokomotiva pa 
je zateglo zavriskala in potegnila. 
Za nami je bilo slišati le jok 
m tožbe nad neznano in trdo 
usodo ... 

Pripelja1i smo se v Rajhen­
burg - v današnjo Brestanico, in 
Vllak se Je, na naše začudenje, za­
čel ustavljati. Tam so nas čakale 
lesene barake. Po tleh je bila na­
stlana slama. V barakah so bili 
tudi zvočniki, in če so v koman­
di koga potrebovali, so ga pokJi­
cali 1ea,r po njem, Vsak je dobil 
tudi številko, ki je bila vtisnjena 
na okrogli svetinjici, ki so nam 
jh obesili okoli vratov. Hrane Je 
bi1a že tam zelo slaba. Same ju­
he: e.rrk,rat krompirjeva, d,rugič 
girahova itd. Takrat smo te juhe 
dopolnjevali s tistim, kar smo 
vzeli s seboj od doma. In dokier 
je bilo še kaj takega dodatka, je 
kar šlo, ko pa je zaloga pošla, 
smo začeli stradati. Naj1bolj so se 
mi smilili majhni otroci - prav­
zaprav sem bila še sama na pol 
otrok - ki so oo 11\Seh koncih 
prosili: 

>iMama, k,ruha!« 
Ker sem sama že večklrat brid­

ko občwtila, kako je otroku bre<L 
kruha, mi je bilo še teže. Le ka­
ko hudo je moralo biti materam, 
ko svojim ma.lčkom niso imele 
kaj dati! 
Stranišče so nam zasilno uredi­

li zelo blizu: izkopali so veliko 
jamo in jo QKradili z Jesenim plo­
tom. To omenjam zaradi tega, da 
bi razume1i, kako se je kiljub po­
manjkanju mane okoli nas širil 
neznosen smrad. 1111 tam naj bi 
ostali dva tedna, kot je bilo reče­
no! Toda vmes je prišlo do ·ne­
kakšne spremembe in v osrn.iJh 
dneh smo bili pripravljeni ro na­
daljnji transport. Nekega dne smo 
no zvočnikll.t za,s,lišali glas: 
' »Bara!ta štev,i!:ka 1 - pozor! 
Zdaj bom kliicaJ. za transport! 

Kdor bo imenovan, naj se pred 
barako pripravi za odhod!({ 

To je spet razburkalo barako in 
naše duhove in vsi smo na.peto 
čakali, kdo bo poklican. Toda ni• 
smo bili vsi določeni za en trans­
port. Slo je po številkah. Talko 
smo se spet ločili od svojih sose­
dov, prijateljev in znancev, ter se 
napotili na postajo. Tam je bilo 
kar šest kompozicij vlakov, ki 
so nas čakale. Tudi to pot so bili 
za lokomotivami živinski vagoni, 
v katere so nas nag:nali kakor ži­
Vlino. In tako, kakor živi.na, smo 
se v zaprtih vagOl!liih odpe.!Ja.li da­
leč iz naše domovine - ponižani., 
lačni, žejni in otooni. Odpelj,ali 
smo se ob sedmih zvečer ... 

In potem smo se vozili vozili ..• 
Tek1i so dnevi i111 brezkrajne no­
či. Sedem cini in sedem noči! 
Prvič smo se ustavili v Mariboru, 
kjer so nam vendarle dali nekaj 
suhe hrane, nato so nas pognali 
naprej proti Salzburgu, v Ulmu 
in Miinch.nu pa smo dobili nekaj 
tople juhe. 

V Salzburgu smo ostali oelih 
osem ur. Zakaj, ni vedel nihče. 

LJudjto so govorili, da je temu 
vzrok razbita proga, ki so jo po­
rušile bombe iz zraka in da jo 
zdaJ morajo prej popraviti. ·Po­
tem smo se spet premaknili na­
prej in se ustavil v nekem nezna­
nem mestu. Tam so rekili, da bo­
do otroke ločili od odrasHh in 
staršev ter jih poslali v nemške 
šole! ·Tega smo se hudo prestra­
šili in mislili oziroma želeli, da bi 
bile to le govorice. Vendar smo 
občutili, da so Nemci tudii to 
mislili zares. Otroke so začeli 
trgati od staršev, in mednje sem 
sodila tudi jaz. To slovo je biJo 
spet grozno. Nam, otrokom, je bi­
lo hudo, še huje pa je moralo 
biti staršem, ki so se morda za 
vselej poslavljali od svojih otrok. 
To rarumem zlasti waj, ko budi 
sama sod1111 med starše! In na,ši 
starši so se takrat ponižali pred 
Nemci: prosili so ji:h in Jokali 
te,r j1h rotili, naj nas puste ob 
njih, toda srca naših stražarjev i111 
njihovih - poveljnikov so ostaia 
trda ko kamen! In resnično: mno­
gi otroci so takrat zaoojič videli 
svoje mditelje! 

Tako nasilno odtrgane od star­
šev so nas zgnali v neko na pol! 
porušeno hišo. In tam smo osta­
h poslej osem dni. Lačni in osa­
meli otroci, ki bi potrebova.li obi­
lo hrane, smo morali živeti ob sa­
mi vodi m pičlem obroku k,ruha! 
Mi smo torej ostali tam, naše star­
še in znance pa so odpeljali ne­
kam v neznano. 

DEKLETA NA »RAZSTAVI« 

Potem pa so se premislili. Ver­
jetno ni bilo dosti prostora in po­
slali so nas nazlllj v tisto tabori­
šče, kjer so bili naši sta>rši. Tam 
smo bili potem skupaj še cela 
dva meseca. Medtem so nas dan za 
cinem na vse mogoče načine zaslli­
ševa,l.i in nekatere tudi trpinčili. 
Po dveh meseoiih pa so jih nekaj 
odbrali in odpeljali neznano kam. 
Nihče jih ni videl nikoli več ... 

Nas, mlad,a dekleta pa je »la­
gerflihrer« dal na nekakšno raz. 
stavo. Poklical nas je v jedilnico, 
nam wkaza:l postaviti se v vrste 
in čakatl. Potem so prišle rado­
vedne Nemke iill Nemoi, ki so po­
trebovali delavce, ki bl jim ga.rali 
brezplačno. Vsak si je lahko iz.. 
bra,l dekleta a,11 fanta, kar je pač 
potreboval a,1i hotel. Tako sem 
tudi ,az prišla v roke neki gospe, 
ki jo je zunaj čaikal avto. Posooi• 
la me je vainj in me odpeljala v 
dvanajst postaj odda]Jeno mesto 
Karlsruhe. Ta ženska je !imela 
tam sJa,ščičarno in gostilno. Po­
mislite, kako mi je bilo hudo de­
lati pri njej - čeprav sem 2lll811a 
prijeti za vsa hišoo dela - ik,o ni­
sem razumela nemške govorice. 
Lager~ tolmač mi je zato nekaj 
pojmov napisal na list papirja: 
metla. lruhinja, pecivo, kava, vo­
da, ogenj, steklenica, obleka, go­
stilna čiščenje itd. To je napi,sal 
v nemškem jeziklll, da bi Iail.e in 
prej ramimela, kaj mi bo nairočtla 
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gospodin.ia. Kma1u sem si zapom­
nila vsega po malem, in bolj ko 
sem žensko ra21Umela, laže sem 
opravljala razliooa hišna dela in 
tudi raje me je imela. Tako je bi­
la gospodinja z menoj kair dobra 
in vse bi bilo dobro, če je ne bi 
bila mučila bolezen. Bila je nam­
reč živ6no povsem ubita. Ka,dar 
jo je zgrabil napad, je pritekla v 
kn.llhinjo ali v gostilno skočila na 
mizo kot mačka in m~taJa ob 2/id 
ali ob tla vse, kar j:i je pa-išlo v 
roke: steklenice, nože, skodelice 
žlice in vse, kar je dosegla! Nje'. 
ni družinski člani, ki so jo že po­
znaJJ, so se vsi pravočasno umak­
nil!, Jaz pa sem večkrat dobila 
kaj v glavo, v hrbet ali roke. Po­
zneje, ko sem za silo že znala 
g<_)Voriti, sem zvedela, kako Je z 
nJo m da ob napadih nič ne ve, 
kaj počenja. Ko se je umirila, je 
bilo pa spet vse dobro. In tako 
mi je teklo življenje več dolgih me­
secev. 

Ko sem jo neki dan spet sreča­
la na hodnilm, me je pogleda.la 
debelo kot vol in nenadoma pro­
ti metni zam!llhmla z velikim no­
žem. Skušala sem odskočiti, a mi 
je čez ramo vseeno prerezala 
obleko in mi pri tem naredila 
precej globoko rruno. Potem je 
oddirjala v kuhinjo in tam na­
prej ra©bijala vse, kar ji :je bilo v 
napoto. Jaz pa sem takoj, še vsa 
;krvava in obrezana, odhitela na­
ravnost na »arbeitsamt«, na bor­
zo dela, in tam povedala, kaj se 
je zigodilo in kako je s to nesreč­
no žensko! 

Vodjo tega urada, kii je sam vi­
del, kako je, sem prosiJa, naj me 
da delat kam drugam, ker si pri 
teJ ženski ni,sem več upala zdrža­
ti. Ta mož ni bil videti s.Ja.b člo­
vek in obljubiJ mi je, da bo kma-
1u poskrbel za drugo službo. čez 
,pet dni je res prišel sam pome 
ter mi velel pospraviti svoje stva­
rJ in rekel, naj počakam nanj na 
prvi tramvajski postaji. Medtem 
pa je on telefonfral neki svoji pri­
jateljici, naj pride pome. Vse ji je 
po,vedaJ: kako sem ohlečena, kak­
šne postave sem, kakšnega obra­
za, i.111 ko je ženska prišla, me je 
spoznala že od daleč. Povabila me 
je s seboj in potem sva se kakih 
20 minut voziLi s tramvajem. Ta­
ko sem ostala v istem mestu, in 
sicer v kolodvorski restavraciji 
Kar1sruhe-Durlach, kjer se je 
hranil tudi vodja tega »arbeit­
samta«. Tam mi ni bilo nič hu­
dega. Krmila sem okoli 50 kokoši, 
nekaj prašičev, pomagala v kuhi­
nji, hodila na trg in v mlekarno 
in opravljala razna pomožna de­
la. Sčasoma sem se vsemu priva­
dila. Gospodinja je bila zelo do­
bra ženska, kar mi ni šlo skupaj 
z našo usodo. Toda bila sem 
osamljena. Potem je prišla k me­
ni še prijateljica, ker sem vedno 
tarnala, da :rpj je dolgčas. To je 
uredila gospodinja, vendar pa me 
k našim v taborišče ni pustila. 
Kljub temu je bilo zdaj bolje, saj 
sva bili Sllru.paj dive rojakinji. Ta­
lw sva odslej laže prenašali tuji­
no in izgnanstvo. Tamkaj sva 
ostali sedem mesecev. Nato je 
pri:šlo povelje, da moramo naglo 
nazaj k staršem v tabo,rišče. Go­
spodinja je po uradih i!n koman­
dah hodtla od enega do drugega, 
da bi naju obdržala, toda to ji nJ 
uspelo. še tisti večer smo morali 

pobrati vse svoje drobnarije in se 
odpeljati v taborišče. 

ODPELJALI SO ME 
MElD MRLičI 

Ko sva prišli nazaj med svoje, 
je bilo tam že vse pripravljeno 
za odhoa. Zlezli smo v vagone in 
vlaik je takoj odpeljal. že)eli smo, 
da bi odš1i na bolje," toda ... 
us,tavili smo se v taborišču 
Auschwitz. Tam je bilo zbranih 
že ogromno i!nterni,r&nceiv, ki so 
bili videti kakor žiivi mrliči. To 
je bila naša prva podoba o tem 
nesrečnem kraju, kjer so nas ta­
koj strpali v smrdljive celice, po­
sute z žaganjem in ponesnažene s 
človeškimi odpadki. Ljudje, ki so 
bili tam že de1j časa, so se živi 
posušili od lakote. Ker je bila te­
daj huda zima, saj je bilo s,redi 
februarja, smo kar trepeta1i od 

Vladimir Lakovič: Premagana smrt 

mraza. Videli smo g,rozote, kakrš­
mh svet pred tem verjetno še ni 
občutil. Skozi lino v zidu, ki je 
bila brez stekJa, zavarovana pa z 
debelim železjem, smo opazovaili 
mrtva in gola trupla, podobna 
bolj okostnjakom kot 1judem, kl 
so bila kakor drva zložena na 
kiupe, pripravljena, da jih bodo 
zmetali v peč. Ob tej grozi smo 
začeli prositi in jokati, naj nas 
dajo drugam, a vse to ni nič po­
magalo: tudi mi smo postali lroITT.· 
didati smrti! Zaldaj, čisto blizu te 
celice, je bila še posebna celi­
ca, v kateri so bhle zložene še na­
daljnje rezerve mrl1ičev, kajti vro­
či pekel ni z.mogel sproti požirati 
vseh. V tem pekliU je človeško 

okostje gorelo noč in dan. Zato 
smo bili že takoj ob prihodu tu­
di mi prepričani, da bomo po ne­
kruj tednih zreli m peč. Pri tem 
se mi je najbolj smilila mama, 
ki pa. je to gorje prenašala i(Z­
redno potrpežljivo. Prav tako se 
Je držala tudi neka naša soseda, 
ki je topo sedela v kotu in s ste­
kJenimi očmi zr,la predse. Njene 
razpokane ustnice so pričale, ko-

UREDNIŠTVO IN UPRAVA »TV 15« 
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liko trpi zaradi lakote in žeje. 
Ob pogledu na vse me je stiska­
lo pri srcu. Sosedi je bilo ime 
Marioka. vseskozi je btla zelo 
dobra ženska. Ko sem hodila še 
v šolo in nam je primanjkovalo 
kruha, m1 ga je ona odrezala pre­
nekateri kos. Ostala je sama, kaj­
ti mož jd je umrl že prej, edini 
sin pa je tedaj, tik pred vojno, 
slruižil vojake. Ker ji je velikokrat 
pisal sem j•i prav Jaz s pošte pri­
našala njegova pisma, ki jih je 
bila silno vesela. Ni vedeJa, kaj 
bi mi dala za to. Tako je bilo 
vsecleJ, kada,r sem potrkala na nje­
na v,rata. Na llo se je navadila že 
tako, da mi je vselej, ko sem šla 
mtmo, naročala: »Stanka, če bo 
pošta odprta, vprašaj, če je kaj za 
Maričko! A kaj bi ti naročala, saj 
boš prinesla vseeno, ali ne?« 

če pa ni imela kruha, mi je 

pustila kaj od kosila, meni pa je 
vse prišlo prav, saj se je pot irz 
šole vJekla celi dve wri. Veliko 
kruha sem torej prd njej pojedla 
še jaz, kolfko pa. šele drugi ljud­
je, .ko so j1 hodi.Ji pomagat pri 
delu! Za vsakega je bila zelo do­
bra. In zdaj je sirota umirala od 
lakote in mraza, a v vsej mno­
žici, ki jo je obdajala, ni bilo člo­
veka, kl bi jo s suho skorjo kru­
ha mogel rešiti prezgodnje smrti. 
Le kako, ko je bila to le množica 
trpinčenih in prestradanih okost­
njakov! Mislite si, kako mi je bi­
lo hudo . . . če sem jo kaij v,pra­
šala, mi je nemo in boleče odgo­
vorila kar z očmi. 

Ob pogledih nanjo in na vse 
drugo - in ker sem tudi sama 
trpela z drugimi v,red- se mi je 
porodila miseJ na beg. Sklenila 
sem počakati na primemo pri­
tožnost ill1 pobegniti. Ko je ztma 
malo popustila in je iziginil tudi 
Sllleg, sem začela temelj.iteje pre­
miš1jeva,ti, kako bom zginila s te­
ga g;roz;nega kraja. Vse je bilo 
treba dobro in večkrat premisHti, 
sicer bi me poskus že zaradi 

Vljudno prosimo vse, ki dobite naš časopis v roke: izrežite iz njega 
to naroči1nico iil1 ••• 

e če ste že naročeni na tednik »TV 15«, jo dajte vašemu sosedu, 
prijatelju, vojnemu tovarišu, članu Zveze združenj borcev NOV Slo­
venije, pa tudi vsakemu drugemu, ki bi se rad naročil na naš list. 

e Vsakomur, ki pridobi novega naročnika, izplačamo 5 dinarjev 
nagrade kakor hitro prejmemo od novega naročnika naročnlno za 
celo leto. Ta je samo 18 dinarjev za 52 številk. 

Poleg te nagrade ima vsakdo, ki pridobi novega naroooika možnost 
biti izžreban zia brezplačen enodnevni izlet v letošnji jeseni, ki ga 
bo organizirala uprava »TV 15«. Izžrebali bomo 40 udeležencev \zleta! 

e Naše nagradno tekmovanje za pridobivanje novih naročnikov bo 
trajalo do 30. ·junija. 

Sodelujte z nami v akciji za pridobivanje novih naročnikov! Pišite 
nam, če potrebujete nekaj številk našega lista, da jih boste pokazali 
znancem. Radi vam jih bomo poslali brezplačno! 

majhnega spodrsljaja stal glavo. 
To sem zaupala tudi priJateJJici in 
obe sva mislili na beg. Kovali sva 
načrte in slednjič se je po:nudi'l.a 
priložnost. Bila nas je že sama 
kost in koža, po dvorišču smo se 
vlačili kako.r sence in žalostma gle­
dali kupe sestradanih in smrdečih 
lirupel, k1 so čakala na upepelitev. 
Dvorišče je bilo obdano z bode­
čo žico, v kateri je bil tudi elek­
trični tok. Kdo,r bi poskusil po­
begniti prek nje, bi ga zanesljivo 
stalo živ!Jenje. Vsak dan je kdo 
pottho in za vselej zaspa:l od lako­
te in žeje. Večkrat je preteklo po 
nekaJ dni, ne da bi kdo pogledal 
v cellco, kjer so še med živimi le­
žali po tleh že zaudarjajoči Olk.o­
stnjaki. Zaradi vsega tega se je 
štril neznosen smrad, ki ga ne 
bom nikoli pozabila. človeško živ• 
ljenje in njegovo bivanje je bilo 
brez cene! Tudi moji starši so 
kmalu ugasnili in tudi starši mo­
je prijateljice so postali le še 
prah in pepel. Tako je v meni 
obupni načrt na beg povsem do­
zorel. Sila je bila že prehuda. 

Ko je bilo v celici že precej ne­
odnešenih mrtvih, sem mednje 
legla tudi jaz. Ni bilo treba dolgo 
čakat! - prišeJ je paznilk, za njim 
njegovi sodelavci, ki so trupla 
2JV,lekli na dvorišče, med njimi tu­
di mene . . . Naložili so nas drug 
vrh drugega kot drva, in potem 
smo čakali oo vrsto za upepeli­
tev. Bi<lo je ravno na sobooo. Opa­
zila sem, da nihče ni opazil, če 
sem živa ali mrtva, saj smo bili 
tako vsi sama kost. Sicer pa tudi 
nihče n: dosti gledal, kajti smrt 
je bila tu vsakdailljost. Potem sta 
prišla dva delavca, nas naložila na 
voz in odpeljala na velilko dvori­
šče. Tudi to je bilo vse naokrog 
obzidano, le z ene strani je bila 
stena že pontšena. To sem naglo 
ugotovila. Tam sem mkno oble­
žala na kupu in čakala . . . Ker ob 
nedeljah niso ves dan sežigali, ni 
JHo pri roki vseh delavcev, le pa­
zmk je sem in tja prišel pogle­
dat, če je »vse v redu«. Ko je vi­
deJ, da ni nobene spremembe, je 
spet odšel. Tedaj sem zbrala zad­
nje moči in se potiho odplazila. 
šlo je počasi, a končno sem pri­
polzela do neke porušene zg,rad­
be, ki je bila v takem stanju ver­
jetno zaradi kakega bombardira­
nja. Tam sem tiho ležala in ča­
lrala skoraj osem ur skrita med 
ruševinami. Bil je še dan, zato si 
tedaj še nisem upala tvegati kaj 
več. Ko se je zmračilo, sem se 
prek ruševin pretolikla ven iil1 po­
tem po neki stezi v gozd. Nič več 
se nisem počutila lačna in sestra­
dana, kajti ob tem uspehu je pri­
šla vame neka čudovita moč. Čill· 
tila sem se moČillO in s,rečno, ker 
m1 Je pobeg tako uspel. Ko sem 
tako tava1a po gozdu in poslušala, 
če bom kje slišala kakšen glas, 
sem v daljavi zaslišala šum loko­
motive. Takrat so bili v okolici 
zaradi zračnih napadov zelo po­
gosto alarmi. šla sem proti glasu 
in hodiJa precej dolgo, preden 
sem dosegla progo. Izmučena in 
izčrpana do onemoglosti. sem se 
usedla in čakala, kajti zdaj kljub 
volji nisem mogla več dalje. Kma­
llU je pripeljal vlak. Pri tem sem 
imela posebno srečo. Medtem so 
namreč začele tuliti sirene iil1 vlak 
se je moral us,taviti ra= v pre­
doru. ki je bil tam blizu. Takoi 
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zatem so prileteli bombm•k1, da Je 
bobnelo vse ozračje in da se Je 
tresla zemlja. Tam, v predoru pa 
je stal vlak, ki je vozil intermran­
ce iz enega taboa-išča v ctrugega! 
To sem ugotovila že v naslednjem · 
trenutku, kajti Ljudje so se raz­
bežali po gozdu m strahoma ča­
kali, kdaj bo konec nevarnosti. 
Bombe pa so padale precej od 
nas na neko mesto, katerega Ime 
sem pozabila. Tisto mesw Je bi­
lo medtem že v ognju in poruše­
no do tal. Ko so sirene utihnile m 
letal ni bilo slišati več, so ljudje 
zlezli nazaj na vlak. Zdaj sem se 
mednje pomešala tudi jaz. Potem 
Je pnšel neki železničar povedat, 
koliko jih je na vJaku, in če mor­
da kdo ni ostal v gozdu. Ko je 
bilo videti vse v redu, smo se 
odpeljali naprej. Vozili smo se že 
en dan in vso noč, ko smo se 
ustavili v nekem mestu, kjer ~ 
nam hoteli dati nekaj hrane. V 
ta namen so delili zelene listke. 
In kdor je tak listek imel, je do­
bil porcijo juhe. Jaz pa takega li­
stka nisem imela, zato me je ti­
sti, ki je delil jlu:ho, vprašal, kako 
to, da ga nimam. Rekla sem mu, 
da sem ga tzgubila. Medtem pa 
sem prosila neko staro osamelo 
žensko, naj me vzame k sebi in 
reče, da sem njena nečakinja. 
Zenska je takoj razumela, za kaj 
gre in me sprejela. Na končJ1i po­
staji so nas spet prešteli in izsto­
pili smo iz vlaka. Vse bi bilo v 
redu, toda nehote sem nase pri­
tegnile sum: bi1la sem preveč se­
stradana in shujšana med temi 
ljudmi, Ki so biH videti še nor­
malni. železničar, ki nas je 
sprem1jal, me je zato vprašal, kdo 
sem in kje sem bila, da sem tako 
shuj,ša1a. Po kratkem premisleku 
sem mu povedala, da sem ušla iz 
pekla Za tako odkritosrčnost sem 
se odločila zato, ker sem že prej 
spoznala, da ni Nemec, temveč 
Prancoz ter zelo vljuden človek. 
In ker mi je dal celo nekaj čoko­
lade m kruha, sem lahko sklepa­
la, da je tudi dober. Verjetno sem 
se mu, nedoraščena dekJica, tudi 
zasmilila. Potem mi je celo ob­
lju.bH, da bo v taborišču že on vse 
uredil, m tako ni bilo več strahu. 
Končno smo prišli v taborišče. V 
sobi sem bila skupaj s tisto do­
bro žensko, ki me je vzela za »ne­
čakinjo«. Toda kmallu po našem 
prihodu je moooo zbolela za pJju.č­
nico, zato sem ji tudi stregla. A 
to ni zaleglo: ženska je kmalu za 
tem umrla, meni pa je ostalo go­
lo živ1jenje. 

Nekaj dilli zatem je pobegnila 
iz Auschwitza tudi moja prijate­
ljica, k,1 pa ji sreča ni bila tako 
naklonjena kot meni. Klatiti se 
je morala po gozdu, hoditi peš 
dneve in dneve, se neprestano 
skrivati, nazadillje pa se je zatek­
la kar k nekemu kmetu, ki je bil 
tako dober, da je ni prijavi-1. Tam 
je ostala celo nekaj tednov, da se 
je malo opomogla, potem je spet 
nadaljevala pot, kakor je vedela 
in mog,la. 

Potekla so tri dolga leta, leta 
muk in trpljenja. četrto pa nam 
je prineslo svobodo. Kar verjeti 
nismo mogli, ko so nam poveda­
li, da gremo spet nazaj v svojo, 
čeprav porušeno, toda lepo domo­
vino, kjer so medtem borci po 
g.mpah iil1 gozdovih v boju zanjo 
darovali svoja mlada živ1jenja ... 

GLASILO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV 
NOV SLOVENIJE 

LJUBLJANA, Beethovnova 10. 

p. p. 598. 
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·DOBJTNIKI 
NAGRAD 
XVIII. NAGRAD­
NEGA 
ŽREBANJA 

Pri javnem nagradnem žrebanju, ki je bilo dne 
28. januarja 1969 v dvorani Komunalnega centra v 
Domžalah za varčevalce vezanih hranilnih vlog, stano­
vanjskega in kmetijskega varčevanja ter lastnikov ve­
zanih deviznih računov, ki so vložili do 31. decembra 
lani najmanj 2000 din pri poslovnih enotah Kreditne 
banke in hranilnice Ljubljana, pri hranilnih blagajnah 
delovnih organizacij in pri poštah, so bile izžrebane 
naslednje nagrade: 

številka deviznega računa 

OSREDNJA POSLOVNA ENOTA 
2961 
3897 
Podružnica BEOGRAD 
7108 
7161 
7278 
7464 

OSREDNJA POSLOVNA ENOTA 

nagrada 

kolo PONY 
kolo PONY 

ročna. ura DARWIL 
kolo PONY 

moped TOMOS 
kolo PONY 

številka 
5872 
6090 

11897 
12251 
14477 
21303 
22672 
29029 
31059 
32307 
34021 
39552 
39729 
41206 
4473'1 
45020 
4.5802 
11727 
12596 
26041 
26338 
42654 

hranilne knjižice nagrada 

9358 
15524 
22741 
29317 
30771 
35722 
36054 
3'1071 
38369 
38447 
39961 
44333 
44474 
45198 
45778 
11154 
11760 
20897 
21959 
35860 
37218 

brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 

kolo PONY 

ročna ura D • .\RWIL 

moped TOMOS 

MESTNA HRANILNICA LJUBLJANA 

številka 
2306 
5077 
5398 
5924 

hranilne knjižice nagrada 
brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 

Naslov izpolnite 
s tiskanimi črkami 

9812 
12380 
12918 
13850 
14831 
15753 
15911 

2369'J5 
267061 
264045 
269669 
274792 
283140 
283951 
294400 
295784 
296741 
400730 
401835 
810027 
810677 
810992 

2986 
6909 

13139 
13381 
13642 
14629 

221695 
231417 
254341 
258358 
266132 
266133 
282280 
290616 
294123 
401855 
401863 
810683 
870106 
870279 
000466 

01630 
2511 
3326 
6773 

11395 
13766 
15070 
15103 
15649 

231151 
233654 
265699 
266908 
280619 
291670 
296963 
402493 
810551 
811021 

7422 
9081 

10864 
238716 
259571 
402$4 

Ekspozitura MOSTE 
2200 

1V-15 

kolo PONY 

ročna avtomatična ura DARWIL 
- model 68 

moped TOMOS 

kolo PONY 

Ekspozitura BEŽIGRAD 
5276 brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 

kolo PONY 2023 
2837 
5434 ročna ura DARWIL 

- sport model 68 

Ekspozitura STARA LJUBLJANA 

2107 ročina ura DARWIL 
- sport model 68 

Ekspozitura šiška 
3245 
4536 

brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 
kolo PONY 

NAROCILNICA 

Podpisani ......................... . .... . ........ ...... ....... .............. ················"······ ....... , ....... ~ ..................................................................... .... 

kraj ................................................................................... ulica ...................................................................................... štev ............... _ 

pošta ............................................................................ naročam tednik »TV 15« 

Začnite mi ga pošiljati z dnem .......................................................................... .1969. 

Obvezujem se, da bom v redu plačeval naročnino. 

V Ljubljani ............................................................................ , dne .................................................... 1969. 

4481 

Ekspozitura Vlč 
366 

5100 

EKSPOZITURA čRNOMELJ 
4416 

PODRUžNICA OOMZALE 
7264 
8436 
7913 
9572 

EKSPOZITURA GROSUPLJE 

5. februarja 1969 

ročna ura DARWIL 
- sport model 68 

kolo PONY. 
ročna ura DARWIL 

- sport model 68 

ročna ura DARWIL 

kolo PONY 
ročna ura DARWIL 

kolo PONY 
kolo PONY 

2801 brivnik BRAUN-ISKRA s1xtant 

EKSPOZITURA HRASTNIK 
929 brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 

PODRUŽNICA KAl'\'INIK 
8016 
4654 

brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 
kolo PONY 

PODRUŽNICA KOčEVJE 
16 moped TOMOS 

kolo PONY 
brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 

267 
436 

EKSPOZITURA LITIJA 
61 brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 

EKSPOZITURA LOGATEC 
1192 brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 

EKSPOZITURA MEDVODE 
2643 

EKSPOZITURA RAKEK 
1827 
2180 

EKSPOZITURA RIBNICA 

kolo PONY 

ročna ura DARWIL 

3140 brivnik BRAUN-ISKRA sixt.,mt 
1079 kolo PONY 

PODRUžNICA TRBOVLJE 
5533 brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 
3846 ročna ura DARWIL 

EKSPOZITURA VRHNIKA 
3317 
4445 

brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 
ročna ura DARWIL 

- sport model 68 
EKSPOZITURA ZAGORJE 
3764 

PODRUžNICA BEOGRAD 

kolo PONY 

1922 brivnik BRAUN-ISKRA si.xtant 
5651 
2829 
4336 
1594 kolo PONY 
2681 
5368 
7023 

PODRUžNICA NOVI SAD 
5214 brivnik BRAUN-ISKRA sixtant 
8392 
3595 

296 
627 

8820 
8748 

kolo PONY 

ročna ura DARWIL 
- spod; model 68 

avto MERCEDES-200 

EKSPOZITURA BACKI 
293/5 

PETROVAC 

EKSPOZITURA SRBOBRAN 
74/2 

EKSPOZITURA žABALJ 
329/1 

EKSPOZITURA TEMERIN 

ročna ura DARWIL 

kolo PONY 

ročna ura DARWIL 
- sport model 68 

92/4 kolo PONY 
Po treh mesecih od dneva objave dobitnikov nagrad­
nega žrebanja preneha pravica do nagrade. 
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Ivan čač - Bill 
Umrl je star šele 
55 let. Pokopali so 
ga 7. januarja v 
Miljah. Od leta 
1948 . je žiivel v 
Kopru. 

Imeli smo ljudi 

Komaj osemnajst 
let star se je le­
ta 1()31 vključil 
v komunistično gi­
banje v Miljah, 
kjer je delal v la­
djedelnici. Tam so 

ga poznali kot dobrega delavca v radio­
tehnični stroki, ki je tedaj šele nastaja­
la. Obenem pa je delovat kot organiza­
tor delavskega in protifašističnega gi· 
banja. Od leta 1942 pa je deloval v os­
vobodilnem gibanju. Sodeloval je z na­
rodnim heroje::1 Antonom šibeljem 
Stjenkom ter članico vodstva KPl Almo 
Vivodo. Po italijanski kapitulaciji se je 
odlikoval pn delu okoli organiziranja 
italijanskih part.izanskih enot, ki so se 
bojevale skupaj s slovenskimi in hrvaš­
khni partizani po Istri in Primorju, V 
bataljonu »Alma Vivoda« je bil politič­
ni funkcionar, deloval pa je tudi v 
drugih partijskih organih. Znan je bil 
zaradi očetovske skrbi do ljudi, iskre­
nosti in klenega značaja. Nemci so mu 
odpeljali v taborišča starše in ženo. Oče 
in žena se nista več vrnila. 

Do leta 1948 je živel v Miljah. Imel 
je velike zasluge za ureditev grobišča 
padlih borcev proti fašizmu, deloval pa 
je tudi v političnih organizacijah, Po· 
tem ko se ,ie na.selil v Kopru, je oprav­
lJal razne gospodarske in politične na· 
Joge, doživel pa je tudi nekaj hudih 
udarcev in me.očaranj. Vse to ga ni zlo­
milo, saj je bil trden komunist ... 

Nj1cgovi soborci izpred vojne 
in iz vojne 

Darko Volk 
Tik pred novim 

letom nas je .zapu­
stil, ko je bil na 
kratkem oddihu na 
Gorenjskem. Rodil 
se je 1921 v Ose­
ku pri Novi Gorici, 
v napredni sloven­
ski. družini. Kot 
t.ak je bil nasprot­
nik fašistične ob• 
lasti in se je že 

med služenjem vojaškega roka v itali­
janski vo.iski povezal leta 1942 z OF, 
spomladi 1943 pa Je pobegnil k parti­
zanom, kjer je ootal do konca vojne. 

Po vojni je bil prt notranji upravi, 
najprej v Ajdovščini, nato v Sežani, na­
zadnje pa v Ljubljani na ministrstvu 
za notranje zadeve. Leta 1955 se je na­
selil v Kopru. postal je direktor Inter­
evrope. Pod njegovim vodstvom Je pod­
jetje doseglo lepe uspehe. Bil je član 
več političnih vodstev v občinskih in re­
publiških merilih. Na zadnji poti ga 
je spremila velika množica Koprčanov 
ln okoličanov med drugim se je po­
greba udele-liil tudi kolektiv Interevrope. 

A. K. 

Viktor šorli 
Dne 11. Januarja 

so v Koritnici pri 
Grahovem ob Ba­
či pokopali tovari • 
ša Viktorja šorli• 
ja. Pokojni je bil 
rojen v Koritnici 
leta 1910, do za. 
četka zadnje sve­
tovne vojne se je 
preživljal s prilož­
nostnim delom, na­

to pa ll() ga italijanske oblasti kot za. 
vednega Slovenca poslale v posebne de-

lovne kazenske enote italijanske vojske. 
Trpel je I)O malaričnih krajih in se upi­
ral fašizmu. Ko je Italija propadla in 
so kaznjence osvot>odili zavezniki, se je 
izjasnil za narodnoosvobodilno vojsko. 
Zaradi tega w ga poslali za kazen kot 
vojnega ujetnika v Alžirijo med _najbolj 
zagrizene Nemce. šele na odloono za­
htevo predstavnikov NOV mu je uspelo 
spomladi 1944 priti nazaj v Italijo in 
se vključiti v našo vojsko Z dopolnilno 
brigado je prišel na Vis. Nekaj časa 
je bil v 3. p_rekmorski, nato pa v 11. 
dalmatinski udarni brigadi. Kot tak Je 
sodeloval v mnogih bojih od Dalmacije 
do Trsta in pohoda čez Vršič na Koroš­
ko maja l!H5. Leta 194.o so ga iz Make­
donije demobilizirali. 

Po vojni se je zaposlil pri železnici 
in v tej službi ostal do smrti. 

A. K. 

Vladimir Fele-Janez 
Rojen je bil v 

Trstu leta 1917 v 
železničarski druži~ 
ni, po vojni pa se 
je družina naselila 
v Mislinjski dolini. 
Komaj 10 let star . 
je že moral delati. 
V Šmartnem pri 
Slovenj Gradcu je 
prvič prišel v stik 
z delavsko-krneč• 

kim gibanjem. Prvi dve leti vojne je de­
lal v Avstriji, nato pa so ga nacisti PD· 
slali v taborišče Reichenau. Tudi od tam 
bi moral iti nekam delat, pa je ušel h 
koroškim partizanom. Od decembra 1943 
pa do konca vojne se je bojeval, na.zad· 
nje je bil komisar zaščitnega bataljona 
štaba 4. operativne cone. Prej je bil 
kontrolor kurirske linije od Save do 
Pohorja, avgusta 1944 Je bil ranjen. 
član KP je postal 10. marca 1944. 

Pokojni je bil znan veseljak in ljudski 
pesnik, svo'e pesmi je tudi sam igral 
na harmoniko. 

Leta 1955 je bil upokojen kot kape­
tan I. razreda. Nato je delal v odse­
ku za narodno obrambo občine Slovenj 
Gradec, Za zgodovino naše osvobodilne 
vojne pa je zapustil svoje spomine na 
kurirsko linijo, 

Pokopali smo ga 11. januarja letos 
in šele zdaj se zavedamo, kakšnega člo­
veka smo izgubili. B. ž. 

Franc Alič 
Pokojni je bil ro­

jen v številni de­
lavski družini in 
si je zato komaj 
12 let star že mo­
ral služiti kruh kot 
pastir, nato pa kot 
hlapec pri raznih 
dobrih in slabih 
gospodarjih. šele 
tik pred zadnjo voj­
no mu je uspelo 

dobiti delo v eni izmed tovarn v Tržiču 
na Gorenjskem. Kot težak je tam tudi 
dočakal leta 1941. Leta 1942 se je vklju­
čil v osvobodilno gibanje, spomladi 
1944 pa je moral zapustiti dom, ker so 
Nemci zvedeli za njegovo delo. Do juli­
ja 1944 je bil v Gorenjskem odredu, 
nato pa v pokretni bolnišnici 31, divi­
zije. Po vojni se je spet zaposlil v to­
varni in sodeloval v delovnih akcijah. 
Do upokojitve je veljal za enega najbolj 
pridnih delavcev v bombažni predilnici 
in tkalnici. Bil Je tudi član odbora ZB 
Tržič, 

EMO 
EMAJLIRNICA 
METALNA INDUSTRIJA 
ORODJARNA CELJE 

TELEFON: 39-3! • TEUEGRAM: EMO-CEqE • TELEX: 0335-l~ 

IZDELUJE IN DOBAVLJA: 

• • frite z dodatki":& izdelavo err:.ajlov 

• emajliiano, pocinkano in alu posodo, seni"tarno in gospodinjsko opre ni o ter 
kovinsko embalažo 

• lop_lotne naprave: radiatorje in kotle za centralno in. e:afoo ogreva"."ljo 

• odpreske, in kolesa za motorna vozila ter odprcske za r:.idarstvo 

• vae vrste orodij u serijsko prOi.zvodnjo: rezilna, izsekovalna, v!ečr'.o, kcrr.bi­
nirana in upogibna orod;a · za predelavo pločevine, orodja za tlačr i ;iv i..."1 ;:a. 

·proizvodnjo iz plastičnih mas, stekla in keramike 

'• vrši uslup:A erraj:iran]a1 pocinka':t;a in predelave p!očc~i, 

Umrl je star 50 let v začetku tega 
leta, na zadnjo pot pa so ga pospremi• 
li številni znanci, prijatelji in soborci. 

T. S. 

Vekoslav Sladin 
Nenadoma nas je 

zapustil naš dobri 
tovariš Vekoslav 
Sladin. Ko smo si 
za novo leto voščili 
praznike, si želeli 
za v prihodnje vse 
najboljše, si stis­
nili roke in dvigni· 
Ji čaše za srečo. si 
nismo mogli misli­
ti, da se bomo že 

čez tri dni za vedno poslovili od njega. 
Rodil se je 12. avgusta l!H3 v Klan­

cu ob Kolpi, občina Vrbovsko. Zelo 
zgodaj se je pridružil partizansker:rn 
gibanju, b!l izdan in se pred ustaškim 
preganjanjem umaknil tostran Kolpe, 
v Belo krajino. Priključil se je aktivi· 
stom, potem pa se boril v raznih edini· 
cah po Dolenjskem in Notranjskem. Po 
vojni je opravljal različne upravno-poli· 
tične dolžnosti do upokojitve 

Bil je strog do sebe in do drugih. To 
lastnost mu je vtisnilo težko življenje 
- od mladih let pa naprej - do nekaj 
trenutkov pred smrtjo. Včasih je pogle­
dal na današnji čas s kančkom grenko­
be nikdar pa ne z obupom. Naj mu 
bo' lahka slovenska zemlja, katero je 
med vojno s puško na rami prehodil 
po dolgem in počez. Gotovo ga bo tudi 
slovenska zemlja pogrešala, saj je bil 
poleg hrvat.ske zemlje, tudi slovenske 
zemlje zvesti sin. 

VASJA 

Slavko Kompič 
Lani 23. decembra 30 na Vrhniki 

pri Ljubljani pokopali _upokojen!lia 
polkovnika Slavka Kompo.ča, nosilca 
1922 v Brestači pri Rumi v delavski 
»spomenice 1941«. Rojen Je bil! leta 
družini. Leta 1941 je postal član 
SKOJ. Partizan je postal 21. JUhJa 1941, 
ko je vstopil v Posavski odred. V L 
vojvodinski brigadi je bil kurir slav­
nega Marka Perišica-Kamenjara, po 1:1· 
stanovitvi njenega 4. batalJona pa Je 
postal četni komisar. Marca 1944 je 
odpotoval v Italijo v tankovsko šolo, 
ko pa jo .'e končal, je bil četni, nato 
pa bataljonski komisar v l. tankovski 
brigadi. Z njo se je udeležil ~ bo· 
jev po Dalmaciji in končal vo.1no v 
Trstu. Po osvoboditvi je do upokoJitve 
služil v JLA. 

Karel Vovk 
Konec lanskega 

leta je umrl tova­
riš Karel Vovk, U· 
pokojeni modelni 
miz.ar. Zivel je na 
Zgornji Polskavi 
pri Slovenski Bist­
rici. Pred vojno je 
živel v štorah, kjer 
je delal v šamo• 
tarni, bil je tudi 
povezan z delav· 

skim giban)em. . . . . .. 
V začetku jul!Ja 1941 se Je pndruz1l 

l. celjski četi. Potem ko so jo Nemc1 
vztrajno zasledovali in ko jim je u~pe­
lo del čete uničiti v Zavškovem mlmu, 
ko se je komaj rešil iz njega, Je odšel 
proti Bohoriu in nato na Do!enJsko, 
kjer je poiskal partizane. Kmalu je po­
stal borec 2. štaje~skega bataljona in 
nato II. grupe odredov, Kasneje je bil 
komisar bataljona brigade VDV na Do­
lenjskem. Ker je bil ranjen, je postal 
:JO-odstotni invalid. · 

Po vojni je bil na okrožnem odboru 
OF Celje, nato pa sekretar. komi_teja 
K,PS v Trbovljah. Nato se Je vrml v 
proizvodnjo, delal je v tkalnici. hlače­
vine v Celju in nato spet v storah. 
Bolezen, ki jo je nosil s . seboj • vsa 
leta, se mu je vedno bolJ slabšala, 
dokler ni bil zaradi nje leta 1959 upo­
kojen. Nekaj časa je živel v Šoštanju, 
nato se je preselil na Zgornjo Polskavo, 
kjer je umrl. pokopali pa so ga na 
pobreškem pokopališču R~"[J,,boilii,šič 

Jožko šajn 
Pokojni Jožko se 

je rodil 16. febru­
arja 1920 v Kro· 
gljah pri Trstu v 
družini tovarniške­
ga delavca. že kot 
otrok je moral za 
pastirja, nato pa 
za hlapca, Leta 
1940 so ga vpokli­
cali v italijansko 
vojsko, toda ;>,e 

čez nekaj mesecev so ga poslali v po­
sebno delo·mo kazensko enoto. Ko je 
začelo primanjkovati vojakov za na 
fronto, so se spomnili tudi nanj in ga 
poslali na afriško bojišče. Ob prvi pri• 
lažnosti, v začetku leta 1941, se je vdal 
Angležem. Nato je vstopil v kraljevsko 
jugoslovanss:o vojsko .. Ko je zvedel vso 
resnico o stanju v domovini, je pre­
stopil z nekaj tovariši v NOV. Po op­
ravljenem teča lu za tankiste je priš,;,l 
v domovino in se v svoji enoti, l. tan­
kovski brigadi, ndeležil vseh bojev od 
Mostarja do Trst,,. Ko je bila vojna 
končana, je imel že tri odlikovanja za 
izredno juno.štvo, bil pa je tudi član 
KP. Po demobilizaciji je služboval pri 
Narodni za.ščiti, na vojni upravi JLA in 
na okražnem komiteju KP za Istro. V 
Izoli je bil organizacijscki sekretar me­
stnega komiteja, predsednik občinske· 
ga odbora ZZB ter član številnih ko­
misij. Zadnjih 18 let je bil zaposlen 
pri »Elektro Gorica« v enoti Koper. 
Večkrat je bii predsednik delavskega 
sveta a.Ji upravnega odbora, vsi so ga 
cenili kot vzornega samoupravljavca. 

Imel ni ne premoženja ne diplom 
ln ne zvez, ootal je proletarec do pre-

ranega konca, toda med nami si je oh· 
ranil lep spomin. Spominjali se ga bo­
mo kot vzornega tovatiša. 

AB 

Rudi Jager 
Komaj 15 let star 

je postal leta 1943 
borec Tomšičeve 
brigade. Kasneje je 
bil na komandi 
Belokranjskega voj­
nega področja. V 
boju na Koprivni­
ku je bi! leta 1944 
ranjen. Ko se je 
končala vojna, je 
bil podoficir. 

Po vojni se je udele1;il mladinskih 
delovnih akcij pri graditvi železnic Br­
čko--Banovici in šamac-Sarajevo. 

Zaposlil se je na klavnici v Ljubljani, 
kjer je bil zelo priljubljen in cenjen. 
Bil je član ZB na Poljanah v Ljubljani, 
izvolili so ga tudi v odbor. Postal je 
.žrtev prometn-J nesreče, ko se je vračal 
zvečer iz službe. Tako je omahnil v 
smrt komaj 40 ;et star. Pokopali so 
ga na Zalah v Ljubljani. 

MALčl Zl, ... li'RED 

Franci in Zvonko Volk 
V noči med 15. 

in 16. januarjem 
sta se na cesti 
med Podnanosom 
in Vipavo smrtno 
ponesrečila oče in 
sin, Franc in Zvon­
ko Volk z Erzelja 
pri Vipavi. 
Oče Franc Volk 

se je rodil v zave­
.dni slovenski kme• 

čki družini in tudi sam postal napre­
den in razgledan kmetovalec. T!j.kOj v 
začetku vojne je začel sodelovati s pr­
viini partizani, skupaj s člani svoje 
družine. Ko je bila na Erzelju parti­
zanska bolnišnica, je bil njen inten­
dant. Zelo je skrool, da ,,o imeli ra­
njenci in bolniki dovol; hrane. Razen 
tega je delal v raznih odborih. Za svo­
je zasluge med vojno je dobil red Za­
sluge za narod s srebrnim vencem, me­
daljo za zasluge za narod in medaljo 
za hrabrost. Po vojni smo ga srečali 
na vseh sestankih in pri vsakršnem de­
lu. Večkrat Je bil tudi član samouprav­
nih organov vipav~ke zadruge. Posebno 
se je zavzemal za to, da bi se izbolj­
šalo življenje kmetov, zlasti tistih, ki 
žive v višjih kraj1h in s težavo preživ­
ljajo sebe in svojo družino. Njegova 
vasica je nekoč štela 130 ljudi, zdaj pa 
jih je še 80, to pa predvsem zaradi 
odhajanja mladih v mesta. 

V napredne lju­
di je vzgajal tudi 
svoje otroke. Sin 
Zvonko, s katerim 
sta skupaj umrla, 
je bil komaj 23 
let star izvoljen za 
tajnika odbora 
SZDL krajevne sku­
pnosti. 
FRANC TOMAZlč 

Mirko Pušnik 
Lani konec leta 

je umrl tovariš Pu­
šruk, obratovodja 
v »Marlesu«, kjer 
je služboval celih 
20 let. 

Rodil se je v 
vasici Dovže pod 
Pohorjem, gimna­
zijo je končal v 
Slovenj Gradcu. 
Kot gimnazijec je 

postal član ,.sokola«. Nato je odšel od 
doma. Junija 1941 so ga skupaj z dru­
žino, pri kateri je delal, izgnali v Sr­
bijo, Tam se je po osvoboditvi Beogra­
da vključil v NOV, vstopil je v »slo­
venski bataljon« krajiške brigade. Ude­
ležil se je bo 1ev na sremski fronti in 
bil 17. januarja 1945 hudo ranjen v gla­
vo - takega so Nemci zajeli. Odpeljali 
so ga v Vukovar kjer so ga hoteli 
ustreliti. Zaradi umika pa so svoj sklep 
spremenili in ga odgnali v ujetniško 
taborišče v Zagrebu. Tik pred oovobOdi· 
tvijo Zagreba so ga zamenjali za svoje 
ujetnike in se je spet vrnil v svoj ba­
taljon, v katerem je bilo samo še 64 
:Mvih Slovencev. F'o vojni je bil ko­
mandir milice v Breznem, nato pa se 
je vrnil v lesno stroko. 

FRANC PAčNIK 

Trgovini 

BOREC 
v Ljubljani, ·Titova 17 
in Mariboru, Partizanska 5 

Priporočata cenjenim 
kupcem: 

- vse knjižne izdaje založbe 
»Borec« 

- tedensko nova dela prizna· 
nih slovenskih umetnikov 

slikarjev in kiparjev 
dekorativne, umetniško iz­
delane predmete za opre­
mo stanovanj in uradov 
osebne okrasne predmete 
za žene in može, posebno 
mlada dekleta, po zadnji 
modi 
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e škorpijoni spadajo v ~: api­
no pajkov. Največ jih živi v trop­
skih in subtropskih krajih. V 
južnoameriških in azijskih trop­
skih predelih živijo •veliki škor• 
pijoni, katerih strup ubije tudi 
človeka. Piri škorpijonu je po­
slednji trebušni člen povit v že• 
lo, ki je v zvezi s strupenico 
(žlezo). Najhujši strup ima neki 
afriški ško,rpijon (Pandinus im­
perator); t.a je dvakrat daljši -
17 cm - kot 8 cm dolgi evropski, 
ki živi v deželah ob Sredozem­
skem morju. Strup evropske,ga 
škorpijona povzroča hude boleči­
ne, za človeka pa ni smrtno ne­
varen. 

• Navadna bogomolka (Men­
tis religiosa) je sorodnica ščur• 
ka in je precej velika žuželka. 
Prvi par nog - tri pare jih ima 
- je dolg in prirejen za lov. Bo­
gomolka dolg0 in nepremično 
stoji z dvignjenima in navzkriž 
položenima prednj:ma nožicama, 
t.ako da je podobna verniku, ko 
moli. Tak položaj prednjega pa­
ra nog ji omogoča, da lahko v 
vsakem trenutku zgrabi plen. 
Prav zaradi tako sklenjenih pred• 
njih nog so ljudje tej žuželki 
\"Z!deli ime: bogomolka. 

e Zdravilnost IJOlževe sluzi. 
Navadni vinogradski polži, kakrš­
nih je pri nas po vrtovih, trav• 
nikih in ob cestah, po spomla­
danskem deževju na tisoče, bo· 
do, vse tako kaže, pravo medi• 
cinsko odkritje. Ugotovili so, da 
želodčni sok vinogradskega pol• 
ža zmanjšuje pri človeku izloča­
nje želodčne kisline, da njegova 
sluz odstranjuje bradavice, po­
spešuje zaraščanje ran in da nje­
gova sluz, skupaj z želodčnim so­
kom, namazana na obraz kot 
kakšna maska, odlaga pojavlja­
nje gub. 

e Uporaba zlata za zdravstve­
ne namene utegne biti koristna, 
npr. za zdravljenje revmatičnega 
sklepnega obolenja, vendar pa je 
lahko tudi nevarna. Nekateri pri­
meri so pokazali, da so se pri 
bolnikih, ki so jih zdravili spre­
parati iz zlata, pokazala zname­
nja zastrupljenja. Odpor organiz• 
ma se ponavadi pokaže v zviša­
nju telesne toplote, v slabenju, 
bruhanju, driski, vnetju ustn-, 
votline, koprivnici, kož.nem vnet• 
ju itd. 

e Do XIX. stoletja so bili 
glavni proizvajalci kinina na sve• 
tu južnoameriški Indijanci, saj 
raste kininovec v goodovih Peru­
ja iJll v gozdovih sosednih dežel. 
Spričo sečnje kininovca, luplje• 
nja skorje z njegovega debla je 
bilo čedalje manj tega drevja. Od 
1854. leta dalje so začeli Nizo­
zemci gojiti kininovec v veliiki.h 
nasadih na otokiu J!!>vi (Indone­
zija) ter so postali glavni izvoz­
niki kinina, s katerim skoraj za 
v-es svet zadovoljujejo potrebo 
po tem prevafu1em zdrav:ilu. Pri• 
bližno istočasno je nemškim ke• 
mikom uspelo pridobiti kinin v 
laboratoriju. Ta umetno izdelani 
kinin deluje prav tako uspešno 
proti malariji kakor naravni ki­
nin, imenuje pa se drugače: afi­
brin, plasmohin. 

e Pokvarjena hrana ali strup 
se naglo izpere iz želodca z že• 
lodčno sondo, gumijevo cevko, 
ki se skozi usta porine v želodec. 
oe take sonde ni takoj pri roki, 
je moč ~lodec izprati tudi z iz­
zivanjem bruhanja: s kurjim pe­
resom ali s prstom, ki ga pori• 
neš v požiralnik. Poleg tega pri­
dejo v poštev zdravila, ki prav 
tako izzivajo bruhanje, vendar 
pa se smejo ta uporabiti samo, 
če jih predpiše zdravnik: npr. 
majhna količina apomorfina., ki 
se vbrizga, itd. 

e Današnji otroci. Zahodno­
nemški časnik iz Mannheima 
))Der Abend« je skušal ugotoviti, 
kolikšno je znanje osnovnošol­
skih učencev. Na vprašanje, kaj 
je avtoriit.eta (veljava, ugled}, so 
skoraj vsi učenci odgovorili: ))TO 
je vsel;:aJror neki sestavni avto­
mobilski M~ 
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. Politični rasgledi 
čez dva tedna se bosta v Varšavi po dolgem času spet sestala 

veleposlanika Ljudske republike Kitajske in Združenih držav Ame­
rike. Pogovarjala naj bi se - po pekinški ponudbi - o petih toč­
kah načel o miroljubnem sožitju, za diplomatske kroge pa je ki­
tajska ponudba predvsem dobro znamenje za izboljšanje odnosov 
med svetovnima velesilama, za ohladitev vročega ozračja v svetu, 
pa tudi velika preizkušnja za Nixonovo administracijo. Vse kaže, 
da bo sestanek v Varšavi prvi stik neke velesile s komaj mesec 
dni staro ameriško novo administracijo. 

Diplomatski stiki med Ljudsko republiko Kitajsko in Združe­
nimi državami Amerike so se začeli leta 1955 v unevi, od leta 1958 
pa so v poljskem glavnem mestu. Doslej je bilo sestankov 134, zad­
nji je bil 8. januarja lani in tedaj so se domenili, da bo 135. 
sestanek 23. maja. Kasneje so datum pomaknili na 20. november, 
pa so ga Američani zaradi volitev prestavili, naposled pa je 26. 
novembra lani prišla ponudba iz Pekinga, naj bi bil 135. sestanek že 
20. februarja 1969. 

Tako imenovani »varšavski kanal« je bil kljub hudi formalnosti 
sestankov zelo pomemben za otipavanje in proučevanje sobesed­
nikovega (da ne uporabimo neprijetni izraz »nasprotnik«) mnenja. 
čeprav ZDA ne priznavajo Kitajske, so si od korejske vojne sem 
prizadevale, da bi bile na tekočem glede kitajskega notranjega in 
zunanjega razvoja; in ravno »varšavski kanal« je bil vse doslej 
najpomembnejša oblika komuniciranja. če odmislimo ideološko 
nasprotje (komunizem - kapitalizem), potem takoj ugotovimo, da 
je poglavitni kamen spotike za izboljšanje odnosov Formoza ali 
Tajvan, otok s 13 milijoni prebivalcev, na katerega gledata var­
šavska sobesednika vsak po svoje. 

Za Združene države Amerike je Tajvan, kamor se je čangkaj­
šek umaknil po porazu v boju z Maovimi četami, strateško in 
politično pomembna točka. Pozimi 1949-50 so v Washingtonu že 
razmišljali, kaj bi bilo, če bi de facto priznali pekinško vlado. 
toda prišla je korejska vojna in leta 1954 sta Eisenhower in čang­
kajšek sklenila sporazum o medsebojni obrambi, Tajvan pa je 
postal člen v ameriški verigi oporišč okoli LR Kitajske. Vse do 
Kennedyja so v Ameriki trdili, da je LR Kitajska sovjetski satelit, 
prava Kitajska pa je Tajvan. Zato ZDA niso diplomatsko priznale 
LR Kitajsko, nasprotujejo njenemu sprejemu v Organizacijo zdru­
ženih narodov, grozijo ji z oporišči in jo skušajo gospodarsko 
osamiti. It 

Tudi na sestankih veleposlanikov se je zmerom zataknilo, kadar 
sta prišla do Tajvana: Američani so trdili, da njihovo stališče do 
Tajvana ni takšno, da bi se o njem dalo razpravljati, Kitajci pa 
so zahtevali, naj se ZDA umaknejo s Tajvana. Tod navzlic temu 
pravijo poznavalci, da so ravno varšavski pogovori, na zunaj tako 
uradni in nepomembni, že nekajkrat preprečili krizo. Preprečili 
so, da ni izbruhnila napetost zaradi Formoze, Američani so v 
Varšavi zagotovili Kitajcem, da čangka,jšek ne pripravlja invazije na 
LR Kitajsko, preprečili so, da bi se vietnamska vojna razširila 
v jedrski spopad in na ozemlje LR Kitajske. 

Leta 1964, ko je LR Kitajska stopila v krog jedrskih sil in ko 
je ameriška diplomacija zavrnila pekinški predlog o vrhunskem 
sestanku jedrskih sil, je »varšavski kanal« začel izgubljati pomen, 
ko pa je izbruhnila »kulturna revolucija«, se ameriški in kitajski 
veleposlanik nista sestala v Varšavi kar 13 mesecev. 

Intenzivnost »kulturne revolucije« je pojenjala in Američani 

menijo, da se je v Pekingu ustalila trdnejša vodilna skupina. Ve­
seli jih tudi, da je pobuda za 135. sestanek v Varšavi prišla iz 
Pekinga in da je mirnejša in prožnejša od prejšnjih kitajskih 

135. sestanek v Varšavi 
stališč. LR Kitajska namreč poziva ZDA, naj kaj ukrenejo za »ta• 
kojšen umik vseh ameriških sil s kitajskega ozemlja Formoze« 
(pekinško stališče je namreč od nekdaj bilo, da je Tajvan ali 
Formoza le del ozemlja LR Kitajske) in naj »ukinejo vse vojaške 
instahcije na otoku«. Ta del pekinške izjave je bolj njen sestavni 
kot izključni del, saj je pravzaprav stalen od začetka pogovorov. 
Američane je dosti bolj presenetil in morda razveselil pekinški 
predlog, da bi se LR Iiitajska in ZDA sporazumele na temelju petih 
načel miroljubnega sožitja. Glede na razvoj položaja - pomiritev 
v »kulturni revoluciji«, poslabšanje odnosov med Moskvo in Pe­
kingom, kitajska obsodba invazije na čSSR, sprememba ameriške 
administracije - menijo, da želi Peking olajšati Washingtonu izva• 
janje nove politike do LR Kitajske. Nekateri menijo, da je kitajska 
diplomacija prej skrbno proučila, kako bi Amerika utegnila reagi• 
rati, in da se je prepričala, da so v ZDA zreli pogoji za trajne 
rešitve stališč do Kitajske. 

Republikanci so sicer v svojem programu govorili o trdnem 
stališču do LR Kitajske, vendar morajo upoštevati tudi tisto, kar 
je storila Johnsonova administracija. čeprav je bila Johnsonova 
politika do LR Kitajske zelo toga, si je vendar prizadevala najti 
rešitev zlasti v tistih zadevah, ki se neposredno tičejo obeh držav. 
Zdaj, ko se odnosi med Sovjetsko zvezo in LR Kitajsko zaostrujejo, 
bi Amerika utegnila imeti kaj koristi od izboljšanja odnosov s Pe­
kingom. že pred dvema letoma sta sinologa Doak Barnett in James 
Thomson orisala osnovne značilnosti prihodnje ameriške politike do 
LR Kitajske: načelno naj bi sprejeli obe Kitajski, de facto naj bi 
priznali pekinški režim, zmanjšali bi politično in gospodarsko izo• 
lacijo LR Kitajske, obnovili naj bi trgovino z nestrateškim blagom. 
Zanimivo je tudi da novi kitajski predlog za 135. sestanek (se pravi 
sploh za nadaljevanje pogovorov) v Varšavi sicer zahteva, naj se 
Američani umaknejo s Tajvana, ne govori pa o tem, naj bi Tajvan 
vrnili LR Kitajski. 

Stališče Moskve je seveda zanimivo, zlasti zato, ker je odklo• 
nilno. Sovjetski politiki menijo, da je LR Kitajska sklenila spora­
zum z ZDA, češ da se ne bo vmešavala v vietnamsko vojno, ker ji 
je Washington obljubil, da je ne bo napadel. Zanimivo je tudi, da 
do leta 1963, ko so se poslabšali odnosi med Moskvo in Pekingom, 
predloga za sprejem LR Kitajske v OZN ne postavlja več sovjetski, 
marveč albanski predstavnik. 

S tem se znova postavlja vprašanje o sprejemu LR Kitajske 
v svetovno organizacijo, o čemer razpravljajo že od leta 1950, pa so 
predlog še zmerom zavrnili. če bi se o tem spremenilo ameriško 
stališče, bi se seveda spremenilo tudi stališče drugih članic OZN, 
ki so proti sprejemu LR Kitajske glasovale pod ameriškim vplivom. 
Doslej je v Evropi poleg SFRJ, SZ in držav vzhodne Evrope pri• 
znalo LR Kitajsko le osem evropskih držav ( švedska, Finska, švica, 

,Francija, Danska in Norveška na veleposlaniški ravni ter Velika 
Britanija in Nizozemska na ,poslaniški ravni). Med vsemi suvere• 
nimi državami na svetu jih le polovica priznava Kitajsko. Zato so 
toliko bolj zanimive novice o tem, da bi utegnile navezati diplo• 
matske odnose s Pekingom tudi Kanada, Italija in Belgija. 

Splošno priznanje LR Kitajske in njen sprejem v Organizacijo 
združenih narodov bi bilo le znamenje realnega položaja v svetu, 
saj je LR Kitajska največja država na svetu. 

STANE IVANC 

TV-15 

Pro~es proti vojnim 
zlo~in~em v Grad~u 

Pred porotnim sodiščem v Grad­
cu v Avstriji so začeli sodni pro­
ces proti petim vojnim zločincem. 
Obtoženci so bili kot člani gesta­
pa in žandarmerije med vojno na 
Poljskem. Očitajo jim sodelovanje 
pri umorih ti.S-Očev poljskih židov. 
V procesu, ki bo trajal verjetno 
štiri tedne, ugotavlja državni tom· 
lec, da je bil postopek obtoženih 
»močno pod vplivom morilske 
strasti«. 

Sicer je težko predvide1Ji, ali 
bo porotno sodišče obtožene mo. 
rilce obsodilo alj pa jih bo, kot 
že v mnogih procesih proti voj­
nim zločincem, oprostilo. Brez 
dvoma je zelo pomembno, da so 
zločinci kaznovani - čeprav je 
minilo že nad 20 let, odkar so za­
grešili svoja nečloveška dejanja -
in se tako vsaj delno izkaže pra­
vičnost nedolžnim žrtvam, toda 
je še nekaj drugega, kar je še po­
membnejše. V Gradcu obt<>ženi 
vojni zločinci so ostali do svoje 
aretacije v istih poklicih, v kate­
rih so med vojno postali zločinci 
in morilci. 

Glavni obtoženec Gerulf Mayer 
je v republiki Avstriji prišel do 
majorskega čina v žandarmeriji 
in je bil do pred kratkim koman­
dant oddelka žandarmerije v Lip­
nici (Leibnitz) na štajerskem. 
Obtoženi Alfred Lusser je bil po­
veljnih žandarmerijske postaje v 
Schwarz.achu na Vorarlberškem. 
Georg Unterberger je bil do pred 
kratkim policijski uradnik v Ce­
lovcu, a obtoženi Karel Popp je 
bil oficir v: avstrijski armadi in 

to v vojaški šoferski šoli v Badnu 
pri Dunaju. 

Oglejmo si ta zaskrbljujoča dej­
stva. Pri policiji, pri žandarmeri­
ji in v zvezni armadi avstrijske 
republike so bili vojni zločinci 
in morilci dolgo let ne samo za­
posleni, marveč so bili celo na 
vodilnih mestih. In taki ljudje naj 
bi varovali demokratično in nev­
tralno avstrijsko republiko pred 
neonacističnimi napadi? Kako je 
sploh mogoče, da ljudje s tako 
preteklostjo lahko ponovno pri· 
dejo na vodilna mesta. 

Po osvoboditvi od nacionalsoci­
alizma v letu 1945 je bilo demo­
kratično avtsrijsko vodstvo na no­
vo vzpostavljeno. Njegovo jedro 
so sestavljali predvsem borci za 
svobodo, ki so se borili pri par­
tizanih, borci odporniškega giba­
nja, ki so se vrnili iz zaporov in 
koncentracijskih taborišč. Takrat 
bi bilo povsem nemogoče, da bi 
nekdanji nacionalsocialisti in voj­
ni zločinci bili sprejeti v službo. 
Nekaj let pozneje pa se je situ­
acija povsem spremenila. Hladna 
vojna je izzvala najostrejši proti­
komunizem. Takrat so se spom­
nili »starih borcev« in tako so 
le-ti prišli na vodilna mesta. Pred­
vsem v armadi in pri policiji so 
mnogi od njih do.segli najvišje po­
ložaje. To pa škodi ugledu Av­
strije po vsem svetu in predstav­
lja tudi za Avstrijo samo resno 
nevarnost. 

Na vse to opozarja proces v 
Gradcu. 

Johan Miiller 
Dunaj 

Stari in novi znan~i 
iz vojnih let 

Mnoga leta so že pretekla, od­
kar se nista videla, in slut'\ajno 
sta se našla na vlaku. Bila sta 
nekdanja prostovoljca za severno 
mejo iz leta 1918/1919, že ,starela 
možaka, a še polna življenja in 

spominov. Seveda sta takoj prišla 
na doživljaje v časih, ko :;r,a se 
borila za naše lepe slovenske kra­
je. ob koncu prve svetovne voJne 
in na čase, ki sta jih preživela 
skupaj s tovariši, katerih je le še 
malo pri življenju. Eden izmed 
njiju se je ob koncu prve sv':lt0JV· 

ne vojne vrnil iz Ukrajine, drugi 
pa iz Romunije in spoznala :;ta se 
v nekdanji domobranski vojašnici 
v Ljubljani, ko sta se oba pro-

stovoljno prijavila v vojaško s,ui­
bo in sta bila dodeljena takratne­
mu planinskemu polku. Spomnila 
sta se nekaterih odličnih naših 
prostovoljcev oficirjev, s k:at"lrimi 
sta obhodila dobršen del naših 
krajev na severu tja do ~adnjih 
naselij, kjer živi naš slovenski 
rod. Nemalokrat sta sodelovala v 
raznih borbah z nasprotnikom in 
kar ponosna sta bila na to. V 
razgovoru sta se spominjala, da 
je bilo od začetka v Ljubljani ve­
liko število prostovoljcev, ko so 
stražili v Ljubljani in okolici razna 
skladišča, a da jih je bilo dosti 
manj, ko so proti koncu dece,n-

bra 1918. odpotovali na Koroško. 
Bilo je torej kar dosti sno·,i za 
pogovor, posebno še o najnovej­
šem republiškem zakonu o pro­
stovoljcih borcih za severno mejo, 
Ki je bil nedavno sprejet. Zakon, 
ki daje udeležencem borb za se­
verno mejo neko moralno :n tudi 
materialno priznanje, na kar so 
čakali polnih 50 let. 

Hitro jima je mineval čas v teh 
pogovorih in tudi nekateri drugi 
potniki so z zanimanjem posluša­
li, saJ sta bila precej glasna radi 
slabega s1uha obeh. Prekinil ju je 
pa eden posluša.Icev in jima oči­
tal, da napihujeta dogodke izpred 
50 let in da pogrevata že zastarele 
stvari. Dalje da naj se ozreta na 
borbo z okupatorjem, kjer je bilo 
treba že drugačnih ljudi. Začude­
no sta ga gledala in komaj razu, 
mela, zakaj se razburja. Vprašalii 
sta ga kje je bil on v času okupa­
cije in kaj je počel, da ju lahko 
žali. No, ni jima ostal dolžan od­
govora. Bil je v partizanih ;>d po­
letja 1944. pred tem pa v nemški 
vojski, kamor je bil prisilno mo­
biliziran. Ko je prišel na dopust 
je pobegnil k partizanom, ;.s:jer si 
je prislužil tudi odlikovanje za 
hrabrost. Kmalu pa se je med nji­
mi začel prijateljski razgovor, ko 
sta mu povedala, da ima eden od 
njih status borca od leta ll/42., 
ker je bil aktivist in kasneje borec 
NOV, drugi pa status borca od 
leta 1943, tudi zaradi aktivnega 
sodelovanja z narodno osvobodil­
nim gibanjem. Povedala sta mu 
tudi, da niti med obema vojnama 
nista bila pasivna, ampak sta kot 
primorska rojaka dolga leta ak­
tivno sodelovala v tajni protifaši­
stični organizaciji na Primors:;:em. 
Eden od obeh je še pripomnil, da 
je ponosen na to, da je bil akti­
ven borec za pravice našega na­
roda kar ?:7 let, to je od konca 
prve svetovne vojne pa do konca 
druge. A tudi vsa povojna leta je 
oil aktiven pri obnovi porušene 
domovine in pri raznih organi3a• 
cijah in društvih. 

Mož, ki se je prej razburjal, češ 
da pretiravata, se je sedaj opra• 
vičeval in težko mu je bilo, da je 
žalil človeka, ki sta skušala po 
svojih močeh pomagati našemu 
narodu v borbi za svojo svobodo. 
Krepko so si stisnili roke v sl:>vo 
z željo, da s>e še vidijo. 

SREJCKO $ORLI 

5. februarja 1969 

Še ena seja 
o zadevah borcev 

Na skupni sej,i skiupščinske ko­
mistje za vprašanja borcev NOV, 
odbora i1wršnega sveta za socialno 
politiko in komll!Ilalna vprašanja 
ter članov predsedstva republiške­
ga odbora ZZB NOV Slovenije, ki 
je bila m. januarja, so ra.z,pravljali 
o w,klajevanju pokojnin borcev 
NOV, o osnutku zakona o prizna. 
valninah in o načinu uporabe 
sredstev, zbranih po zakonu o pri­
spevku za gradnjo stanovanj za 
borce NOV. Vse to kaže, da bodo 
v kratkem izvedeni še zadnji skle­
pi, ki jih je lani v marcu sprejela 
skupščina SR Slovenije. 

O tem, kakšna stališča je do 
prvih dveh navedenih zadev zavzel 
republiški odbor ZZB NOV Slove­
nije na svoji seji 15. januarja, smo 
že poročali. Toda sedaj gre za uve­
ljavitev treh pomembnih sklepov 
skupščine, na katero mnogi ude­
leženci že težko čakajo. 

Usklajevanje pokojnin borcev 
NOV z višino borčevskega dodat­
ka je seveda odvisno od razpolož. 
ljivih sredstev, zato jo je treba 
vsestransko preučiti. Na skupni 
seji so se vsi prisotni zavzeli za 
to, da je treba skupščinske skle­
pe izvesti in urediti sistem borčev­
skih pokojnin, kajti to je veliko 
večjd družlbenopolitični kot materi­
alni problem. 

K osnutku zakona o priznavalni­
nah, ki ga je pripravil republiški 
sekretari,;1t za zdravstvo in social­
no varstvo, je bilo na seji precej 
pripomb. šlo je v glavnem za to, 
ali je priznavalnina družbeno pr,i­
znanje ali družbena pomoč. Poseb­
na komisija, ki so jo na seji izvo­
lili, bo upoštevala vse pripombe 
in pred,loge ter sestavila nov osnu­
tek :rekona. 

V razpravi o načinu u._DOrabe 
sredstev zbranih po zakonu o 
prispevku za gradnjo stanovanj o 
udeležence NOV, so ugotovili, da 
se je po izvedeni a:nketi prijavilo 
14598 borcev - prosilcev za sta­
novanja, medtem ko jih je bilo 
prej le 2500. Ocenili so, da 14.500 
prosilcev ne more biti realno šte­
vilo. Ugotoviti prave in dejanske 
potrebe ni ravno lahko, a orienta­
cijska številka osta:ne 2500 in na 
tej podlagi bodo budi v okviru 
sprejetih meril razdeljevali zbrana 
sredstva občinam, da bodo lahko 
nadaljevale gradnjo stanovanj za 
borce. V. M. 

Podobne težnje 
stare in nove 

generacije 
Borci za severno občino Kranj 

so se zbrali na prvo redno skup. 
ščino. Po zaslugi vestnega pred• 
sednika Lojzeta Pečnika je bila 
skupščina dobro pripravljena in 
tudi udeležba temu primerna. Od 
80 članov je bilo navzočih 64. 

V razpravi so največ govorili o 
ugodnostih in pravicah, ki jih 
imajo v republiškem in občin­

skem merilu. Kranjska občina, 
kot so ugotavljali, je bila ena iz­
med prvih, ki je tudi te borce u­
vrstila med upravičence do raznih 
ugodnosti. 

Predsednik občinske zveze zdru­
ženj borcev NOV Pavle Bajželj je 
pozdravil skupščino v imenu bor­
cev zadnje vojne, · ki so bili na 
Koroškem, in poudaril, da sta bili 
tako imenovana stara in zadnja, 
nova generacija s podobnimi tež­
njami pripravljeni pomagati naši 
manjšini onstran Karavank. Toda 
današnja politika miru in sožitja 
med narodi je že močno ublažila 
nekdanja navzkrižja in ne glede 
na označene državne meje se vse 
bolj širi težnja za medsebojnim 
sodelovanjem in mirno graditvi­
jo boljše prihodno.sti. To je velik 
uspeh borcev za naš pravični mir 
iz prve in druge svetovne vojne, 
kot je dejal tovariš Bajželj. 

Največ borcev 1918-1919 je na 
skupščini omenjalo svoje social, 
ne probleme. Ker imajo v vod­
stvu svoje organizacije postavlje. 
no komisijo agilnih in sposobnih 
ljudi, je pričakovati da bodo ne­
katere še nerešene zadeve pravil­
no uredili. 

K. M. 



l. februarja 1969 

Nagrajeni prispeve1' 

Dal si mi življenje!'J 
kaj bi mi še dal! 

»Vi mladi ne znate ceniti 
življenja, saj niste okusili- še 
ničesar hudega!11 mi je nekoč 
dejala stara ženica. 
čudno so v meni odmevale 

te besede. Ne vem, morda so 
se v mojih očeh celo zaleske­
tale solze. Daleč je že to ... 
Mar mi mladi mf moremo do­
živeti ničesar grenkega? Saj 
tudi mi živimo in tudi v čašo 
našega na videz brezskrbnega 
življenja lahko pade kaplja 
pelina. 

Le kaj naj ji rečem, ženici? 
čeprav nerada, sem ji poveda­
la zgodbo svojega mladega 
življenja. Dovolite mi, da jo 
danes tudi vam povem. Ne za­
to da bi me pomilovali, zato 
ne.1 

X X X 
Z mislimi objamem sobo, v 

kateri leži moj očka. Vedno 
nasmejan in poln vedrine je. 

Narisala Marjanca Jemec-Božič 

Osemnajst let je že priklenjen 
na posteljo in invalidski vozi­
ček. In glejtf4., nikoli še ni ObU· 
pal Da, marsikdo tega ne bi 
verjel, toda tako je. 

Spomini mi pohitijo nazaj. 
Kot majhno dekletce sem se 
dan za dnem vrtela okrog nje­
ga Marsikdaj sem ga tudi 
oponašala in on mi tega ni za­
meril. Vedel je, da sem še pre­
majhna, da bi razumela in se 
zavedala, kaj delam. Gotovo 
mu je bilo hudo, ko je videl 
druge očete, ki so s svojimi 
otroki- hodili na sprehode in 
jih učili prvih korakov. On te­
ga ni mogel. 

Leta so minevala in jaz sem 
odraščala. Začela sem se zave­
dati, da moj očka ne bo ni· 

Razmišljanje 
Zunaj d$je ... 

koli več zdrav. Trpko je bilo 
moje spoznanje. Marsikdaj 
sem jokala. Očku in mamici 
tega nisem hotela pokazati, 
kajti vedela sem, da bi ju to 
prizadelo. Trudila sem se, da 
sem se obvladala. Prav to me 
je naredilo trdno. Le kdaj pa 
kdaj sem se nemo zazrla v 
očka, ki je strmel nekam v da­
ljavo in premir!ljeval. Kot da 
bi želela, da . . . Ko je opazil 
moj pogled, se je nasmehnil, 
in že je imel pripravljeno ša­
lo, s katero je oba spravil v 
smeh. Besede, že dolgo pri­
pravljene, so ostale zopet neiz­
govorjene. 

Nekega dne pa me je pokli­
cal k sebi. Sedla sem poleg 
njega. V njegovih očeh sem 
opazila solze. Nisem ga vpra· 
šala, čemu. Sam mi je pove­
dal, zakaj mu je hudo. Tihe 
in globolce so bile njegove be-

sede. Takole mi Je dejal: »Nu­
ši, oprosti, ničesar ti nisem 
dal, nikoli te nisem nikamor 
peljal, zaradi mene si vedno 
doma. Oprosti, toda jaz tega 
nisem mogel, ker sem invalid. 
Slišiš, tvoj očka je invalid!« 
Sklonila sem se nadenj in <1a­
ihtela. Le s težavo sem spre· 
govorila: »Očka, ničesar mi ni­
si dal, vendar mnogo. Dal si 
mi življenje; čeprav bolan, si 
mi dal z življenjem marsikaj, 
za kar je vredno živeti. Hvala 
til« (Morda je mislil, da mi 
kaj dolguje. Toda, le kaj? Ra­
da ga imam, kot ima le otrok 
lahlco rad svoje starše .. . ) 

DANJUšA TOMšlč, 
Podgora 29 D, 

p. Ljubljana-šentvid 

V daljavi zaslišim grom. Ne vem, zakaj, toda spomnim se 
na dni, ko je po naših krajih hrumel sovra.7ll1ik. Pripovedovali 
so mi, da je bilo mnogo ljudi lačnih in brez strehe nad glavami. 
Nenasitni okupator jim je pobral vse. Le nekaj jim ni mogel 
vzeti: hrepeinenja po svobodi! Ljudje so odhajali v gozdove, 
ljudje so se borili doma. Okupator pa ni miroval. Napadal je, 
kruto in neusmiljcno. Ljudstvo ni klonilo. še v večjem številu 
je odhajalo v partizane in še z večjo žilavostjo se mu je upiralo. 
Mnogo rodoljubov je v tem boju izgubilo svoja življenja. Za 
mnoge izmed njih niti ne vemo, kje so pokopa.ni in jim ne 
moremo ponesti šopkov cvetja na grobove. · 

Dežne · kaplje vztrajno udarjajo ob okensko šipo in nemo, 
kot velike solze; padajo na tla ... 

OLGA REMS 
Podlipovica, p. Izlake 

1V-15 

Smrt 
Jana Palacha 
Bilo je 16. januarja. 

»Danes se je pred narodnim mu­
zejem v Vaclavskih namjestih po• 
lil z bencinom in zažgal 21-letnl 
študent JAN PALACH, iz prote­
sta ... «, nam je ob 15. uri javil 
radljski napovedovalec. Mirno in 
žalostno so zvenele njegove bese­
de. Tudi v poznejših poročilih so 
napovedovalci govorili o tragični 

smrti mladega fanta. študenta fi. 
lozofije, ki je daroval domovini 
največ, kar je mogel - življenje! 
čehi so naši bratje, saj so slo­

venske krvi, in zato mi je bilo 
še bolj hudo. In kaj so že vse 
pretrpeli! Ko smo se mi poleti 
brezskrbno hladili v morju, so 
v njihovo deželo vkorakale članice 
Varšavskega pakta. Tiste, ki so 
bili v teh dneh pri nas, smo go­
stoljubno sprejeli medse in jim 
pomagali, kolikor je bilo v naši 
moči. Takrat so spoznali, da smo 
jim Jugoslovani prijatelji, priprav• 
!jeni žrtvovati vse, da bi jim po­
magali. Zato nas je vest o smrti 
JANA PALAHA še toliko bolj Z;l• 

bolela. 

Na televizijskih zaslonih smo 
gledali pogreb JANA Pti.LACHA. 
Ljudje so stopali s sklon,ienimi 
glavami in z bolečino v srcih. 
Pred očmi so imeli lik Jana, mla­
dega fanta, ki jt• še pred dnevi ho• 

Jan Palach 
»Nujrw morajo obstajati 

različna mnenja o dejanju 
Jana Palacha. Vendar ni di­
leme in dvoma o tem, da je 
njegova smrt znova osvetlila 
češkoslovaško tragedijo v ča­
su, ko je že vse ka.wlo, da 
je potisnjena v senco, vsaj 
kar zadeva svetovno javnost.« 

Daily Telegraph, 
londonski dnevnik 

dil po istih ulicah, sedel v istih 
klopeh z njimi in poslušal pre­
davanja in skupno z vsem praškim 
ljudstvom trpel zaradi krivic, ki 
jih trpi njegov narod. 

»Da, JAN PALACH je bil velik 
človek s plemenitimi čustvi in z 
naprednimi ideali -naše socialistič­
ne družbe, zato bo za vedno ostal 
med nami, nikoli ga ne bomo iz­
brisali iz spomina, kajti bil je 
človek, ki je žrtvoval svoje mlado 
življenje za lepšo bodočnost svo­
je generacije,« je dejal profesor, 
ki ga je Jan še pred dnevi po­
slušal. 

Mnogi so mislili, da bo prišlo 
do neredov pri pogrebu JANA PA· 
I,ACHA, toda praška mladina je 
znala ohraniti mir in dostojanstvo 
v najbolj kritičnih dneh. Delavci 
v tovarnah so s petminutnim mol­
kom počastili njegov spomin, da­
nes pa se podpisujejo praški in 
ljubljanski študentje ter druga 
mladina v knjigo žalosti, ki je živ 
dokaz globokega čustvovanja s če­
škim ljudstvom! 

LJUBICA HROVATIN 
Zvirče 11, p. Tržič 

Taborniki po 
partizanskih poteh 

Tabomtki partilzalnslkega odreda 
»Bičkova Sikala« so 12. januarja 
priredili že tradici0111a.lini pohJd na 
Dražgoše in k Bič:kOVi Sikali. Le­
tošnjega pohoda se je razen 120 
alainov partizM!JSkega odreda »Bto­
kova s,k.ala« udeležfilo še okoli 200 
članov beži§raj\Slkilh športnih orga­
nizacij in taibomi!ki partizrunSikega 
»savskega odreda«. S šestimi avto­
busi se 1e ta množica mladih lju­
di ~ravila proti Dražgošam. 

Avtobusi so se ustavi!li v mali 
vasi Rudno, kaike tri kHometre 

pred D~ami. Od tu so se ude­
leželnici pohoda v lroloni napotiJl,i 
proti Dr~ošam, na čelu pa ro 
Billitovci nesli svoj prapor. Krna­
lili po prihodu v vrus je bil pod 
BilČkovo skalo zbor VISeh udeležen­
cev pohoda. Tu so tabomilki polo­
ži.lii venec. Prooilveld borec draižgo­
ške bibke, aktilvni oficir JLA tova­
riš polikovn.i!k Lwši.na, pa nam je 
priJpovedovail o tej legendami bit­
ki gorenjskih partJIBanl()IV. V s,po­
milll na padle v bo\ju so taioornilki 
prtpravili še kratko komemoraci­
jo pred spomenikom illl polooi-li 
na. bližnjem pokopališču venec na 
grob, fkjer so pCilropa,ne žrtve. 

Za naijmlajše udeležence poho­
da, to so bili medJVediki illl čebe­
lice obeh tabomiških odredov, so 
nj:iJ'hovi vodrtl,ki priJpravil!i sanika­
šiko tekmovanue. Tudi m3llk'lki so 
biili navdušeni nad izletom, saij 
je bilo vreme lepo ill1 tiudi sne,ga 
je bilo na preteik. 

MILAN BENKO 
Ljubljal!la 

V tahoriš(~e 
( Prispevek 7,a partizanski kviz 
RTV) 

Mod oče je doma iJz Zadloga. 
Ko se je za,čela vodna, mu je bilo 
27 let. Takole mi je pripovedoval: 

- Bi,1a je jesen. Petelilili so • pe­
li pesem za dobro Jutro. Izza špi­
ka se je prikazaJo sonce šlkrla,tme 
barve, vstajalo je sončno jutro, 
kakršnega že dolgo ni bilo. Tudi 
mi smo zgodaj vstali. Mati je za­
lmrHa i111 z brur1klami porill1ila lo­
nec z ž,ganci v peč. Sestra je po­
molzla kravo, z bratom pa sva 
na;krm.Ha živali. Oče je že dolgo 
bolehal illl je ležal v pootelijJ. V 
kuhinji je mati ropotala z lonci. 
Tedaj je brat pogledail s/kozi okno 
in zakričal: »Kami01I1i!« 

Ita1iJjani so obllmlil1i vas :ill1 vdrli 
v hiše. Ker sem znal iltaJ:iljam,iki. 
sem upal, da se hom reiiiil. Pa ni 
nič pomagalo. Mati je ihtela ill1 
sroiskaila k sebli mlajša otroka. Fa­
šisti so lovili kOlkoši iJn razbijall 
v,se, kar jim je prišlo pod roke. 
Pes ovojak se je trgal z verige in 
besno renčal. To je bi.lo zanj tlSIO­

dino. Itald•jan je nameril piu,šGco itn 
ga ustrelil. Fašisti so nosihl iz ka­
šče pšenico, sadje, krompir ... 
Materi je neki Italiljan strgal z 
vra,t,u zlwto verilžiico. Na sreni je 
vu:sela lepa starinska ura. DobiJ 
sem jo bil od očeta za roj:stn: 
da..n. Videč, da jo hoče fašist wl!.i. 
rasti, sem skočil ill1 ga ugriznil 
v rooo. Udaril me je tako moooo, 
da se mi Je iZ nosu pocedila kr; 
Sestrice ill1 bratci so jokali. Z b., 
carni oo na,s nagnali na ka;mion. 
Za nami je stala le prazna hiša, 
ki jo je požiral Oienj, in živrina, 
ki je žalostno muJkala za odhaji.­
jočim kamionom. Oblile so nas 
so}ze. 

OdipelijaJ;i so nas na Raib. na 
otok gorja ill1 smrti ... 

JOZICA MARTINčIC, 7d 
Osnovna šola Kočev1e 

Zakaj? 
Zakaj ne uredijo sveta ta­

lro, da bi povsod vladal mir 
l1n da lbi bi~'i vsi srečni, kot 
sem iaiz. če bi bila odrasla, 
bi otroke UIČila talko, da bi se 
med seboj ljltllbili i111 sipošto­
vai!Ji vsakogar. NiiltllJILi jih :ne 
bi učila vojskovati se. Prepo­
vedala bi melovati orožja in 
U!Iličila bi V'Se orožarne. Uka­
zala bi zgraditi. stanovanja, 
da bi V\5i žiJVeli udobno. Med 
deželami bi za'brisala meje in 
ves svet bi zrasel v eno veli­
k.o domovino. Ziiveli bi svo­
boclino. Barva kože ne bi lju­
di raurlvajala ill1 }ib sramot­
no poniževala. če bi bilo ta­
ko, bi se ))judije p,očutiili kot 
ptički ... 

!RENA BAJC, 6. r. 
Osnovna šola Izola 

STRAN 15 

/ Pišejonani .. , 

Spoštovana tovarišica Milena! 

PrvilČ v tem letu V85 pnsrčno 
po,:lldrav1jam ill1 se vam oipra,,iču­
jem za dolgotrajru molik. Bliža 
se konec prvega polletja in imam 
res veliko učenja. Pa vreme je 
»tSajast-0<1 in človek ni za nobeno 
rabo Na kmetiji je tudi dosti de­
la, denarja pa kLj,tib temu ni na 
pretek. Zato skrbno hrantm vsak 
dinar, da vam pišem ... še nekaj 
bi vam rada zaupala. Veste. kaj 
je moja največ:ja želja? Mogoče 
ne bo n]koli izpolnjena . . . Da bi 
prišla v Lj.ublijano i:n se pogovo­
riila z vami. Smešin,o, kaj? Sicer 
ima v1sak svoje želje, a moja je 
taka. Hvala za objavljeni prispe­
vek v novoletni števillki, za dodat­
ne besede k njemu - bile so res 
primerne - illl za )>TV 15«, ki ste 
mi ga poslali. 

Prejmite prisrč:ine poodrave! 

MARJANA JAZBEC 
Sveto 35. p. Komen 

Draga Marjana! 

Ko so mi pred letom dni 
Ji urejanje »Kotička za mladi 
s1,m si bolj od kopice prispevkov 
želela pridobiti vašo naklonjenost 
in vaše zaupanje. Ko takole iz 
dneva v dan prebiram pisemca, 
ki mi jih pišete, se mi dozdeva, 
da sem v tem vsaj nrkoliko uspe­
la. Srečna sem in hvaležna sem 
vam za to. Tudi tebi, za tvojo že­
ljo! če te bo pot pripeljala v Lju­
bljano, se oglasi v našem uredni­
štvu in posvetila ti bom toliko 
časa, kolikor si boš želela in ko­
likor bo v moji moči. če ne pri• 
deš ti v Ljubljano, bom pa jaz 
k tebi. Ko bo topleje in bo po­
mlad že krepko potrkala na duri, 
bom obiskala nekaj sodelavcev, 
ki so to željo že izrazili, in nekaj 
takih, o katerih vem, da me bodo 
veseli. Med njimi si tudi ti, dra­
ga Marjana. Vtise bi seveda zabe­
ležila. Ze v lanskem letu sem že­
lela uvesti na naši strani rubriko 
»Obiskala sem jih«, v kateri bi 
ob.javljala pogovore z mladimi ši• 
rom po Sloveniji. Uresničitev te 
želje sem sicer odgodila, nisem 
pa zavrgla! Prostora nimamo ve­
liko in bi zaradi teh mojih zapi­
sov marsikateri vaš prispevek ob­
ležal v predalu. Tega pa ne želim! 
»Vedno sitnariš,« me bodo ver­
jetno pokarali v uredništvu. Pa še 
prav imajo. Konec koncev so na.ru 
v letošnjem letu odmerili kar ce­
lo stran in ne bi bilo lepo, če bi 
se zopet pritoževali. Torej, pusti­
mo času čas in ne jezimo se, če 
ni vse tako, kot bi želeli. 

Lepo pozdravljena in na svi• 
denje! 

Spoštovana tovari!Šiica urednica! 
Ko sem prišla iz šo,le, me je ča­

kalo na mizi ve!ilko prese1nečenje. 
Lepa lmj,iga! Joj, saij nisem mngla 
verjeti svojim očem. In potem 
še prLjaffio pisemce. KaJ taiklšnega 
še malo nisem pričaikoerala. Ver­
je,mdite mi, da sem že skoraj po,. 
zabila na poslani s,pis. Tokrat 
vam pošiljam drugega. Prosim vas, 
ne mislite, da zaradi honorarja, 
še malo ne! Pač pa mi je ta us­
peh dal poguma. Veste, s pisa-

. njem se veliik,o ulkvarjam, s8Jj sem 
g!a,vna urednica šolskega glasila 
»Okence«. Skientla sem, da se vam 
bom pogosteje oglašala še enkrat, 
najlepša h·,ala! 

ALENKA TRONT!;o;I,J 
Grosirnpl'je, Stra,IJJska po•t 

Draga Alenka! 
Ni za kaj! V posebno za,fovulj• 

stvo mi je bilo objaviti tvoj JH"i­
spevek »Triindvajset let samote«. 
človekolJubnost, ki odseva iz teh 
vrstic, zasluži pohvalo in posne­
manje. Le tako narej, Alenka! še 
prošnja: pošlji mi primerek „oken­
ca«, vašega šolskega glasila. Ve­
sela ga bom 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 
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• Ce porotnik med razpravo 
spi ... Sodišče v Chioogu (Ill., 
ZDA) je sodilo nekemu moške­
mu. ki je bil - precej okajen 
- ponudril neki ženski nekaj 
prav nevljudnega.. Tožnica ni 
hotela izgovoriti klanfarskih be­
sed, ki Jiih je bil izgo'l'Ol"il to­
ženi.ma.rveč j,ih je napisa.la na 
listek in ga izročila so<l:ni,ku. 
Ta je listek prebral in ga iz­
roči.] porotnikom. Listek je ro­
mal iz roke v roko. Poleg neke 
izredno lepe porotmce je sedel 
porotnik, ki je bil zadremal. Le­
pa porotnica je mspM1eta oib­
zimo dregnila in mu izročila 
listek. MožaJkar, ki je, očitno 
precejšnji del razprave prespal, 
)e prebral listek, presenečeno 
pogledal lepo tova,rišico, ji nad· 
vse zadovoljno prilkimal in -
spravil Listek v žep ... čudno le, 
da je poleg take lepe porotnice 
zadrema1! 

• Pisanje prezgodnjih spomi­
nov - slabo znamenje. Angleški 
politik J. Mackleod je, govoreč 
o poplavi spominov znamenitih 
polittkov, dejial: »Kdor objavlja 
prezgodaj spomine, koplje sam 
sebi pre2lgodaj grob.« 

• Odšel je praznih rok. Blizu 
kraja Chilly na Irskem je neko 
mlado dekle vrglo v morje stek­
lenico s pismom in svojo sliiko. 
Steklenico je našel mornar z 
neke ladje, ki je plula tam mi­
mo. Slika je mornarja tako oča­
rala, da je za,prosil ladijskega 
kapitana, naj ladja pistane v 
omoo.;,enem kraju. Kapitan mu 
je prošnjo izpolnil, dekle pa se 
je zares omožila, toda - s ka­
pitanom. 

• Ne odlašajte, sicer bo pre• 
pozno! V reklamnem oglasu ne­
kega pariškega lrozmetičnega 
(lepotilnega) salOIOO je napisano: 
»Zenska, Iti želi biti v sedemde­
setem letu prj;vloona stara da­
ma, se mora začeti negovati naj­
p,oz;ne je v s'l'Ojem sedemnajstem 
letu.« 

• »Kdaj pa kdaj tudi miška 
ugrizne mačko,« pravi neki ja­
p0i!16ki preg10,vor. 

• Prava neumnost. Vodja os­
rectn,;,e briJ1JaJn51ke astronomske 
opazovalnice sir Bernard Lowel 
ne odobrava velikih na;porov iJn 
stroškov Id jih terjajo pripra­
ve za potovanje na Mesec. Ne­
davno je dejal: »Ce toliko pri­
spevamo v na,pori!h samo zato, 
da bd videli, kakšen je Mesec, 
k.o ga .pogledamo od blizu, tedaj 
je to pra,va neumnost.« 

• Grda ali lepa žena? Franc:i­
ski pisatelj Albert Camus je od. 
govoril na vprašanje, ali je kaj 
hujšega ko ljubezen grde žene: 
»Da, prijateljstvo lepe žene!« 

• Lepota z grdim koncem. 
Francosikli pisatelj Francois Mau­
riM je na.pisal: >)Starost ;,e zelo 
lepo raoo.ohje ljudskega ži;v!je­
nja. škoda. da se tako grdo 
konča!« 

• Mao Ce Tungova »zmagovi­
ta misel«. Po poročilu kitajske 
časopisne agencije Hsrinhua ·so 
kitajski zdravniki uspešno iz­
rezali iz žerlodca in prsnega koša 
neke ž;mske 45-kilogramsko bu­
lo. Operacija je trajala devet 
ur. Bolnica čan,g či ču je od­
lično prenesla operacijo, vse to 
- poudarja Hs'nhua - po za. 
slugi Mao Ce Tungove »zmagovi­
te misli« 

• Trmasti stari politik. Vsi 
degolisti ne so,glašajo z de Gaul. 
lovo odlomtvijo, ki je nedavno 
vsaj trenutno preprečila raz. 
vrednotenje fr8r111ka. Neki dego­
Hst je rekel: »De Gaulle ne bo 
Illikdar pr'zoo.l„ da je vredinost 
franka odvisna od nemške mar­
ke. Preden bo to primal, bo 
rajši vse v hiši razproda!.« 

• Primite ta.tu! Werner Kul­
mainn, predsednik siooi'kata za. 
hodnonemškiih policijskih US· 

lužbe!!lCev zavrača očitke politi­
kov, češ da ne ravna policija v 
demonstracijah pravilno: »Poli­
cija je vedno tisto, kar na.pravi­
jo dz ~,e politi!lri!c 

Mihailo Maric: Za kuli~ami emigraeije 

Na-vodila za delo 
Glavni tajnik JDS Roko Kaleb 

hoče prikriti svoje bogastvo, ki si 
ga je pridobil zelo sumljivo, zato 
živi nekako sam zase, skromno, 
venomer tarna, da nima denarja, 
edino razkošje, ki si ga privoš6i 
pa je turška kava. Natočil je je tu­
di Nenadu Petrovicu, ko se je og• 
lasil pri njem. Potem mu je dejal: 

»Na tole dobro prouči, potem pa 
vprašaj. če ti kaj ni jasno!« 

In dal mu je kakšnih dvajset li· 
stov z raznimi »instrukcijami«. 
Na enem je bil naslov: »Navodila 
za delo z jugoslovanskimi delavci« 
(v Nemčiji). JDS, katerega sedež 
je v Miinohnu, namreč posveča 
tej temi dolge in pravcate študije. 
Obstaja tudi tako imenovani »ope­
rativni arhiv« JDS, ki ga vodi 
Roko Kaleb in kjer so kartoteka, 
fot.ografije, navodila za »delo z 
Jugoslovani v inozemstvu«, pro­
pagandni material in celo nekaj 
brošur. 

Kaleb in Stankovic sta menila, 
da je Nenad dovolj zanesljiv dela­
vec za takšno »operativno delo«, 
tako da sta ga zasula s pismenimi 
in ustmenimi navodili. Nekaj tzvir. 
nikov s podpisom Roka Kaleba 
mi je Petrovic tudi poslal v Beo­
grad. 

Taktika novačenja 
Preberimo na primer navodilo z 

naslovom »Delo z ljudmi iz domo­
vinei<, se prav; interni razpis za 
»funkcionarje« JDS: 

»V delu z ljudmi iz domovine se 
moramo izkazati s skrajno prož­
nostjo, skrajno prilagodljivostjo. 
Razen majhnega števila ljudi, od 
katerih lahko več pričakujemo in 
zahtevamo, moramo večino vzeti 
takšno, kakršna je, ter jih kot tak· 
šne angažirati za naše cilje. Kot 
bo videti kasneje, obstaja cela lest­
vica takŠlfle angažiranosti. Za zgled 
prožnosti naj nam bodo sami ko­
munisti.« 

Poglavje o tem, kako emigranti 
novačijo naše delavce, ki pridejo 
v Nemčijo, da bi pošteno delali 
in zaslužili, najdemo v materialu 
z naslovom: »Kako je treba rav­
nati«. 

a) navezovan7e stikov: »Ne sme­
mo se izogibati ljudem s potnimi 
listi, temveč se moramo načrtno 
in ob sleherni priložnosti spoznati 
in povezovati z njimi. Vsekakor 
je treba tako ravnati tudi tedaj, 
če koga sumimo, da je komunis­
tični agent ali znan kot član parti­
je. članstvo v partiji za nas ne 
sme biti razlog, da bi koga prezrli, 
da bi se mu izognili ali ga odbili 
z grobim ravnanjem. :ž:e pri prvem 

PIŠE: ANA KUCELJ 

stiku je treba dobiti osnovne po. 
datke: priimek in ime, iz katerega 
dela Jugoslavije prihaja, kje sta­
nuje, kaj dela, s kom se dnmi 
itd.« 

b) način vodenja pogovorov: 
»Velikanska napaka, ki jo na ža• 
lost delajo mnogi, je, da takoj 
preidemo v napad in začnemo 
sobesednika poučevati o tem, kaj 
je komunizem. V pogovoru mora• 
mo biti tako spretni, da sobesed­
nika spodbujamo s pametnim na. 
stopom in premišljenimi vprašan­
ji, tako da nam sam razkrije du­
šo.« 

Za »razkritje duše« obstaja »sez­
nam vprašanj«, ki jih je treba 
postavljati jugoslovanskim delav­
cem. Taktika je delo Roka Kale­
ba, podobna pa je vprašanjem 
preiskovalcev v Zirndorf - lager­
ju, se pravi, da gre za zbiranje 
vohunskih podatkov. Vendar je 
»razkritje duše« komaj začetek no­
vačenja. 

V instrukciji, ki jo tukaj navaja­
mo, teče vse po načrtu. Po tistem, 
ko našega delavca, ki dela v tujini, 
zapletejo v »spreten pogovor« ter 
ga obdelajo s sistematično postav­
ljenimi vprašanji, sledijo nove na. 
loge. 

e) vzdrževanje zveze: »Pri vsa­
kem stiku, zlasti še, če gre za stik 
z zanimivo osebo, je treba paziti, 
da ne bi prekinili vzpostavljene 
zveze. Treba se je domeniti za 
nove sestanke in pogovore.« 

f) obvezno obveščanje nadreje. 
nih v JDS: »če gre za zanimiv 
primer ali za komunističnega a­
genta ali za člana partije, je tre­
ba o tem brezpogojno takoj ob­
vestiti predsednika koordinacij­
skega odbora. Treba mu je tudi 
dostaviti vse razpoložljive in zbra­
ne informacije o teh ljudeh.« 

Predsednik koordinacijskega od­
bora ni nihče drug kot Roko Ka­
leb. V navodilih svojim agentom 
pravi Roko Kaleb, da je treba ra­
čunati na vse oblike sodelovanja 
z JDS, tako da navaja tele glavne 
kategorije, narejene po klasičnem· 
vohunskem sistemu: 

l. Informirana oseba - To je 
najpogostejša oblika sodelavca. 
Gre za človeka, ki smo ga sezna. 
nili z obstojem, cilji in osnovni­
mi črtami dejavnosti JDS, od nje­
ga pa več niti nismo zahtevali. 

2. Prijatelj - To je višja oblika 
sodelovanja. Gre za ljudi, pri ka­
terih smo razvili posebne simpa­
ti:je do JDS, ki kažejo zanimanje 
zanj in ki so celo pripravljeni po­
magati z raznimi konkretnimi us­
lugami. Na primer: prenašanje 
našega propagandnega materiala v 
domovino, zbiranje in posredo-

Drago Jankovic s svojim kamionom 

vanje naslovov prijateljev in znan­
cev, dajanje podatkov o delu ko­
munistov, dajanje f•inančne pod­
pore itd. Vendar gre za ljudi, Iti 
ne želijo stopiti v JDS, ali pa mi 
sami mislimo, da ni treba, da se 
včlanijo v organizacijo. 

3. član JDS - To je tretja, naj­
višja oblika sodelovanja v JiDS. 
Takšen človek neposredno sodelu­
je v notranjem in zunanjem de­
lu JDS. 

»šetf mreže« izsiljuje 
Roko Kaleb potem zahteva od 

svojih agentov, da »naše člane s 
potnim listom« sam vzdržuje v 
zvezi. Seveda, ko pa je poleg 
drugega tudi »šef mreže« za vo­
hW1Stvo pri JDS. To šefovstvo si 
prilašča kar v instrukcijah, glede 
tega pa je zelo strog: >>Človek s 
potrum listom, ki je za to, da po­
stane član JDS, mora biti takoj 
poslan k predsedniku koordinacij­
skega odbora JDS, ki bo sam op­
ravil formalnosti ob vptsu in sam 
skrbel za osebno zvew z njim. 
člani JDS ne morejo in ne smejo 
sami tega delati, razen če imajo 
posebno dovoljenje predsednika 
koordinacijskega odbora.« 

»Osebno povezan« je bil Roko 
Kaleb z našim delavcem v Nem­
liji Dragom Jankovicern iz Zagre­
ba. Začelo se je z navadnim pred­
stavljanjem in pogovorom v neki 
miinchenski emigrantski kavarni. 
Drago Jankovic je že tri leta de. 
la! v Nemčiji m se ogibal nestrp­
nemu »rojaku« Kalebu, toda ta je 
vztrajal in se zmerom znašel, ta­
ko da se je »po naključju« srečal 
z njim. Jankovic se je kasneje 
zbal, da izgubi sll!Žlbo, vedel pa 
je tudi, da emigranti pretepajo 
naše ljudi, tako da se je naroCil 
na »Hrvatsko zoro«. Naposled je 

Kaleb zahteval od njega »prosto­
voljru prtspevek«. Jankovič je mi­
slil, da bo potem imel mir, in ne' 
kajkrat mu je dal pet ali deset 
mark. Pri tem se je podpisoval 
v seznam prispevkarjev, ki ga je 
Roko Kaleb nosil s seboj in raz,. 
lagal, da mora imeti pošteno evi­
denco. Tako je Jankovič nevede 
postal »prijatelj« JDS. Bržkone 
bi ostalo pri tem, če se ne bi 
Jankovic odločil, da se vrne do­
mov. V treh letih je zaslužil to­
liko, da si je lahko kupil rabljen 
tritonski tovornjak, tako da bi v 
Zagrebu delal kot prevoznik. 

Skrivnost je, kako je Roko Ka­
leb t.o zvedel. Naj bo tako ali 
drugače, ko je Jankovic kupil tri­
t.onski mercedes, se je v njegovem 
stanovanju nenadoma prikazal 
Kaleb. Zaprosil ga je za »uslugo«, 
se pravi, da je premeteno izsilje. 
val »podptsnika« Draga Jankovica. 

»Nenad, vzemi dva tisoč pri­
merkov naše Resolucije in jih 
nesi Dra,,,o-u Jankovicu,« je nekega 
avgustovskega dne v letu 1966 
Kaleb rekel Petroviču. Dal mu je 
tudi naslov, kamor naj bi nesel 
propagandni material. 
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76. Njegove zadnje besede so preplašeni 
vojaki razumeli, zato so ponižno ponujali 
orožje, odeje, obleke. Janez je zbral najbolj 
zanesljive pionirje, da so vodili akcijo. sa. 
mo oni so vedeli za prostore, kamor so pre• 
nesli zbran material. Vsak je lahko poskusil 
streljati s pravo puško, zato je pokalo na 
vseh koncih. Ana je dobila majhno pištolo 
na lepem opasaču. Tudi vojaške suknjiče 
so oblekli vsi. Celo hrane je bilo nekaj dni 
v izobilju. Italijani so vozili na kamionih 
bolj črne kot bele makarone, koruzni zdrob 
za p~Iento in zabojčke marmelade. 

77. V tistih lepih dneh prve svobode so 
ljudje skoraj pozabili, da sovražnik še ni 
izgnan iz dežele. Partizani so hodili od vasi 
do vasi, pridružili so se jim novi, ki so pri• 
bajali iz mest. Tudi nekaj italijanskih voja­
kov je stopilo v partizanske enote. Prišel 
je Seržo, • ki so ga bili malo pred razpadom 
premestili, a je želel biti pri svojih znancih 
kot partizan. Janez mu je dal svojo novo 
kapo - titovko, na katero je bil zelo pono­
sen. Seržo je bil po poklicu šofer, zato je 
na kamionu prevažal partizane in aktiviste, 
ki so po vaseh prireja.ti mitinge. 

78. Večkrat so v kulturnem programu na­
stopili Brezarčki, ki so znali lepo peti, Mirče 
pa je bil poleg tega izvrsten deklamator. 
Dolge in težke pesmi se je hitro naučil na 
pamet, deklamiral je z velikim zanosom. 
Učitelj Jaka je vadil z njimi pod kozolci in 
šupami, nastopali pa so kar v kmečkih hi­
šah, kamor so prišli vsi vaščani. V vasi s 
sedežem rajona pa so imeli dvorano z od­
rom. Tudi tam so se postavili s svojim na­
stopom pionirji. Ljudje so jim navdušeno 
ploskali. Vse je bilo lepo kot lepe sanje. Pa 
še oče se je vrnil z Raba, čeprav ves bolan. 


